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List izhaja od oktobra 1947 kot tednik. 
Od 1. januarja 1958 kot poltednik. 
Od 1. januarja 1960 trikrat tedensko. 
Od 1. januarja 1964 kot poltednik, 
in sicer ob s r e d a h in s o b o t a h 

Z A G O R E N J S K O 

Revolucionarne Poljane 
nad Jesenicami, žarišče de
lavskega upora in simbol 
vsega naprednega, so ob 
letošnjem dnevu borca 
spet sprejele nekdanje ak
tiviste in borce, tiste, ki so 
prav na Poljanah z vsem 
zanosom in zavestjo klju
bovali sovražniku. Prav tu 
je tako pred vojno kot po 
njej neprenehoma tlela 
iskra upora, bolj kot kjer
koli drugje so prav na Po
ljanah vzklikali čast delu 
in delu oblast, -frav tu so . 
zapokale prve puške in 
prav tu je tekla najžlaht-
nejša kri . . . 

Aktivisti z vse Gorenj
ske, celo iz Valjeva in Tr
bovelj pa predstavniki ko
roških borcev so obujali 
spomine na tiste dni, ko je 
»jeseniški kovinar srce v 
jeklo skoval, tekstilci iz 
Kranja rdeče statve napeli 
tja do Loke, Tržiča« . . . , 
na tiste čase, ko »pod pepe
lom žerjavka upora ni ne
hala tleti . . .«, na tiste tež
ke mesece in tedne nepre
stanih hajk, bojev in spo
padov, ko so umirali naj
boljši med najboljšimi. V 
besedah in mislih je bila 
trpkost, v zavesti ponos. 
Razdruževala so jih leta, 
z vezjo najčvrstejšo pa po
vezovalo prijateljstvo, ki 
je vzniklo v tistih časih in 
ki je trdnejše od mogočnih 
skal. Zarosilo se je oko, ko 
so se srečali stari borci, 
dlan je stisnila dlan, roke 
so silile v objem, kako lepo 
je zadonela pesem na tra
tah, »kjer enotnost pest 
je delavska skovala« . . . 

In zdaj se iz izkušenj 
nekdanjih gorenjskih akti
vistov kali in vzgaja nov 
rod, mladi gorenjski akti
visti. Zgled poštenosti, na
prednih idej in misli, zgled 
resnosti in dobre volje do 
dela in naše družbene so
cialistične zavesti naj mu 
postane nekdanji gorenjski 
aktivist, ki ni popustil in 
omahoval v zares najtežjih 
trenutkih. F) Sedef 

Za Kozjansko 
Pri koordinacijskem od

boru za odpravo posledic 
potresa na Kozjanskem je 
ustanovljen solidarnostni 
sklad, kamor lahko vplaču
jejo vse temeljne organiza
cije združenega dela, samo
upravne interesne skupno
sti, družbenopolitične 
skupnosti, društva, posa
mezniki in vsi drugi svoje 
prispevke za pomoč priza
detim zaradi potresa. 

Številka žiro računa soli
darnostnega sklada je: 

50100-789-90319 
Koordinacijski odbor za 

od pravo posledic potresa 
na Kozjanskem. 

Žiro račun je odprt pri 
podružnici službe družbe
nega knjigovodstv v Ljub
ljani. 

Na tratah teh tovarištvo je vzniklo... 

Lidija Šentjurc, članica sveta federacije, je na zboru aktivistov Gorenjske 
spregovorila o deležu gorenjskega aktivista v predvojnem in medvojnem času 
ter orisala naloge, ki so pred aktivisti sedanjih dni. 

Anton Iskra, borec jeseniško-bo
hinjskega odreda: »Rad se udeležu
jem takih zborov, saj se srečujemo 
stari prijatelji, soborci in taka sre
čanja so za nas najlepše doživetje.« 

Tone Svetina, borec jeseniško-bo
hinjskega odreda: »Zbori nekdanjih 
aktivistov so pomembna manifesta
cija.« 

P O S A V E C 

Izletniki vozniki! 
Obiščite naše preurejeno 
gostišče — Posavec, kjer se 
boste okrepčali s speciali-
tetami gostišča: 

• domače klobase V zaseki 
. postrvi 
• žabji kraki 
• pestra izbira pijač 

Gostišče odprto vsak dan 
od 9. do 22. ure. 

Ipsa š P E c e r i i D a 

O © © © © 

Prihod borcev jeseniško-bohinjske
ga odreda na prireditveni prostor. 
Borci so prejeli priznanje OF, ki sta 
ga podelili občinski konferenci 
SZDL Jesenice in Radovljica. 

Slavi ca Zupančič, borka jeseniško-
bohinjskega odreda: »V tistih težkih 
dneh utrjeno tovarištvo postane naj-
čvrstejša vez med nekdanjimi borci 
tudi pozneje .. .« 

Valentin Hren, že leta 1941 borec v 
škofjeloških hribih: »Taki zbori 
nekdanjih borcev so vsekakor po
trebni, še več bi jih lahko bilo. 
Pomenijo zares prijateljska sreča
nja, obenem pa prenašanje tradicij 
na mlade.« 

Odslej posluje v veleblagovnici 
Globus v Kranju trgovina 

A U T O C O M M E R C E 

Združeni pevski zbori jeseniške in radovljiške občine so nastopili v kulturnem programu. 

XXIV. MEDNARODNI GORENJSKI SEJEM OD 9. DO 19. AVGUSTA 



Pevci v Nišu 
V sredo zvečer so se v od

prtem gledališču niške trdnja
ve začele letošnje jugoslovan
ske zborovske slovesnosti, ki 
se jih udeležuje 18 zborov iz 
vseh republik in pa štirje 
pevski zbori iz tujine. Sloveni
jo zastopa akademski pevski 
zbor Tone Tomšič iz Ljublja
ne. Ob zaključku prireditve 7. 
julija bodo najboljšim pevskim 
zborom podelili nagrade. 

Dražji les 
Z julijem so po sporazumih 

o podražitvah lesnih izdelkov 
začele veljati nove cene lesa. 
Ladijski pod se je podražil za 
največ 57 odstotkov, parket za 
50 odstotkov in stavbni mizar
ski izdelki za največ 44 od
stotkov. Podražil se je tudi 
žagan les vseh vrst. Žagan les 
iglavcev se je podražil največ 
za 57 odstotkov, žagan hrast 
in nekateri drugi iglavci ter 
topol za največ 59 odstotkov, 
žagan bukov les in les sadne
ga drevja za največ 57 odstot
kov, žagan eksotični les 
za največ 53 odstotkov, grad
bene plošče za opaže iz žaga
nega lesa iglavcev za največ 
55 odstotkov, vezane plošče 
in panelne plošče za 40 od
stotkov, lesonitne plošče za 
35 odstotkov, iverne plošče in 
slepi furnir za 38 odstotkov ter 
plemeniti furnir za 59 odstot
kov. 

Predor 
pod Karavankami 

V Beljaških Toplicah na 
avstrijskem Koroškem so se 
začeli pogovori strokovnjakov 
jugoslovanske in avstrijske 
komisije o gradnji predora 
pod Karavankami. Sestanek 
pomeni korak naprej pri reše
vanju tehničnih, ekonomskih 
in pravnih vprašanj pri grad
nji tega cestnega predora, ki 
bo sodil med največje v 
Evropi. 

Srečanje 
v Kragujevcu 

Ob dnevu borca in ob dnevu 
vstaje srbskega naroda se bo v 
teh julijskih dneh zbralo v 
Kragujevcu na tradicional
nem srečanju borcev NOB in 
mladine Jugoslavije okoli 700 
borcev udeležencev NOB in 
mladine iz 21 občin vse 
države. 

Sto let 
planinstva 

V Delnicah se je začelo za
sedanje mednarodne zveze 
planinskih organizacij. Sode
lujejo delegacije iz več kot 30 
planinskih zvez Evrope, Azije 
ter obeh Amerik ter seveda 
predstavniki republiških in 
pokrajinskih planinskih orga
nizacij Jugoslavije. Zasedanje 
mednarodne zveze planinskih 
organizacij so organizirali pri 
nas v počastitev jubileja jugo
slovanske planinske organiza
cije, ki letos praznuje stolet
nico. Leta 1874 so namreč v 
Zagrebu ustanovili Hrvatsko 
planinsko društvo kot prvo na 
slovenskem jugu in kot sedmo 
na svetu. V Jugoslaviji je 458 
planinskih organizacij z več 
kot 150.000 člani. Pokrovitelj 
proslave ob planinskem jubile
ju je predsednik republike 
Josip Broz-Tito. 

Manj turistov 
Stagnacija svetovnega tu

rizma, ki je najbolj prizadela 
evropske in afriške dežele, se 
b<r poznala tudi v jugoslovan
skem turističnem gospodar
stvu. V prvih petih letošnjih 
mesecih se je sicer povečal 
promet domačih gostov, in to 
za IS odstotkov, število preno
čitev tujih turistov pa je bilo 
manjše za 4 odstotke v primer
javi z lanskim enakim obdob
jem. Po dosedanjih ocenah 
položaja turističnega prometa 
bo letos tako imenovanega 
organiziranega turističnega 
prometa za okoli 10 odstotkov 
manj kot lani. Položaj lahko 
precej izboljšajo le individual
ni, to so motorizirani turisti. 
Žal Jugoslavija še ni uvedla 
ola/šar pri nakupu bencina za 
tuje turiste. 

Jesenice 

Kranj 

Predsednik vlade republike Tunizije Hedi Nuira, ki je na uradnem obisku v 
Jugoslaviji kot gost predsednika zveznega izvršnega sveta Džemala Bijediča, 
je v torek popoldne s posebnim letalom prispel v Slovenijo. Na brniškem leta
lišču so visokega gosta sprejeli predsednik slovenskega izvršnega sveta 
Andrej Marine z ženo, podpredsednik republiškega izvršnega sveta Rudi 
Čačinovič in drugi. Tuniška delegacija je potem odpotovala na Bled, kjer je 
Andrej Marine predsedniku Hedi Nuiri priredil večerjo. V sredo sije gost iz 
Tunizije ogledal naravne lepote Bleda in okolice, popoldne pa je z brniškega 
letališča odpotoval v Beograd. —A. Ž. — Foto: F. Perdan 

Radovljica 

Enotno 
merilo 

Konferenca za socialno delo 
v Kranju je ugotovila, da se 
pri dodeljevanju različnih dru
žbenih denarnih pomoči, olaj
šav in regresov uporabljajo kaj 
različna merila. Za pridobitev 
pravice do otroških doklad je 
na primer določeno merilo 600 
in 900 din mesečno dohodkov 
na družinskega člana, oskrbni
na v vzgojnovarstvenem zavo
du je regresirana do 1300 din 
dohodkov na družinskega čla
na, za pridobitev stanovanja iz 
solidarnostnega sklada občine 
je merilo 850 din in podobno. 

Na podlagi življenjskih stro
škov v zadnjih štirih letih in 
njihovega porasta v odstotkih 
je komisija pri konferenci 
predlagala, naj bi izračunani 
eksistenčni minimum 677 din 
za leto 1973 sprejela konferen
ca za socialno delo kot enotno 
merilo za določevanje socialno 
ogroženih občanov v občini. 
Konferenca je ta predlog spre
jela in bo omenjeno merilo 
priporočila tudi delovnim or
ganizacijam, zavodom in ko
misijam, ki v kranjski občini 
dovoljujejo materialne olaj
šave. L. M . 

Sobota, 6. julija 1974 

Statut 
skupščine go
renjskih občin 

V torek, 2. julija, so delegati treh 
zborov skupščine občine Jesenice 
razpravljali tudi o predlogu statuta 
skupščine gorenjskih občin. Delegati 
so statut sprejeli z umestno pripom
bo, da v okviru Sveta skupščine 
gorenjskih občin ne bi kazalo usta
navljati komisije za zdravstvo, 
socialno varstvo in zavarovanje, ker 
imamo v okviru regije regijsko 
interesno skupnost, ki se strokovno 
ukvarja z vsemi vprašanji zdravstva, 
socialnega varstva in zavarovanja. 
Bilo bi nesmotrno in nepotrebno, da 
bi ustanavljali več organov, kajti vse 
gradivo ter vso dokumenatacijo bi 
skupščini lahko posredovala regijska 
interesna skupnost. Le-ta se že zdaj 
ukvarja z vprašanji zdravstvene in 
lekarniške službe, vprašanji social
nega varstva občanov, zdravstvene
ga zavarovanja, pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja ter z vpra
šanji zaposlovanja. D. Sedej 

Imenovanja 
ravnateljev in 

direktorja 
Kranjska občinska skupščina je 

na zadnji seji imenovala ravnatelje 
treh osnovnih šol v občini, ravnate
lja Vzgojnega zavoda Preddvor in 
direktorja Doma upokojencev 
Kranj. Za ravnatelja osnovne šole 
Lucijah Seljak je bil ponovno ime
novan Janez Grašič, za ravnatelja 
osnovne šole Davorin Jenko Cerklje 
Franjo Slemenšek, za ravnatelja 
osnovne šole Josip Broz-Tito Pre-
doslje Marjan K ne in za ravnatelja 
Vzgojnega zavoda Preddvor Marjan 
Trtnik. Ravnatelji omenjenih uata-
nov so imenovani za štiri leta. 

Na predlog delovne skupnosti Do
ma upokojencev Kranj pa je občin
ska skupščina imenovala za direk
torja Doma upokojencev Štefana 
Ovsenarja, ki je že doslej opravljal 
dolžnost direktorja zavoda v usta
novitvi. A. Z. 

Na predlog 
sporazuma še ni 

bilo pripomb 
Tržiška občinska skupščina in te

meljne organizacije združenega dela 
s področja občine bodo tudi letos 
podpisale sporazum o zagotovitvi 
sredstev za negospodarske investici
je, ki se zbirajo v posebnem skladu. 
Osnutek sporazuma je skupščina po
slala temeljnim organizacijam in 
nanj za zdaj ni bilo pripomb. Spora
zum vsako leto obveže delovne ozi
roma temeljne organizacije združe
nega dela, da prispevajo v sklad za 
negospodarske investicije 3 odstotke 
ostanka dohodka in presežene amor
tizacije. S tem denarjem je občinska 
skupščina že rešila številne probleme 
pri negospodarskih investicijah, 
predvsem pa ugodila zahtevam po 
urejevanju kanalizacije in moderni
zaciji ter asfaltiranju cest. Delovne 
organizacije so v preteklih letih 
razumele potrebe na tem področju 
in obveznosti izpolnile. 

Na osnovi ' predloga sporazuma 
naj bi se letos zbralo za negospo
darske investicije v tržiški občini 
1,800.000 dinarjev, s čimer bodo po
krite letošnje planirane potrebe. 

-jk 

Mladinska 
delovna akcija 

Člani mladinskega aktiva Rateče 
so začeli z mladinsko delovno akcijo. 
Pomagajo pri gradnji občinske poti. 
Denarno nagrado za njihovo delo 
bosta prispevala Turistično društvo 
in krajevna skupnost Rateče, mladi 
pa nameravajo kupiti nekaj športnih 
rekvizitov, urediti mladinsko sobo, 
nekaj denarja pa nameniti tudi za 
izlete. A. Kerštan 

Na torkovi seji vseh zborov skupšči
ne občine Jesenice so med drugim 
izvolili predsednike in člane stalnih 

komisij in drugih delovnih teles občinske skupščine, porotnike občinskega so
dišča na Jesenicah, imenovali namestnika občinskega sodnika za prekrške, 
člana komisije za dodeljevanje stanovanj pri solidarnostnem skladu občine 
Jesenice ter sprejeli predlog družbenega dogovora o osnovah in merilih za 
določanje osebnih dohodkov voljenim in imenovanim funkcionarjem v pra
vosodju. Menili so, da bi funkcionarje v pravosodju zaradi pomanjkanja tega 
kadra morali bolje nagrajevati kot doslej in kot predvideva družbeni dogovor. 

D. S. 
V sredo dopoldne so se v Kranju 
zbrali na posvetu predsedniki go
renjskih občinskih sindikalnih sve

tov. Razpravljali so o sporazumu o ustanovitvi medobčinskega sindikalnega 
sveta in o oblikovanju teritorialnega sporazuma o razporejanju dohodka in 
delitvi osebnih dohodkov. Na dnevnem redu je bila razen tega še razprava o 
pristopu k samoupravnemu sporazumu o štipendijski politiki in o razporeditvi 
237.000 dinarjev, ki so last gorenjskih občinskih sindikalnih svetov. Nazadnje 
so razpravljali o izvajanju protiinflacijskega programa in o samoupravni 
organiziranosti v Ljubljanski banki ter temeljnih organizacijah združenega 
dela oziroma v podružnicah. A. Z. 

Predsednik radovljiške občinske 
skupščine inž. Polde Pernuš je za 
naslednji ponedeljek, 15. julija po

poldne sklical tretjo sejo zbora združenega dela, zbora krajevnih skupnosti in 
družbenopolitičnega zbora občinske skupščine. Delegati bodo najprej raz
pravljali o točki Volitve in imenovanja, ki je bila na drugi seji 26. junija prelo
žena. Zatem je predviden sprejem odloka o zavarovanju plemenilne postaje 
čebel — matic Antona Janše pod Zelenico in sprejem spremenjenega odloka o 
komunalnih taksah v občini. Delegati bodo sklepali tudi o predlogih za pode
litev letošnjih občinskih priznanj posameznikom in delovnim organizacijam v 
občini. Za letošnja občinska priznanja so predlagani Alojzij Kos in Jakob 
Eržen iz Lesc ter Pavla Tadina z Bleda. Za javno priznanje pa sta predlagani 
Tovarna čipk in vezenin Bled ter trgovsko podjetje Murka Lesce. A g. 

V torek se je sestala komisija za 
idejna vprašanja pri komiteju ob-, 
činske konference ZKS. Člani komi

sije so ponovno razpravljali o oceni uresničevanja stališč C K Z K S in skup
ščinske resolucije o idejni usmerjenosti vzgojnoizobraževalnega procesa v 
tržiški občini. Oceno je pripravil aktiv komunistov pedagoških delavcev in je 
bila na zadnji seji komiteja Z K ocenjena kot pomanjkljiva. Komite je sklenil, 
da jo je treba dopolniti in za uresničitev te naloge zadolžil komisijo za idejna 
vprašanja. 

Četrtkovo gostovanje članov kulturnoumetniškega društva Branko 
Cvetkovič iz Beograda v Tržiču v okviru poletnih prireditev, gostovanje je 
bilo namenjeno predvsem delavcem iz drugih republik, je bilo izredno dobro 
obiskano in je v celoti uspelo. Takšne prireditve, ki seznanjajo domačine s 
kulturnimi dosežki in z navadami drugih narodov in narodnosti, nameravajo 
v Tržiču še organizirati. -jk 

Tržič 

Izvršn i svet 
občinske skupščine Kranj 
ponovno razpisuje naslednja delovna mesta: 

1. predstojnika Tehniške tekstilne šole 
2. predstojnika Tehniške čevljarske šole 
3. predstojnika Poklicne tekstilne šole 
4. predstojnika šole za čevljarske delavce, 
vsa v temeljni organizaciji z d r u ž e n e g a dela Š o l s k i 
center za tekstilno in obutveno stroko v sestavi Tek
stilnega centra Kranj. 
Pogoji: 
pod 1. in 2.: učitelj srednje šole z dokončano visoko izo
brazbo, najmanj 5 let vzgojno izobraževalne prakse in 
opravljen strokovni izpit; 
pod 3. in 4.: učitelj srednje šole z dokončano najmanj višjo 
izobrazbo in ki glede izobrazbe izpolnjuje tudi druge z za
konom določene pogoje, najmanj 5 let izobraževalne prakse 
ter opravljen strokovni izpit. Kandidat i morajo imeti tudi 
ustrezne moralno polit ične kvalitete. Rok za prijavo je 15 
dni po objavi. 
Kandidati naj v lož i jo p r o š n j o , kolkovano z 2 din, ž iv
ljenjepis, dokazila o izobrazbi, strokovnem izpitu in 
delovnih i z k u š n j a h ter potrdili o nekaznovanju in da 
niso v preiskavi na naslov: Izvršn i svet o b č i n s k e 
s k u p š č i n e Kranj, Trg revolucije 1, 6 4001 Kranj. 

Problem učbenikov pri nas 
Izdajanje učbenikov za 

osnovne in srednje šole je v 
Sloveniji v posebnem polo
žaju, če primerjamo to dejav
nost z enako dejavnostjo v 
ostalih republikah. Medtem 
ko imajo na primer v drugih 
republikah republiške zavode 
za izdajanje učbenikov ali 
specializirane založbe, pa je 
v Sloveniji ta dejavnost raz
drobljena: velik del, to je pri
pravljanje rokopisov za učbe
nike, pa je prevzel Zavod za 
šolstvo Slovenije. 

Prav zaradi izjemnega polo
žaja te dejavnosti v naši re
publiki, so novi učbeniki 
dragi, bremene družinski pro
račun in pa učenčevo šolsko 
torbo, pogosto jih ni ob za
četku šolskega leta, nekateri 
se prehitro menjavajo, zasta
re vajo in podobno. 

Ker vsako leto znova raz
pravljamo o problemu učbeni
kov pri nas, je Zavod za šol
stvo Slovenije pripravil ti
skovno konferenco, na kateri 
je seznanil prisotne s proble
matiko, s katero se ukvarja še 
poleg svojega drugega dela. 

Tako mora Zavod za šolstvo 
ugotavljati potrebe po novih 
učbenikih, razpisovati nate
čaje za sestavljanj*? novih 
učbenikov, sodelovati z avtor
ji in z drugimi sodelavci ter 
nato za potrjen in za tisk pri
pravljen rokopis učbenika še 
poiskati založnika. Problemi 

so prav pri vseh fazah nasta
janja učbenika. 

Potrebe po učbenikih so 
namreč različne. Dostikrat je 
potrebno preskrbeti učbenik 
za poklice, za katere se na leto 
izobražuje le po 30 do 100 ali 
200 učencev v Sloveniji. Tudi 
v nakladi za obdobje kakih 
petih let je tak učbenik seveda 
zelo drag, še posebej pa, če gre 
za zahtevne poklice, kot so 
nekateri zdravstveni. Drugo je 
seveda, če učbenik lahko izide 
v nakladi 20.000 izvodov. Ra
zen tega pa se na razpise za 
učbenike strokovnih in po
klicnih šol avtorji ne odzivajo 
ravno množično, običajno 
uspe le polovica razpisov, za
vod pa mora iskati za učbe
nike avtorje med ustreznimi 
strokovnjaki. 

Ko je rokopis učbenika pri
pravljen, ko je izdana odločba 
republiškega sekretarja za 
p ros ve to in kulturo o njegovi 
potrditvi, zavod poišče založ
nika. Za učbenike osnovnih 
šol, ki izidejo v nakladi 20.000 
do 30.000 izvodov in so torej 
za založbe komercialno zani
mivi, je veliko zanimanja. Za 
učbenike za strokovne pred
mete raznih šol pa med založ
bami zaradi nizke naklade 
pogosto ni odziva. 

Kkonomska cena za učbe
nike v majhnih nakladah bi 
bila za učence nedosegljiva, 
zato je nujno /a te učbenike 
zagotoviti subvencijo. Do h-ta 

1970 so založbe v te namene 
prejemale subvencije iz sklada 
za pospeševanje založniške 
dejavnosti. Leta 1969 je bila 
subvencija še 29,6 milijona 
starih din, zdaj pa je ni več. 
V najnujnejših primerih da 
sredstva republiška izobraže
valna skupnost. V drugih 
republikah imajo za te na
mene drugačen posluh. Lani 
so na primer na Kosovu odo
brili za subvencije: učbenikov 
kar 800 milijonov starih din. 
V Sloveniji pa se gleda na 
učbenike kot na vsako drugo 
komercialno blago. V Slove
niji morajo namreč založbe 
plačevati za kredite prav take 
obresti kot druga trgovska 
podjetja, zato učbenike veči
noma vsako leto ponatisnejo, 
ker bi jim sicer zaloge zelo 
bremenile obratna sredstva. 
Zaradi tega so cene učbenikov 
vsako leto višje, pogosto jih 
zmanjka, zakasnijo itd. 

Zavod za šolstvo je s temi 
problemi seznanil tudi pristoj
ne organe v republiki. Pred
laga ugodnejšo obrestno mero 
za sredstva za založitev učbe
nikov, regresirano ceno papir
ja za natis učbenikov, namen
ski sklad za subvencioniranje 
učbenikov z nizko naklado pri 
RIS in distribucijo učbenikov 
prek šol ter kadrovsko okrepi
tev strokovne službe zavoda 
za stalno izpopolnjevanje 
učbenikov. L. M. 



Odprt nov vrtec v Dupljah 
V okviru prireditev ob krajevnem 

prazniku v Dupljah so v torek po
poldne v prenovljenih spodnjih pro
storih šole v Dupljah odprli dva 
oddelka predšplskega varstva za 

'okoli 40 otrok. S tem se je izpolnila 
želja Dupeljcev, saj so pobudo za 
vrtec dali že pred tremi leti. Štiri-
razredna osnovna šola v Dupljah je 
podružnica šole dr. Franceta Prešer
na iz Kranja, zaseda pa samo 
zgornje prostore sicer že 27 let stare 
stavbe. V spodnjih prostorih šole so 
bila doslej skladišča občinskega 
odbora rdečega križa: te prostore so 
sedaj preuredili v sodoben vrtec. 

V prvih dneh septembra bo v te 
prostore, ki jih je uredilo Obrtno 
podjetje Cerklje, vstopilo okoli 40 
otrok iz Dupelj. Duplje bodo verjet
no še nekaj časa edini kraj v občini, 
kjer bodo lahko vsi predšolski otroci 
imeli prostor v vzgojnovarstveni 
ustanovi. Sprva je bil predviden za 

r 
Alojz Tiso v 

Bil je in ostal bo kot simbol stare
ga, poštenega revolucionarja, komu
nista: brez parol, brez načel, brez 
nepotrebne patetike, brez vzneseno
sti v besedah, a z uresničevanjem 
parol, načel, patetike in vznesenosti 
v samih dejanjih. Človek, pri kate
rem pišemo besede poštenost, dobro
ta, razumevanje, delo in aktivnost z 
velikimi začetnicami in ga pri vsem 
tem z vsemi temi besedami brez pre
tiravanja lahko tudi enačimo. 

V šolskih klopeh smo sedeli, ko je 
prišel med nas. Z njemu lastno pre
prostostjo, z njemu lastno govorni
ško sposobnostjo nam je pripovedo
val o tistih dneh, ko je skupaj z dru
gimi aktivisti koval boljši delavski 
jutri, ko je koval in skoval našo re
volucijo, ko je kot nenadomestljiv 
del naše revolucionarne preteklosti 
ustvaril našo socialistično sedanjost. 

S svojo aktivnostjo v društvih, 
organizacijah na terenu Javornik 
Koroška Bela je vzgojil več rodov. 
Tudi danes, ko praznuje svoj živ
ljenjski jubilej, 70-letnico, se nese
bično razdaja v krajevni samoupra
vi. Razdaja se tam, kjer je kot 
nekdanji revolucionar in zaveden 
komunist še kako potreben: med 
mladimi. Njegova poštena beseda ne 
govori le o zgodovini in zapuščeni 
preteklosti, njegova beseda tudi ne
prestano vzgaja, spodbuja. Skrb za 
aktivnosti polno sedanjost in delov
no bodočnost mladega rodu mu je 
najvišje vodilo, skrb za naš danes m 
jutri mu je tudi danes življenjski in 
delovni namen in cilj. 

Alojz Tišov je in bo v sredini, v 
kateri je tako dobrodošel, v današ
njem času še kako potreben in za-
selen, ostal kot zgled, kot simbol, 
Kakršnih ni več veliko. 

Simbol naprednega revolucionar
j i , simbol delavca — komunista pre
teklih in sedanjih dni. 

I). Sede j 

adaptacijo le en oddelek varstva, 
vendar pa so na željo Dupeljcev 
program razširili. Seveda pa je bilo 
sredstev sklada za otroško varstvo 
občine Kranj premalo, zato so se 
krajani na pobudo sveta krajevne 
skupnosti Duplje zavezali, da bodo 
del denarja za drugi oddelek varstva 
prispevali sami predvsem v lesu in 
drugem materialu. Celotna adapta
cija je veljala okoli 70 milijonov 
starih din, del sredstev pa je poleg 
sklada za otroško varstvo prispevala 
tudi šola iz svojih materialnih sred
stev, saj ima sedaj celotna stavba 
centralno kurjavo, in pa Temeljna 
izobraževalna skupnost Kranj. Pa
tronat nad vrtcem je prevzelo vele-
trgovsko podjetje Kokra Kranj, ki 
ima patronat že nad šolo v Dupljah, 
k opremi vrtca pa je tovarna Iskra 
Kranj prispevala diaprojektor in ki
noprojektor, tovarna Sava pa 1000 
novih din za ureditev igrišča. L . M . 

Devizni račun 
je praktičen 

Devizni račun 
je zanesl j iv 

Devizna 
hranilna knjižica 

Zahteve krajevnih skupnosti tržiške občine 
presegajo možnosti 

Dve plati sklepa 
občinske skupščine 

Tržiška občinska skupščina je ugodila prošnjam 
krajevnih skupnosti Podljubelj, Sebenje, Ravne in 
Lom ter ob upoštevanju modernizacije ceste vpad
nice v Tržič že potrošila denar, ki se bo šele pri
hodnje leto nabral v skladu za negospodarske 
investicije — Kaže s tako prakso še nadaljevati? 

Da bi pospešila komunalno ureja
nje naselij in navdušila prebivalce 
za složno pomoč pri reševanju kra
jevnih problemov, je tržiška občin
ska skupščina pred leti sklenila pri
makniti k vsaki krajevni zbiralni 
akciji toliko, kolikor zberejo občani s 
samoprispevkom! Sklep se je do da
nes bogato obrestoval. Redke so kra
jevne skupnosti, ki niso do danes s 
takim načinom zbiranja denarja 
urejevale kanalizacijo in javno raz
svetljavo, modernizirale, če ne asfal
tirale krajevne ceste itd. Denar, 
zbran v skladu za negospodarske in
vesticije, kamor ga prispevajo trži
ške delovne organizacije (3 odstotke 
od ostanka dohodka in presežene 
amortizacije) je bil vsa leta pametno 
in koristno naložen in potrošen. 

Vendar se je že lani, posebno pa 
letos pokazala tudi druga plat ome
njenega občinskega sklepa. Prošnje 
krajevnih skupnosti za denar, če 
tega ni, pa za »garancije«, da jim bo 
skupščina prihodnje leto dala toliko 
denarja, kolikor ga zberejo občani, 
že presegajo možnosti sklada za ne
gospodarske investicije. Na osnovi 
teh garancij krajevne skupnosti na
jemajo najpogosteje posojila pri 
Cestnem podjetju Kranj za gradnjo 
ali asfaltiranje cest, občinska skup
ščina pa se z garancijo obveže, da bo 
posojilo v prihodnjem letu vrnila. 

Tako se je zgodilo letos. Ker je 
denar sklada za negospodarske inve
sticije potrošen, skupnosti pa na 
osnovi sklepa skupščine prosijo za 
»drugo« polovico denarja, ni druge
ga izhoda, kot že letos prazniti vre
čo, ki se bo polnila šele prihodnje 
leto. Če bi na primer tržiška skupšči
na ugodila vsem zahtevam krajev
nih skupnosti in jim izdala garan
cije, da bodo dobile denar prihodnje 
leto, bi tako že vnaprej razdelila 
1,420.000 dinarjev, ki bodo zbrani 
šele prihodnje leto. V skladu za ne
gospodarske investicije pa se bo pri
hodnje leto zbralo 1,800.000 dinar
jev. Razen tega želi skupščina dati 
600.000 dinarjev iz tega naslova tudi 
za urejevanje tržiške ceste-vpadnice 
od Peka do Bombažne predilnice in 
tkalnice. Slika je jasna. Vsota, ki se 
bo šele /brala, je že za sedanje po
trebe premajhna. Novim zahtevam 
in vlaganjem v tržiško cestno 
omrežje torej ne kaže drugega kot 
reci — ne! 

Podijubeljčani so skupščino prosi
li/ naj jim da prihodnje leto za po

kritje letošnjih stroškov asfaltiranja 
krajevne ceste 190.000 dinarjev. Ko-
vorjani prosijo za 150.000 dinarjev, 
Sebenjčani za 280.000 dinarjev, kra
jevna skupnost Ravne za 300.000 di
narjev in Lomljani za 500.000 dinar
jev. Slednji žele tudi zagotovilo, da 
bodo tudi leta 1976 in 1977 iz sklada 
za negospodarske investicije dobili 
po toliko. Na osnovi teh garancij bi 
najeli kredit in začeto delo pri grad
nji nove ceste (izgradnja v etapah ni 
mogoča) letos končali. Razen tega 
bo treba dve leti dati po 600.000 di
narjev za cesto vpadnico, kar je 
nova obremenitev sklada za nego
spodarske investicije. 

O teh prošnjah skupnosti je že 
razpravljala stara »odborniška« ob
činska skupščina, vendar je odloči
tev prepustila novi »delegatski« 
skupščini. Izvršni svet občinske 
skupščine Tržič je o prošnjah za ga
rancije vsestransko razpravljal upo
števajoč sklep, da je obveznost do 
krajevnih skupnosti treba izpolniti, 
vendar je skušal potrebe uskladiti z 
možnostmi. Skupnostim ni želel ob
ljubiti več, kolikor se bo prihodnje 
leto v skladu za negospodarske in
vesticije sploh zbralo. Zadnjemu za
sedanju občinske skupščine je pred
lagal, naj se prošnjam Podljubeljča-
nov,J Sebenjčanov, Ravenčanov in 
Lomljanom ugodi, Kovor pa bo 
prišel na vrsto čez dve leti, ko bodo 
te garancije pokrite. Skupščina je po 
dolgotrajni razpravi predlog izvršne
ga sveta sprejela in tako praktično 
že razdelila ves denar, ki se bo pri
hodnje leto nabral v skladu za nego
spodarske investicije. Novim potre
bam krajevnih skupnosti skupščina 
prihodnje leto ne bo mogla ugoditi 
in jih bo morala preložiti v leto 1976. 
Pa tudi za druge negospodarske in
vesticije v tržiški občini bodo 
prihodnje leto na voljo le minimalna 
sredstva. 

Kolikor je bilo in je takšno razde
ljevanje denarja sklada za negospo
darske investicije koristno in za 
občane spodbudno, se kažejo tudi 
slabe strani takšne pomoči. To sta 
predvsem trošenje denarja, ki se bo 
v sklad za negospodarske investicije 
šele dotekel, in onemogočanje načrt
nega dela na tem področju. Razpra
va na zasedanju skupščine o tem 
problemu, ki se je pojavil v Tržiču, 
zanesljivo ni bila zadnja! 

• • .J. Košnjek 

V pisarno inšpektorja Likvida je vstopila Stabila, plavolasa taj
nica in položila na mizo mapo z uradnimi papirji. Medtem ko se je šef 
ubadal s podpisovanjem, je pogledovala skozi okno proti velikemu 
gradbišču, kjer je mrgolelo delavcev. 

Tedaj pa je v pisarno privihral zgrbljen mož petdesetih let in 
prekinil delovno vzdušje. Ves zasopel se je ustavil pred pisalno mizo, 
lovil sapo in v raztrganih stavkih skušal nekaj razložiti. Zraven je 
krilil z rokami, se prijemal za glavo, zavijal z očmi. 

Likvid je poslal Stabilo v njeno pisarno, si popravil kravato, 
ponudil prišleku stol in mirno dejal: »Sedite, prosim. Najprej si 
oddahnite, potem pa mi boste povedali vse lepo počasi in po vrsti.« 

Mož se je usedel, dvakrat ali trikrat zajel sapo in začel pripove
dovati: »Pišem se Jugič, stanujem pa v Posojilni 43. Pred pol ure so 
odpeljali mojega sinka, ubogega Gospodarsta. Le kaj jim je storil?« 

Njegov glas je bil hripav,po licih so mu polzele solze. 
»No, prosim vas, obvladajte se in mi povejte, kaj se je zgodilo.« 
»Vrnil sem se iz službe. Ravno sem zaklepal garažna vrata, ko 

sem pri vhodnih vratih zaslišal krik. Dva moža sta vlekla sina proti 
veliki beli limuzini. Še preden sem se zavedel, sta ga odpeljala.« 

»Tako torej, ugrabitev,« je logičnb ugotovil Likvid. 
Jugič mu je nato pokazal pismo, ki sta ga ugrabitelja pustila 

v nabiralniku. V njem zahtevata večjo vsoto denarja ob točno dolo
čenem času na osamljenem kraju izven mesta. Če ne bo ustreženo 
njuni zahtevi, bosta Gospodarsta vsak dan bolj pohabila. 

»Aha, ugrabitev zaradi izsiljevanja,« je inšpektor nadaljeval svojo 
logično misel. Pogledal je ubogega očeta, ki je proseče sklenil roki. 
Potrepljal ga je po rami in ga z nekaj prijaznimi besedami skušal 
pomiriti. Toda nič ni pomagalo. Jugičeve oči so bile bolj in bolj solzne. 

»Veste, moj Gospodarst je tako nebogljen. Ze kot dojenček je bil 
vedno bolehen, potem je zaostajal v rasti in sploh je bil zelo občutljiv. 
Vedno sem bil ob njem, pazil sem na vsak njegov korak, pa je kljub 
temu večkrat hudo zbolel... Inšpektor, prosim vas, rešite ga.« 

»Ste si morda zapomnili obraza ugrabiteljev?« 
»Ne, vse se je zgodilo tako hitro. Spomnim se samo brazgotin, ki 

sta jih imela na licih. Sicer pa sta bila velika, oblečena v temne plašče 
in pokrita s črnim klobukom.« 

Kriminalna 
zgodba 

Inšpektor se je za trenutek zamislil, potem pa nekaj naročil 
tajnici. Čez čas je vstopil suhljat možic in se predstavil Jugiču kot 
detektiv Din. Likvid mu je na kratko opisal dogodek in očetovo sliko 
ugrabiteljev. Din je pokimal, nekaj zamomljal in odhitel v kartoteko 
kriminalcev. Jugiča pa je Stabila pospremila do avtomobila, ki naj bi 
ga odpeljal domov. 

Din se je kmalu vrnil z dvema debelima mapama. »Mislim,« je 
dejal, »da sem našel krivca.« 

»Podražitelj in Inflator kajne,« je vprašal Likvid. 
»Da, tako je. Le ta dva, naša stara znanca, imata brazgotine na 

obrazih. Že dolgo delujeta skupaj. Na vesti imata vrsto mednarodnih 
zločinov, zato ju išče tudi Import.« 

Podražitelj in Inflator sta resnično prava mojstra svojega 
»poklica«. Potujeta iz dežele v deželo in policiji povzročata hude skrbi. 
Čeprav ju povsod dobro poznajo, se vedno pravočasno izmuzneta. 
Brez dvoma imata tudi v tem primeru svoje prste vmes, saj šo 
ugrabitve njuna posebnost. 

Toda kaj storiti? Likvid in Din sta bila nemočna. Ostala jima je 
samo ena možnost, in sicer, da Din odnese denar na dogovorjeno 
mesto in tam prime oba kriminalca. 

... Din se je znojil kot že dolgo ne. Ze nekaj časa je čakal na 
dogovorjenem mestu, a daleč naokoli ni bilo videti žive duše. Nervozno 
se je prestopal z noge na nogo in pogledoval na zadnji sedež avto
mobila, kjer je imel torbo z denarjem. 

Tedaj pa sta se nenadoma pred njim pojavili dve postavi. Takoj ju 
je prepoznal. V hipu je izvlekel pištolo, toda bila sta hitrejša. Eden mu 
je izbil pištolo, drugi pa ga je sun.il v trebuh in segel po torbi z de 
narjem. Predno sije ubogi Din opomogel, sta se Podražitelj in Inflator 
že izgubila v gozdnatem pobočju Krizne gore.'Hrabri detektiv se je 
pognal za njima, a je obnemogel že na prvih metrih strmine. Zlikovca 
pa sta bila medtem že visoko, na varnem. 

. . . »Le kaj bo z vami Din,« se je razburjal inšpektor, »najbrž se ne 
boste nikoli dvignili nad svoje nesposobnosti.« 

Izbruh Likvidove jeze je prekinila Stabila z najavo Jugiča in še 
dveh Importovih detektivov. Drug za drugim so vstopili. Jugič se je 
vrgel inšpektorju okrog vratu in ga hvaležno poljubljal. 

»Hvala, tisočkrat hvala.« 
»Je že dobro,« se je skušal braniti Likvid, »toda žal sta odnesla 

denar.« 
Jugič je zamahnil 2 roko: »Kaj mi mar denar. Samo da se je 

Gospodarst vrnil živ in zdrav. Doživel je hud šok, vendar si bo kmalu 
opomogel.« 

Srečni Jugič se je še enkrat zahvalil in odšel. Likvid pa se je obrnil 
k detektivoma, ki sta se predstavila kot Dol in Mark. Kriminalcema 
sta že dolgo za petami. Sled ju je pripeljala tudi v to mesto, a žal 
prepozno. 

Ob odhodu je eden dejal: »Pa nikar še ne razburjajte preveč nad 
Dinom. Mnogo bolj sva izkušena kot on, pa kljub dolgemu zasledo
vanju še nisva uspela prijeti zlikovcev.« 

http://sun.il


Bolje kot lani 
Do konca tričetrtletjav minulem letu je kazalo, da bo gospo

darstvo v kranjski občini na koncu leta doseglo ugoden 
poslovni uspeh. V zadnjem tromesečju pa se je položaj nenado
ma neverjetno poslabšal; predvsem zaradi težav z električno 
energijo doma ter zaradi naftne krize v svetu. Slabši rezultat na 
koncu minulega leta pa niso zabeležili le v kranjski občini, 
marveč tudi v drugih oziroma v republiki nasploh. 

Na podlagi lanskih »slabih« izkušenj zaradi nestabilnosti 
predvsem na področju energetike smo bili letos priča dokaj 
previdnemu planiranju na področju gospodarstva. Najbolj črno
gledi so napovedovali, da se bodo lanski zadnji slabi trije meseci 
letos nadaljevali. Tako so gospodarstveniki v kranjski občini z 
zanimanjem pričakovali podatke o gibanju v prvih treh 
mesecih. Čeprav je že pol leta za nami in so podatki ter ocene o 
letošnjih prvih treh mesecih morda malo odmaknjene in zasta
rele, nekatere vseeno velja omeniti. 

Tisti, ki so bili na začetku leta črnogledi in tudi največji 
optimisti, so bili po pregledu zbranih podatkov in ocen precej 
presenečeni. Rezultati so bili namreč boljši kot v lanskem 
prvem četrtletju, za katero pa je znano, da je bilo ugodno. Ce
lotni dohodek je bil za 44 odstotkov večji, pri čemer pa je treba 
seveda upoštevati 20-odstotno povečanje cen. Nadalje je bila 
zabeležena 15-odstotna rast proizvodnje, v prvih štirih mesecih 
pa celo že 18-odstotna. Po drugi strani pa so precej narasli 
stroški. Repromaterial se je podražil kar za 49 odstotkov. 
Vendar je bil ostanek dohodka z amortizacijo vseeno za 46 od
stotkov večji kot lani v prvih treh mesecih. To pa je pravzaprav 
najbolj ugoden in najbolj trden podatek. 

Dokaj ugodno sliko iz prvega tromesečja, ki se po nekaterih 
podatkih kaže tudi v drugem tromesečju, do neke mere kazi ugo
tovitev, da tokrat v kranjski občini ni industrija, ki predstavlja 
60 odstotkov kranjskega gospodarstva, tista, zaradi katere smo 
lahko zadovoljni. Dober poslovni uspeh gre pripisati na račun 
kmetijstva, gradbeništva, gozdarstva in do neke mere tudi trgo
vine. Industrija je povsod dosegla slabše rezultate. Še najbolj se 
to kaže v Savi in Iskri, dveh tovarnah, kjer je zaposlenih skoraj 
polovica vseh delavcev v Kranju. Ti dve tovarni oziroma celot
no industrijo pesti podražitev surovin in zamrznitev cen. 

Drug prav tako manj ugoden podatek se nanaša na zaposle
nost. V kranjski občini že nekaj let nazaj ugotavljajo, da je po
rast zaposlenosti (že nekaj let se giblje med 5 do 6 odstotki) pre
velik. Ker je treba večino novih delavcev »uvoziti« od drugod, 
povzroča to celotni občinski skupnosti vrsto težav (od stano
vanj, stroškov za zdravstvo, šolstvo, varstvo itd.). Ali z drugimi 
besedami: preveliko število zaposlenih na leto zmanjšuje 
družbeni standard vseh prebivalcev oziroma občanov. No, letos 
kaže, da glede stopnje zaposlenosti ne bo kaj dosti drugače. 
Število zaposlenih se je namreč že povečalo za prek 5 odstotkov 
v primerjavi z enakim obdobjem lani. O zaposlenosti se bo torej 
v občini treba resno pogovoriti. Tistim, ki so glavni »krivci« za 
to, bo treba enkrat za vselej naročiti, da nanovo zaposlenim ne 
bodo zagotovili le osebnih dohodkov, marveč tudi stanovanja in 
vse ostalo. Nedvomno pa je za začetek na tem področju dobro
došla pobuda, da se v občini ustanovi posebna komisija, ki se bo 
bolj podrobno in strokovno ukvarjala s tem in hkrati tudi ugo
tovila, kdo je v občini tisti, ki neracionalno zaposluje. Seveda je 
tudi res, da enostavna »zamrznitev« zaposlenosti v občini ni re
šitev. Najprej je treba spremeniti in prilagoditi dosedanjo 
tehnologijo v nekaterih podjetjih. Otresti se je treba podedova
ne delovno intenzivne industrije in jo prenesti tja, kjer trenutno 
nimajo dovolj delovnih mest oziroma dosti delavcev. 

Povrnimo se nazadnje še enkrat k dobrim stranem letošnje
ga gospodarskega obdobja. Še dva podatka nas lahko razveseli
ta. Ob koncu minulega leta so bili realni osebni dohodki za 5 
odstotkov nižji kot leto poprej. Ob koncu letošnjih prvih treh 
mesecev pa so bili za 2 odstotka boljši kot lani konec decembra. 
To je dokaj spodbudno, saj vemo, da so se v letošnjem prvem 
polletju povečali osebni dohodki v gospodarstvu, v drugi polo
vici pa lahko pričakujemo porast tudi v negospodarstvu. Drug 
razveseljiv podatek se nanaša na izvoz. Le-ta se je v prvem 
primerjalnem obdobju povečal kar za 84 odstotkov, kar kaže, da 
so izdelki naših podjetij na trgu iskani. 

Sklenemo torej lahko z ugotovitvijo: glede na slab konec v 
minulem letu in zamegljen letošnji začetek smo zdaj lahko 
zadovoljni, saj je rezultat boljši od dokaj optimistične napovedi 
na začetku. Upajmo le, da se bo tudi industrija izvlekla iz težav. 

A. Zalar 

Graditi 
hitreje 

in ceneje 
Na pobudo izvršnega sveta skup

ščine občine Jesenice so na Jeseni
cah sestavili predlog sporazuma o 
družbeno usmerjeni gradnji stano
vanj. Predlog samoupravnega spora
zuma so delegati sprejeli z nekateri
mi pripombami. 

Samoupravni sporazum družbeno 
usmerjene stanovanjske gradnje bo
do na Jesenicah sklenili med drugim 
tudi zaradi tega, ker je stanovanjska 
gradnja zaostajala za občinskim 
programom gradnje stanovanj, ki je 
bil izdelan za leto 1972 do leta 1976, 
ker so se pokazale izdatno večje po
trebe po stanovanjih, ker je bil za
stoj pri pridobivanju zemljišč, zaradi 
previsoke proizvodne cene ter ne na
zadnje tudi zaradi majhnega vpliva 
interesentov, zlasti samoupravnih 
skupnosti. , 

Samoupravni sporazum zavezuje 
več družbenih dejavnikov, da v okvi
ru tega gradijo v prihodnje ceneje, 
hitreje in gospodarneje. Obenem bo 
družbeno usmerjena gradnja dobila 
določene prednosti zlasti pri prido
bivanju zemljišč ter kreditiranju 
komunalnega opremljanja. Gradnja 
teh stanovanj se bo kreditirala pod 
posebno ugodnimi pogoji: z nižjo 
obrestno mero ter z daljšim rokom 
odplačevanja kredita. 

Glavni nosilec stanovanjske poli
tike družbeno usmerjene gradnje bo 
samoupravna stanovanjska skup
nost, vsi podpisniki sporazuma pa 
bodo sodelovali na osnovi delitve 
dela. V jeseniški občini so to: skup
ščina občine, samoupravna stano
vanjska skupnost, Ljubljanska ban
ka, enota Jesenice, Stanovanjsko 
podjetje Jesenice ter združena grad
bena in komunalna operativa. 

S tem sporazumom bodo na Jese
nicah zgradili 1520 novih stanovanj, 

O ceni kruha 
odloča 

izvršni svet 
Žito iz Ljubljane je poslalo tržiški 

občinski skupščini v razpravo in 
odobritev predlog novih cen za 
osnovne vrste kruha. Predlagatelj 
novih cen (gibljejo se med 3,20 in 
4,20 dinarja) ugotavlja, da so se cene 
kruha zadnjič spremenile konec leta 
1971 in da so se med tem podražile 
surovine, povečali stroški peke in do
stave, kmalu pa se utegne podražiti 
tudi moka. Občinska skupščina 
predlaganih cen ni sprejela, ker 
mora počakati na mnenje Zavoda za 
cene SRS o upravičenosti zahtev po 
višjih cenah. Ker se tržiška skupšči
na do septembra najverjetneje ne bo 
več sestala, so delegati pooblastili 
izvršni svet, da o predlogu dokončno 
odloča, vendar v sodelovanju s 
skupščinskimi organi drugih gorenj
skih občin. -jk 

Podhranjeni kmečki turizem 
O kmečkem turizmu smo v 

preteklih petih, šestih letih 
govorili in pisali pogosteje 
kakor o marsikateri bistveno 
bolj razširjeni in pomembni 
panogi gospodarstva, ki po
maga rezati kruh Slovencem. 
Kaj hočemo, je bil pač modna 
muha. Toda v primeri z dru
gimi podobnimi domislicami 
ga čas in praksa nista zvode-
nila in odpihnila na že kar 
smešno dolg seznam »strelov 
v prazno«. Nasprotno: tam, 
kjer so pošteno poprijeli ter 
idejo prenesli v stvarnost, je 
kmalu pokazal vse svoje pred
nosti. In slednje celo presega
jo najbolj optimistične napo
vedi njegovih pobudnikov, saj 
nakazujejo rešitev cele vrste 
ekonomsko-socialnih proble
mov slovenskega podeželja. 

Predvsem ni dvoma, da bi 
kmečki turizem lahko prera
sel v učinkovito orožje proti 
razslojevanju hribovskih pre
delov. Utegnil bi namreč za
vreti žalostno propadanje gor
skih posestev ter odpraviti 
razumljiv odpor mladih do ne-
donosnega in neperspektiv
nega kmetovatija v alpskih 
pokrajinah naše ožje domo
vine. V sosednji Avstriji, pa 
tudi v Švici in Franciji so z 
njim zavrli beg prebivalstva 
v mesta ter rešili pred izumrt
jem številne »od boga pozab
ljene« vasi, ki danes prera
ščajo v popularna turistično-
rekreacijska in letoviščarska 
središča. 

Naslednja točka v prid 
kmečkemu turizmu je dejstvo, 
da predstavlja naravnost 

idealno dopolnilo naglo rasto
čih zimskih športnih centrov. 
Vlogo razkošnih, dragih, če
sto nerentabilnih in panora
mo kazečih hotelskih objek
tov bi namreč ob občutno 
manjših investicijskih stro
ških mogle prevzeti preusmer
jene kmetije. Koristi sta dve: 
lastnikom so zagotovljeni do
datni viri dohodka (ki bi, 
mimogrede rečeno, bržkone 
kmalu prerasli v glavno po
stavko družinskih proraču
nov), obenem pa je spričo re
lativno nižjih cen storitev tudi 
večinskemu srednjemu sloju 
občanov, zlasti neposrednim 
proizvajalcem, omogočeno, da 
si privoščijo prepotrebni 
aktivni počitek na snegu. 

Tretja pozitivna plat kmeč
kega turizma je sicer redkeje 
omenjana, a bi ji posamezne 
občinske skupščine morale 
posvetiti rekordno mero po
zornosti. V mislih imamo po
jav »vikendaštva«, ki ponekod 
že prerašča v epidemijo groz
ljivih razsežnosti. Počitniške 
hišice, gledano z očmi treznih 
ocenjevalcev, niso zgolj zuna
nji odraz socialne diferencia
cije, temveč hkrati nezaželena 
oblika umikanja pred slabost
mi bivanja v utesnjenih beton
skih mravljiščih. Vikendaši 
ne pripomorejo k napredku 
idiličnih, a zaostalih matičnih 
zaselkov, niti ne pomagajo 
polniti shiranih blagajn kra
jevnih skupnosti in komune 
kot celote. So tujci v danem 
okolju in pogosto vir negodo
vanj zaradi motenja posesti 
ter škode na poljih ali travni

kih. V inozemstvu jim ne pu
stijo, da bi pozidali najlepše 
kotičke privlačnih pokrajin, 
ampak jih načrtno ovirajo in 
usmerjajo v cone drugega in 
tretjega kakovostnega raz
reda. Prav razmah vaškega 
turizma je botroval spremem
bam v vrednotenju ter v smi
selni izrabi prirodnih lepot, ki 
ne smejo postati plen apetitov 
petičnih zasebnikov, ampak 
najširšim krogom državljanov 
dostopna dobrina . . . 

Če se /.daj povrnemo k uvod
nim ugotovitvam, velja doda
ti, da so med Gorenjci doslej 
najdlje prispeli Škofjeločani. 
Loški kmečko-turistični 
eksperiment je presenetljivo 
dobro uspel. Toda dasi so re
zultati odlični, dasi poslopja 
in skednji v starovrških 
strminah postajajo cilj študij
skih ekskurzij strokovnjakov 
iz raznih koncev dežele, je še 
zmeraj le eksperiment labora
torijskih razsežnosti, le skro
men model nečesa, kar bo ne
mara nekoč preraslo v nekaj 
resnega. Zal tisti »nekoč« izgi
nja v meglicah negotove pr i 
hodnosti in nihče ne zna na
tanko pojasniti, ali je zastoj 
trenutnega ali trajnejšega 
značaja. Kmečkemu turizmu 
odgovorni resda ne odrekajo 
svetlih perspektiv, vendar so 
mu bili v vsesplošnem po
manjkanju finančnih sredstev 
prisiljeni spodrezati korenine. 
Kot podhranjen dojenček je, 
dojenček, ki čaka boljših 
časov. Bodo kdaj napočili? 

I. Guzelj 

Delegati devetih delovnih organizacij so v sredo dopoldne v Kranju podpisali 
samoupravni sporazum o združevanju v sestavljeno organizacijo združenega 
dela Polikem — Foto: F. Perdan 

Korak 
v razvoju kemične 

industrije 
Inž. Janez Beravs v. d. generalnega direktorja 
združenega podjetja kemije, gume in plastike 

POLIKEM 
V imenu 7075 delavcev so v sredo 

dopoldne v Kranju delegati devetih 
delovnih organizacij — Color Med
vode, Commerce Ljubljana, Donit 
Medvode, Helios Domžale, Jub Dol 
pri Ljubljani, Melamin Kočevje, 
Sava Kranj, Svit Kamnik in Yugo-
crvl Ljubljana — podpisali samo
upravni sporazum o združevanju v 
sestavljeno organizacijo združenega 
dela Polikem, združeno podjetje 
kemije, gume in plastike. Po podpisu 
sporazuma je bila takoj prva seja 54-
članskega delavskega sveta združe
nega podjetja, na kateri so za vršilca 
dolžnosti generalnega direktorja 
izvolili dosedanjega glavnega direk
torja Save inž. Janeza Beravsa. Slo
vesnega podpisa sporazuma se je 
poleg predstavnikov kranjske občin
ske skupščine udeležil tudi član 

V izjemnih 
primerih 

največ 7 delavcev 
Obrtni zakon iz leta 1973 dolo

ča, da zasebni obrtnik lahko za
posli največ 5 delavcev. Hkrati 
pa zakon dopušča občinskim 
skupščinam, da na osnovi preso
je stanja obrti in potreb po obrt
nih storitvah v občini s poseb
nim sklepom dovolijo zaposlitev 
dodatnih delavcev. 

V Tržiču je določilo obrtnega 
zakona obravnaval izvršni svet 
občinske skupščine in konec 
junija zbor krajevnih skupnosti 
in zbor združenega dela. Zbora 
sta sklenila, da obrtnik v tržiški 
občini lahko zaposli največ 7 de
lavcev, če izvršni svet in oddelek 
za gospodarstvo in finance ugo
tovita, da ima obrtnik ustrezne 
delovne prostore in urejene de
lovne razmere in da izjemo 
zahtevajo krajevne in gospodar
ske razmere. Pravico do uvelja
vitve skupščinskega sklepa bodo 
imeli predvsem zasebniki, ki se 
ukvarjajo s popravili in vzdrže
valnimi deli ali opravljajo - sto
ritve na osnovi individualnih 
naročil, po meri, posebnih na
črtih in zahtevah naročnika itd. 
Sklep utegne biti zanimiv tudi za 
obrtnike, ki na osnovi pogodb 
sodelujejo pri izdelovanju dolo
čenih artiklov z organizacijami 
združenega dela. -jk 

izvršnega komiteja C K Z K J inž. 
Marko Bule. 

Novo združeno podjetje Polikem 
pomeni pomemben korak v razvoju 
samoupravljanja pri nas in v izgrad
nji kemične industrije. Cilj združit
ve, ki se je pripravljala devet mese
cev, je bil ustanoviti močno in po
slovno učinkovito združeno podjet
je, ki bo lahko zagotovilo večjo pro
duktivnost, rentabilnost in ekono
mičnost poslovanja. Opravljalo bo 
trgovski promet doma in v tujini 
zase in za druge organizacije zdru
ženega dela. Izdelovalo bo ekonom
sko tehnično dokumentacijo za vse 
nove investicije in rekonstrukcije v 
kemični in gumarski industriji ter 
industriji plastičnih materialov. 
Opravljalo pa bo tudi znanstveno 
raziskovalno dejavnost na področju 
kemije in kemijske tehnologije ter 
izdelovalo analize za spremljanja 
ekonomskih gibanj. 

Omenjenih devet delovnih orga
nizacij združenih v sestavljeni orga
nizaciji združenega dela Polikem je 
lani ustvarilo prek 2,6 milijarde 
novih dinarjev celotnega dohodka. V 
letošnjem prvem četrtletju se je ta 
dohodek povečal že za 32 odstotkov 
v primerjavi z enakim obdobjem 
lani. Predvidevajo, da bodo letos 
ustvarili prek 3,5 milijarde dinarjev 
celotnega dohodka. 

Inž. Janez Beravs je povedal, da je 
že v bližnji prihodnosti predvideno, 
da se bodo združenemu podjetju 
priključile še nekatere delovne orga
nizacije. Izrazil pa je tudi prepriča
nje, da bodo pri nadaljnjem združe
vanju prestopili republiške meje. 
Podpis Samoupravnega sporazuma 
je zelo ugodno ocenil tudi član 
izvršnega komiteja C K Z K J inž. 
Marko Bule in poudaril, da se takt) 
ustvarjajo novi pogoji za razvoj pe
trokemije. Zaposlenim v združenem 
podjetju je zaželel, naj v prihodnje 
tudi v praksi pokažejo upravičenost 
takšnega povezovanja. Predstavnik 
združenja kemične industrije pa je 
omenil, da se je v zadnjem času pre
cej /manjšal delež kemije v ustvar
janju dohodka celotnega gospodar
stva prav zaradi premajhne pove
zanosti. Zato sedanja združitev po
meni nedvomno pomembno osveži
tev na tem področju 

Delavski svet je na prvi seji za 
predsednika izvolil Petra Skufca iz 
Heliosa, za namestnika predsednika 
pa Tineta Klemenčiča iz Save. 

A. Zalar 

higiensko kemijski labo-

Odbor za medsebojna razmerja 
Zavoda za zdravstveno varstvo za 
Gorenjsko — Kranj 
objavlja prosti delovni mesti s polnim delovnim ča
som za n e d o l o č e n č a s : 

1. kemijskega tehnika 
v oddelku za higieno 
ratorij 

Pogoj: končana srednja tehniška šola — kemijska smer; 

2. administratorja 
v oddelku za skupne s lužbe 

Pogoj: končana 1 letna upravno administralivna šola ali 2-
letna administ rativna gola 
Prijave Z dokazili poš l j i te v 15 dneh po objavi v č a s o 
pisu na naslov: Zavod za zdravstveno varstvo za Go
renjsko, Kranj, Gosposvetskn 9. 



Samoupravna stanovanjska 
skupnost občine Kranj 
Enota za družbeno pomoč 
v stanovanjskem gospodarstvu 

Skupno je bilo vloženih 449 prošenj, od tega je izpol
njevalo postavljene pogoje 377 prosilcev. 

1. Druž ine z nizkim osebnim dohodkom: 
— skupno število prosilcev 114 
— ni izpolnjevalo pogojev razpisa 39 prosilcev 

75 upravičencev 

2. Matere samohranilke: 
— skupno število prosilk 141 
— ni izpolnjevalo pogojev razpisa 10 prosilk 

131 upravičenk 
3. Stari ljudje: 

— skupno število prosilcev 84 
— ni izpolnjevalo pogojev razpisa 13 prosilcev 

71 upravičencev 

4. Delovno nesposobni o b č a n i : 
— skupno število prosilcev 

objavlja predlog prioritetne liste prosil 
cev — upravičencev do stanovanj, 
zgrajenih iz sredstev solidarnostnega 
stanovanjskega sklada 

5. Mlade druž ine : 
— skupno število prosilcev 

3 upravičenci 

97 
97 upravičencev 

6. Prijavilo se je š e 10 samskih o b č a n o v , ki pa 
ne izpolnjujejo pogojev razpisa. 

Število razpoložljivih stanovanj je 181, od tega je bilo 
po posameznih kategorijah prosilcev razdeljeno na
slednje število stanovanj: 
1. D r u ž i n e z nizkimi OD imajo na voljo 53 sta

novanj, od tega: 
— 4 dvosobna in 2 kabineta 
— 17 dvosobnih in 1 kabinet 
— 21 trosobnih 
— 11 dvosobnih 

1. Saje Zofija, Sp. Duplje 6 
2. Tratnik Srečko, Britof 3 
3. Brdnik Milka, Tekstilna 3, Kranj 
4. Kožuh Anton, Partizanska 27, Kranj 
5. Štih Ana, Sp. Brnik 
6. Brodar Jože, Jelenčeva 8, Kranj 
7. Strehovec Marta, Orehovlje 19 
8. Stojaković Kate, Gorice 16 
9. Beribak Franc, Jezerska c. 25, Kranj 

10. Muratagić Mumin, Praše 3 
11. Kosi Franc, Savska c. 2, Kranj 
12. Makarič Ivanka, Pot na Jošta 22 
13. Štefe Franc, Kebetova ul. 35, Kranj 
14. Pipan Viktor, Struževo 2/a 
15. Mahič Idriz, Kolodvorska c. 10, Kranj 
16. Obad Milan, Kranjska 29, Šenčur 
17. Kekić Aste, Gorenjesavska c. 50/b 
18. Kušlakovič Rade, Struževo 2/B 
19. Kerovec Ana, Golnik 46 
20. Černilec Ivan, Šempetrska 50, Kranj 
21. Derguti Marija, Golnik 46 
22. Jesenko Sabeta, Golnik 67 
23. Celinšek Gizela, Gorice 17 
24. Čulibrk Džuro, Hrastje 50 
25. Fuks Janko, Zlato polje 3, Kranj 
26. Kičič Ana, Zadružna 5, Kranj 
27. Ninič Vid, Zlato polje 3/b, Kranj 
28. Kovač Radmila, Ul. 31. div. 46, Kranj 
29. Pungeršek Anton, Pot na Josta 6, Kranj 
30. Žnidaršič Danica, Olševek 57 
31. Kregar Jožica, Golnik 46 
32. Bergant Ciril, Valjavčeva 10, Kranj 
33. Gašperlin Jonatan, Titov trg 25, Kranj 
34. Božek Ivan, Planina 66, Kranj 
35. Gluhič Redžep, Savska c. 20, Kranj 
36. Selimovič Husein, Hafnarjeva 5, Kranj 
37. Tusar Ivan, Župančičeva 12, Kranj 
38. Preskar Terezija, Stranska pot, Šenčur 
39. Kondič Nikola, Zlato polje 3 n, Kranj 
40. Kondič Stevan, Zlato polje 3 h, Kranj 
41. Manojlovič Peter, Struževo 2/a, Kranj 
42. Leveč Majda, Šorlijeva 18, Kranj 
43. Mihajlovič Sloboda, Cankarjeva 19, Kranj 
44. Voglar Boris, Naklo 29 
45. Voglar Aleksander, Naklo 29 
46. Bitenc Ivan, Škofjeloška c. 8, Kranj 
47. Resnik Marjan, Struževo 18, Kranj 
48. Stanič Radosav, Polica 8, Naklo 
49. Gajser Bogomir, Savska c. 3, Kranj 
50. Logar Boris, Savska loka 9, Kranj 
51. Savs Mihu, Luže 25 
52. Petek Silvana, Mencingerjeva 1, Kranj 
53. 2agmajster Anton, Ul. MoSa Pijade 3, Kranj dvosobno 
54. Pehadžič Ahmet, Bobovek 10 
55. Povšič Vida, Ul. Moša Pijade 9, Kranj 
56. Čelik Ciril, Cerklje 
57. Crvenkovič Zivojin, Šenčur 
58. Bajrovič Sedo, Polica 4/a, Naklo 
59. Ostojič Spasoje, Pševska c. 19, Kranj 
60. Plevnik Vera, Struževo 44 
61. Groše Slavko, Cesta JLA 6, Kranj 
62. Lasica Mile, Struževo 2/a 
63. Markezič Marko* Koroška c. 47/c, Kranj 
64. Radojkovič Miodrag, Kokrški breg 1, Kranj 
65. Stojanovič Nikola, Golnik 38 
66. Prača Džuro, Struževo 2/b 
67. Soldat Nevenka, Savska c. 2, Kranj 
68. Lakičevič Raduša, Bobovek 10 
69. Lavrenčič Avgust, Struževo 2/c 
70. Dedič Atif, Sp. Duplje 24/a 
71. Marinček Jože, Kidričeva 37, Kranj 
72. Dravinec Marjan, Koroška c. 49, Kranj 
73. Petrač Franc, Golnik 55 
74. Balderman Tatjana, Kebetova 3, Kranj 
75. Galič Marjan, Stražiška c. 10, Kranj 
76. Pomberg Vlasta, Golnik 46 
77. Kavčič Daniel, Ilovka 3 
78. Žlindra Angela, Kolesarska c, Šenčur 
79. Šenk Marija, Planina 4. Kranj 

2. 

2-sobnoin 2 kabineta 
2-sobno in 2 kabineta 
2-sobno in 2 kabineta 
2-sobno in 2 kabineta 
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trosobno 
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trosobno 
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trosobno 
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trosobno 
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trosobno 
trosobno 
trosobno 
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trosobno 
trosobno 
2-sobnoin 1 kabinet 
2-sobno in 1 kabinet 
2-sobnoin 1 kabinet 
2-sobnoin 1 kabinet 
2-sobno in 1 kabinet 
2-sobno in 1 kabinet 
2-sobnoin 1 kabinet 
2-sobnoin 1 kabinet 
2-sobno in 1 kabinet 
2-sobnoin 1 kabinet 
2-sobnoin 1 kabinet 
2-sobnoin 1 kabinet 
2-sobno in 1 kabinet 
2-sobnoin 1 kabinet 
2-sobno in 1 kabinet 
2-sobno in 1 kabinet 
2-sobno in 1 kabinet 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 

Matere samohranilke imajo 
novanj, od tega: 
— 1 dvosobno -I- 2 kabineta 
— 3 dvosobna + kabinet 
— 32 dvosobnih 
— 3 trosobna 
— Henosobnih 
— 7 garsonjer 
Mežnarič Terezija, Golnik 7/a 
Stiglic Justina, Zg. Besnica 83 
Alibahič Fatima, Struževo 2/a 
BcliC Azimira, Kranjska 29, Šenčur 
Kajtezovič Kadifa, Pot na Joštu 22 
Hafner Marija, Stritarjeva 5, Kranj 
Šenk Angela, Planina 37, Kranj 
Majcen Marija, Grosova 7, Kranj 
Svajger Jožica, Jezerska c. 16, Kranj 
Zavrl Metka, Pot na Jošta 12, Kranj 
Kariš Ljudmila, Stan. Rozmana 1, Kranj 
Kalan Ida, Partizanska c. 29/a, Kranj 
Smodiš Marija, Sp. Hitnje 18, Kranj 
I.ehar Angelca, Planina t, Kranj 
Okoren Anica, Cerklje 27 
Bertoncelj Mi!ka, Golnik 16 
Štern Anica, Kokrški log 4/a, Kranj 
Govekar Anion, Planina 62, Kranj 

na voljo 60 sta-

2-sobno in 2 kabineta 
2-sobnoin 1 kabinet 
trosobno 
2-sohno in* 1 kabinet 
trosobno 
2-sobnoin 1 kabinet 
trosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
dvosobno 
d v o s o b n o 

19. Kuželj Ivica, Jezerska c. 17, Kranj 
20. Nemanić Nada, Vodopivčeva 7, Kranj 
21. Pračar Radmila, Savska c. 54, Kranj 
22. Doberšek Marija, Golnik 46 
23. Vire Ana, Gradnikova 4, Kranj 
24. Koblar Francka, Šolska 1, Kranj 
25. Jankovič Petra, Savska c. 44, Kranj 
26. Celar Angela, C. na Belo 1, Kranj 
27. Pevec Hermina, Galetova 18, Kranj 
28. Vodnik Aljoša, Mlakarjeva 3, Kranj 
29. Kodrič Angela, Cesta na Belo 1, Kranj 
30. Zaletel Hilda, Rakovica 13 
31. Gruber Emilija, Sp. Jezersko 2 
32. Malovrh Julka, Šmepetrska 30, Kranj 
33. Melinc Marija, Golniška 81, Kranj 
34. Soklič Marija, Golnik 6 
35. Kranjc Marija, Pot za krajem 20, Kranj 
36. Osterman Dora, Ul. 31. div. 56, Kranj 
37. Jančič Pavlina, Golnik 46 
38. Komovec Minčica, Golnik 9 
39. Severič Bojana, Praše 29 
40. Kralj Milena, Savska c. 42, Kranj 
41. Bogataj Angela, Zg. Bitnje 103 
42. Lampe Brigita, Sp. Brnik 45 
43. Jazbec Veronika, Tomažičeva 9, Kranj 
44. Košnjek Anica, Staneta Žagarja 3, Kranj 
45. Červ Ivanka, Pot na Jošta 22, Kranj 
46. Lampe Milena, Sp. Brnik 4 
47. Brodar Matilda, Mavčiče 46 
48. Kemperle*Francka, Savska c. 42, Kranj 
49. Lorber Milka, Struževo 87 
50. Tičar Draga, Bistrica 12, 
51. Malinski Marica, Titov trg 21, Kranj 
52. Kerčmar Jolanka, Moša Pijade 14, Kranj 
53. Kondič Desanka, Sejmišče 7, Kranj 
54. Kožuh Valentina, Partizanska c. 27, Kranj 
55. Frlič Pavla, Hrastje 69 
56. Vene Kristina, Rupa 4, Kranj 
57. Madon Mina, Gorenjesavska c. 10, Kranj 
58. Mušič Tončka, Tomšičeva 9, Kranj 
59. Malešič Amalija, Levstikova 1, Kranj 
60. Erdeljec Cirila, Jezerska c. 102, Kranj 
61. Kondič Terezija, Hrastje 50 
62. Novakovič Smiljana. Maistrov trg 6, Kranj 
63. Nograšek Anica, Rupa 40, Kranj 
64. Matko Marija, Valjavčeva 33, Kranj 
65. Novak Ljudmila, Levstikova 3, Kranj 
66. Borak Marjan, Sp. Bitnje 11 
67. Hajda Hajdar, Struževo 2/a, Kranj 
68. Vuzen Kristina, Naklo 79 
69. Bešter Vida, Sp. Besnica 4 
70. Butkovič Vladimira, Planina 43, Kranj 
71. Giacomelli Regina, Galetova 3, Kranj 
72. Jakob Alojzija, Hrastje 96 
73 Vindiš Nada, Sta. Rozmana 1, Kranj 
74. Gajser Rezka, Savska c. 20, Kranj 
75. Bevc Ana, Trojarjeva 26, Kranj 
76. Fende Vera, Jelenčeva 29, Kranj 
77. Košir Marija, Golnik 46 
78. Bremec Breda, Mrakova 2, Kranj 
79. Zupan Milena, Cerklje 153 
80. Zorzut Marija, Savska c. 24, Kranj 
81. Hočevar Nada, Gasilska c. 9, Kranj 
82. Fizinger Marija, Škofjeloška c. 22, Kranj 
83. Likozar Zdravka, Župančičeva 39, Kranj 
84. Ajdovec Marija, Tavčarjeva 22, Kranj 
85. Seljak Marjeta, Gradnikova 4, Kranj 
86. Oman Irena, Begunjska 14, Kranj 
87. Jenko Vida, Jelenčeva 2, Kranj 
88. Cotman Alma, Sveteljeva 1, Šenčur 
89. Koder Milena, Smledniška 44, Kranj 
90. Šemrov Marjeta, Podbrezje 56 
91. Goršič Metka, Na skali 3, Kranj 
92. Fajan Marija, Naklo 119 
93. Stržinar Slavka, Golnik 46 
94. Gajšek Ivanka, Moša Pijade 48, Kranj 
95. Radanovič Radosavka, Planina 3, Kranj 
96. Šmitek Breda, Krožna ul. 3, Kranj 
97. Kralj Tončka, Golnik 46 
98. Ogrič Marija, Stritarjeva 5, Kranj 
99. Plahuta Marta, Zg. Brnik 7 

100. Mihajlovič Anica, Planina 3, Kranj 
101. Sotelšek Marjeta, Golnik 46 
102. Pljava Milka, Golnik 40 
103. Laznik Francka, Stara cesta 9, Kranj 
104. Grašič Olga, Pajarjeva 7, Šenčur 
105. Kosmač Slavka, Koroška c. 49, Kranj 
106. Omčikus Stojanka, Hrastje 52 
107. Zupan Majda, Tavčarjeva 16, Kranj 
108. Pregrat Antonija, Planina 4, Kranj 
109. Barle Marija, Šorlijeva 9, Kranj 
110. Velikanje Vera, Tavčarjeva ul. 1, Kranj 
111. Marenk Alojzija, Župančičeva 16, Kranj 
112. Gornik Anica, Delavska c. 19, Kranj 
113. Žibert Lidija, Zg. Bela 52 
114. Lazar Marija, Planina 4, Kranj 
115. Breščak Majda, Golnik 46 
116. Šmit Terezija, Cesta JLA 6, Kranj 
117. Pikelj Anica, Planina 2, Kranj 
118. Keršmenc Nežka, Gorice 17 
119. Mire Marija, Adergas 12 
120. Šumi Irena, Maistrov trg 12/11, Kranj 
121. Jeklin Silva, Šorlijeva 21, Kranj 
122. Zaletel Olga, Zasavska c. 10, Kranj 
123. Gašparič Marija, Cesta JLA 6, Kranj 
124. * Perne Marija, C. 1. maja 12, Kranj 
125. Zupan Ivanka, Stražiška c. 1, Kranj 
3. Stari ljudje imajo na voljo 24 

tega: 
— 2 enosobni 
— 22 garsonjer 

1. Zerovnik Janez, Hrastje 111 
2. Ambrož Marija, Trubarjev trg 2, Kranj 
3. Sire Franc, Visoko 38, Šenčur 
4. Rogelj Pavla, Grosova 30, Kranj 
5. Ažman Marija, Zg. Duplje 20 
6. Ošlaj Terezija, Koroška c. 25/a, Kranj 
7. Rogač Viktorija, Stražiška c. 10, Kranj 
8. Baraga Fanika, Hrastje 192 
9. Zaletelj Franc, Predoslje 82 

10. Lukman Julijana, Koroška c. 49, Kranj 
11. Kralj Jožica, Kocjanova 20, Kranj 
12. Šranc Olga, Kidričeva 25, Kranj 
13. Pucelj Hinko, Župančičeva 3, Kranj 
14. Jereb Pavla, Ljubljanska 4, Kranj 
15. Mihelčič Rezka, Trubarjev trg 5, Kranj 
16. Mravlje Ana, Sejmišče 1, Kranj 
17. Novak Andrija, Gorenjesavska 35, Kranj 
18. Traven Helena, Vodopivčeva 10, Kranj 
19. Jereb Frančiška, Škofjeloška 31, Kranj 
20. Hribar Vida, Vodopivčeva 8, Kranj 
21. Avbelj Nežka, Kokrški log 6, Kranj 
22. Odar Ana, Kidričeva 27, Kranj 
23. Poljanec Pavel, Gregorčičeva 34, Kranj 
24. Arnšek Jožefa, brez stanovanja 
25. Rupnik Krna, Staneta Žagarja 29, Kranj 
26. Lazar Frančiška, Župančičeva 2, Kranj 
27. Kern Pavla, Savska c. 42, Kranj 
28. Dolinšek Katarina, Betonova 6, Kranj 
29. Novak Frančiška, Ručigajeva 21, Kranj 
30. Hafner Albin, Jezerska c. 4, Kranj 
31. Tratnik Fani, Kokrški breg 5, Kranj 
32. Stibernik Viktorija, Savska c. 2, Kranj 
33. Kukič Zofija, Župančičeva 19, Kranj 
34. Rant Francka, Savska c. 56, Kranj 
35. Jug Jožefa, Cesta talcev 14, Kranj 
36. Markovič Jožefa, Savska c. 44, Kranj 
37. Arnež Angela, Struževo 26 
38. Bitenc Marija, Hafnarjeva 21, Kranj 
39. Vran Frančiška, Nazorjeva 10, Kranj ' 
40. I^otrič Marija, Praše 33, Kranj 
41. Pihler Marija, Cesta na Belo, Kranj 
42. Pravica Baldimira. Planina 2, Kranj 
43. Kastigar Jožefa,"Zasavska c. 56, Kranj 
44. Hafner Ivanka, Cesta JLA 6, Kranj 
45. Črnivec Jože, Cesta na Klanec 31, Kranj 
46. Maren Emilija, Stražiška c. 3, Kranj 
47. Franck Pavla, Prešernova 4, Kranj 
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48. Mravlje Jožefa, Ljubljanska c. 11, Kranj 
49. Bele Marija, Gorenjesavska c. 68, Kranj 
50. Stare Milka, Jezerska e. 30, Kranj 
51. Rozman Jože, Tavčarjeva ulica 22, Kranj 
52. Jekovec Francka, Titov trg 16, Kranj 
53. Gotc Rudolf, Savska c. 26, Kranj 
54. Gregorc Janez, Podreča 31 
55. Piškur Janez, Ručigajeva 8, Kranj 
56. Hočevar Adrijana, Savska c. 42, Kranj 
57. Drnovšek Niko, Stošičeva 5, Kranj 
58. Arh Anica, Stražiška c. 28, Kranj 
59. Tomažič Franc, Struževo 2/c, Kranj 
60. Kukec Marija, Jelenčeva 2&, Kranj 
61. Povh Jožica, Zasavska c. 14, Kranj 
62. Sušnik Danijela, Kokrški log 6, Kranj 
63. Kern Frančiška, Gradnikova 3, Kranj 
64. Rot Matilda, Ljubljanska c. 6, Kranj 
65. Potočnik Marija, Savska c. 2, Kranj 
66. Kenda Ivana, Trubarjev trg 6, Kranj 
67. Jereb Milka, Stražiška 1, Kranj 
68. Blažov Davorin, Gorenjesavska c. 9, Kranj 
69. Močnik Marija, Planina 63, Kranj 
70. Babnik Rozalija, Jahačev prelaz 2, Kranj 
71. Plestenjak Marija, Šorlijeva 23, Kranj 

4. Delovno nesposobni o b č a n i imajo na voljo 
3 stanovanja, od tega: 
— 3 dvosobna 

1. Retelj Terezija, Titov trg 14, Kranj Jvo^obno 
2. Mlakar Vilko, Vodopivčeva 16, Kranj 
3. Majer Marija, Gorenjesavska 22, Kranj avosoono 

5. Mlade druž ine imajo na voljo 41 stanovanj, od 
tega: 
— 37 enosobnih 
— 4 garsonjere 

1. Debeljak Jože, Strahinj 31 
2. Bekteševič Dževah, Britof 303 
3. Sinkovič Jože, Golnik 25 
4. Jerala Desanka, Stražiška 10, Kranj 
5. Jolič Željko, Gorenjesavska 28/b, Kranj 
6. Kerič Aiz, Struževo 2/a, Kranj 
7. Škofic Anica, Kokrški breg 2, Kranj 
8. Trogrlič Jožica, Planina 4, Kranj 
9. Klevišar Marjan, Krašnova 14, Kranj 

10. Kalan Zlata, Drulovka 20 
11. Gros Janez, Gorice 32 
12. Alidžanovič Hasan, Zg. Bitnje 1 
13. Mitevski Risto, Zg. Bitnje 269 
14. Rozman Srečko, Planina 67, Kranj 
15. Jolič Stipe, Gorenjesavska 28/b, Kranj 
16. Trobec Jože, Sejmišče 2, Kranj 
17. Likar Breda, Šorlijeva 33, Kranj 
18. Bezjak Alojz, Šorlijeva 22, Kranj 
19. Mohorič Saša, Gradnikova 7, Kranj 
20. Majerle Jožica, Tavčarjeva 21, Kranj 
21.' Gartnar Miro, Ljubljanska c. 6, Kranj 
22. Potokar-Rakar Dani, Župančičeva 25, Kranj 
23. Pucelj Marija, Zupančičeva 2, Kranj 
24. Pangoš Marjan, Zlato polje 3, Kranj 
25. Dulič Breda, Mrakova 1, Kranj 
26. Tratnik Janez, Pot na Jošta 26, Kranj 
27. Sokol Zoran, Delavska c. 19, Kranj 
28. Lazar Drago, Hafnarjeva pot 21, Kranj 
29. Svatovšek Danica, Preddvor 20 
30. Lazar Srečko, Tupaliče 5 
31. Puhar Cveta, Delavska c. 21, Šenčur 
32. Likozar Antonija, Zg. Bitnjcl30 
33. Pavlin Milena, Dolžanova pot 3, Kranj 
34. Tubin Džuro, Savska c. 44, Kranj 
35. Leskovec Janez, Škofjeloška c. 19, Kranj 
36. Mohorič Ljuba, Gradnikova 3, Kranj 
37. Pretnar Vili, Planina 34, Kranj 
38. Lojk Metod, Župančičeva 21, Kranj 
39. Gregorič Sonja, Moša Pijade 15, Kranj 
40. Kolar Tatjana, Likozarjeva 13, Kranj 
41. Kokl Ljubo, Gosposvetska 13, Kranj 
42. Draksler Aleš, Staneta Rozmana 11, Kranj 
43. Zumer Drago, Cesta JLA 6, Kranj 
44. Bečarski Grozdan, Strahinj 32 
45. Rozman Jože, Planina 28 
46. Miljuš Cedo, Britof 43 
47. Fišer Marjan, Staneta Rozmana 1, Kranj 
48. Zebec Božidar, Gradnikova 1, Krani 
49. Beber Milan, Mlaka 46 
50. Volčič Anton, Ul. XXXI. div. 50, Kranj 
51. Krajcar Andrej, Trg revolucije 3, Kranj 
52. Ravnik Ciril, Planina 64, Kranj 
53. Draksler Anton, Strahinj 66 
54. Mezeg Vojko, Cesta JLA 6, Kranj 
55. Bauman Marija, Britof 28 
56. Ložar Olga, Bobovk 16 
57. Mulić Ibrahim, Vidmarjeva 12, Kranj 
58. Stajic Slavica, Planina 4, Kranj 
59. Fern Milan, Gasilska c. 6, Kranj 
60. Marn Stane, Savska loka 9, Kranj 
61. Kranjc Branko, Planina 3, Kranj 
62. Kovač Sida, Kebetova 18, Kranj 
63,. Pavlovski Simeon, Škofjeloška 29, Kranj 
64. Čare Branko, Gosposvetska 19, Kranj 
65. Bogataj Jadviga, Srednja vas 62, Šenčur 
66. Ninič Milan, Gorenjesavska c. 35/a, Kranj 
67. Rot Anka, Kokrškega odreda 32, Kranj 
68. Bidovec Tatjana, Srednja vas 7, Gorice 
69. Kovač Brane, Planina 35, Kranj 
70. Platovšek Marjan, Zg. Bitnje 67 
71. Bastl Anton, Tomšičeva 19, Kranj 
72. Erzin Rafael, Kranjska c. 11, Šenčur 
73. Šparovec Franc, Titov trg 1, Kranj 
74. Gorešelj Jakob, Valjavčeva 29, Kranj 
75. Vukasinovič Franja, Ul. Moša Pijade 15, Kranj 
76. Stajer Tomaž, Župančičeva 9, Kranj 
77. Klemenčič Janko, Župančičeva 7, Kranj 
78. Lesič-Vukotič Zoran, Župančičeva 23, Kranj 
79. Bida-Šprajc Danijela, Planina 57, Kranj 
80. Podgorelec Vera, Hrastje 47, Kranj 
81. Trost Igor, Šempeterska 22, Kranj 
82. Horvat Smiljana, Golnik 51 
83. Grm Marjanca, Gosposvetska 17, Kranj 
84. Mezeg Anton, Čirilova 16, Kranj 
85. Kramar Marjan, Zasavska c. 40, Kranj 
86. Umbreht Jože, Žanova 24, Kranj 
87. Sofrič Branko, Voglje 96, 
88. Mešanovič Dragica, Britof 35, 
89. Bečan Milan, Hrastje 72, Kranj 
90. Kocbek Franci, Ješetova 30, Kranj 
91. Kuhar Nada, Podbrezje 10 
92. Makarič Nikola, Olševek 43 
93. Zoranič Zofija, Staneta Žagarja 46, Kranj 

Pravilnik o pogojih za dodeljevanje stanovanj, zgra
jenih s sredstvi solidarnostnega stanovanjskega skla
da občine Kranj določa: 

16. člen 
K predlogu prioritetne liste imajo pravico dati pri
pombe upravičenci, občani in organizacije. Pripombe 
je treba dostaviti v 15 dneh po objavi strokovni službi 
sklada na »Podjetje za stanovanjsko in komunalno 
gospodarstvo Kranj C. J L A 6/5, to je do 21/7-1974. 

18. člen 
Veljavnost prioritetne liste preneha z naselitvijo 
stanovanj, ki so bile na voljo za vselitev. 
Postopek za zbiranje interesentov se ponovno razpiše 
ob naslednjih razpoložljivih stanovanjih. 

19. člen 
Na vsak nov razpis, ko bodo na voljo nova stanova
nja, lahko ponovno vložijo prošnjo vsi tisti občani, ki 
pri sedanjem razpisu niso dobili stanovanja. 
V Kranju, 6.'julija 1971 



Bruno Vavpotič in Trio Lorenz 

Sinoči je bil v dvorani radovljiške 
graščine zanimiv kulturni dogodek. 
Odprli so razstavo akvarelov slikarja 
Bruna Vavpotiča, sina znamenitega 
slovenskega slikarja in ilustratorja 
Ivana Vavpotiča, ki se je predstavil 
predvsem z motivi iz gornje savske 
doline. 

O slikarjevem dt!u in življenju je 
na otvoritvi sprego-oril dr. Stane 
Mikuž, predstojnik oddelka ' za 
umetnostno zgodovino filozofske fa
kultete v Ljubljani. 

Po otvoritvi razstave je bil kon
cert Tria Lorenz, na katerem so 
bratje Lorenz tudi komentirali 
izvajana dela. 

Trio Lorenz, ki ga sestavljajo 
bratje: pianist Primož, violinist 
Tomaž in violončelist Matija, se je 
formiral že 1. 1954. V 1. 1958 je imel 
prvi celovečerni koncert v Ljubljani, 
1. 1962 se je prvič afirmiral v ino
zemstvu in od tedaj dalje se je nje

govo delovanje vedno bolj širilo, saj 
danes lahko rečemo, da je prepoto
val že skoraj vso Evropo in gostoval 
tudi v Severni in Južni Ameriki ter. 
Afriki. Bratje so z velikim uspehom 
nastopali tudi v največjih glasbenih 
središčih kot so Moskva, Sofija, Ber
lin, Dunaj, Rim, Salzburg, Bruxel-
les, Buenos Aires itd. Poleg koncer
tov je Trio snemal za najrazličnejše 
radijske in televizijske postaje, 

Strokovna kritika postavlja danes" 
Trio Lorenz med najperspektivnejše 
svetovne komorne ansamble. 

Bratje Lorenz so prejeli za svoje 
delo številne nagrade in priznanja. 
V letošnjem letu jim je bila dode
ljena Prešernova nagrada. 

Repertoar Tria Lorenz zajema 
dela vseh stilov in obdobij, od kla
sike do najmodernejših smeri, pri 
tem pa je zajeta predvsem slovenska 
glasbena ustvarjalnost. Skoraj da ni 
koncertnega programa, kjer Trio 
Lorenz ne bi izvajal tudi slovenske 
skladbe. 

Oktet Jelovica za Kozjansko 
V soboto je bila na Bledu javna radijska oddaja »Srečanje 

ob jezeru«. Na prireditvi je nastopil tudi oktet Jelovica iz Škofje 
Loke. Fantje so celoten honorar namenili za Kozjansko, krajem, 
ki jih je pred nedavnim prizadel potres. -jg 

Ob Vavpotičevi razstavi so izva
jali dela Beethovna, Schumanna, 
Mozarta, Ramovša, Griega in Suka. 

O delu in življenju slikarja Bruna 
Vavpotiča je dr. Stane Mikuž zapi
sal naslednje: 

Razstava akvarelov mojstra Bru
na VAVPOTIČA je prav gotovo 
znamenit dogodek. Je povod, da spo
znamo njegovo umetnost v nekoliko 
širšem razponu, hkrati pa nam daje 
tudi priliko, da povemo par besed 
o tem tihem in skromnem umetniku. 

Sla po lepoti mu je prirojena, saj 
je sin našega znamenitega slikarja in 
ilustratorja Ivana Vavpotiča, ter je 
verjetno kot otrok znal prej risati 
kakor pa pisati. Seveda je kasneje 
tudi sam storil vse, da si je Lepotico 
osvojil. Študiral je v Pragi, nato na 
Dunaju, potoval je v Pariz, vsepov
sod pa si je nabiral znanje in vtise, ki 
so mu omogočili graditi lasten umet
nostni svet. V tem svetu ga je po
sebno pritegnila teaterska inscena
cija — ta očarljivi košček resnice in 
privida — in tako je pravzaprav vse 
svoje življenje posvetil temu delu. 
Slikal je v Beogradu, v Banjaluki, 
največ pa seveda pri Narodnem gle
dališču v Ljubljani, kjer je tudi odšel 
v zasluženi pokoj. Izpod njegovega 
čopiča je zrastla vrsta imenitnih 
inscenarij, naj omenimo le dve: Can
karjevo Pohujšanje v dolini šentflor-
janski ter Klabundov Krog s kredo. 

Ves ta čas »poklicnega dela pa je 
bogatil z akvarelnim slikarstvom. 
Od tega 1922, ko je prvič razstavljal 
v Jakopičevem paviljonu, do danes, 
je slikar ustvaril vrsto sijajnih akva
relov, ki so danes deloma v privatni 
lasti, deloma pa v javnih zbirkah 
doma in na tujem. Zakaj se je slikar 
odločil prav za akvarelno tehniko, je 
njegova skrivnost, skrivnost pa ni, 
da spada ta zvrst med najzahtev
nejše in najtežje, kar jih pozna sli
karska umetnost. Akvarel zahteva 
izredno predstavno silo, ekonomič
nost sredstev in skoraj absolutno 
točnost v obvladovanju čopiča. Je to 
najbolj strogoredna slikarska zvrst 
in zato ni čudno, da je v taki časti 
prav pri Angležih, ki so znani kot 
redoljubni in umetnostno zahtevni 
narod. 

Kakšen je motivni svet Vavpoti-
čevih akvarelov? Predvsem ga za
nima krajinska snov s poudarkom 
na mestni veduti, tod stoji na vid
nem mestu Ljubljana, kateri je 
slikar posvetil lep delež svojega 
ustvarjanja. Pred nami zaživijo 
ljubljanski trgi v vseh letnih časih, 
najraje pa v zgodnji pomladi in je
senski megličavosti, potem zamišlje
ni kotički ob Ljubljanici, pa tudi 
tiste' mestne znamenitosti, ki so se 
morale umakniti modernemu času 
in marsikatere Vavpotičeve podobe 
imajo danes že mimo umetniške tudi 
kulturnozgodovinsko vrednost. Po
leg Ljubljane so slikarjeva priljub
ljena domena lepote naše Gorenjske, 
pa tudi Jadrana itd. 

Učene razlage umetnikovi akva
reli ne potrebujejo. Je to umetnost, 
ki je po vsebini in obliki polna prist
ne in tople človečnosti, je to lepa 
povest o resničnem in pravljičnem 
svetu — to pa je pravzaprav tudi 
vse, kar je važno v našem pisanem 
življenju. 

Pa sem le dolžan ob koncu še 
nekaj zapisati! Slikar je pričujočo 
razstavo uredil na pragu svojega 
visokega življenjskega jubileja! Ro
jen je bil v Pragi dne 5. novembra 
1904.leta. 

Razstavo in koncert je organizi
rala Delavska univerza Radovljica. 

Pred dnevi so v galeriji Mestne hiše v Kranju odprli razstavo plastik in grafik 
akademskega slikarja Draga Hrvackega iz Ljubljane, ki ga likovni kritiki 
prištevajo v krog slovenskih neokonstruktivistov. Njegov slog umetniškega 
izpovedovanja namreč prežema težnja po strogem spoštovanju geometričnih 
pravil, ki jim podreja celotno vsebinsko zasnovo, a hkrati ostaja pristaš čistih 
in jasnih barv. 

V Prešernovi hiši pa ta čas gostuje mladi, leta 1948 rojeni akademski slikar 
Jože Trobec. 17 svojih del predstavlja obiskovalcem. Trobcu je osnova risba, 
temelječa na prizorih iz vsakdanjega sveta, na športnih srečanjih, na bežnih 
podobah z ulice itd. Barva igra zanj le drugotno vlogo, pomeni mu le dopol
nilo k realističnim, skoraj dokumentarnim sporočilom. Razstavi bosta odprti 
do vključno 25. julija letos. 

Muzej v graščini 
Dejstvo, da na Slovenskem od leta 

1945 nismo uredili prav nobenega 
muzeja v novi stavbi, se pravi v no
vogradnji, ki bi rabila le muzejski 
dejavnosti, pravzaprav ne presene
ča. Muzeji so v starih stavbah, naj
pogosteje v starih gradovih, hišah 
zgodovinske vrednosti in pomemb
nosti. Marsikje je bilo vodilo takih 
zamisli pač to, da so stavbe pretek
losti najbolj funkcionalen in najbolj 
tematsko ustrezen ambient, čeprav 
je njihova ureditev zahtevala izdat
na sredstva. Še izdatnejša sredstva 
pa bi prav gotovo zahtevala novo
gradnja in ker denarja ni bilo v 
izobilju, so pač tisti, ki so se zavze
mali za postavitev novih muzejev, 
umolknili. 

Ideja o ureditvi muzeja revolucije 
na Jesenicah je stara dvajset let in 
več. Zdaj, ko se je sestal iniciativni 
odbor za ureditev muzeja, se je seve
da kot prvo postavljalo vprašanje 
financiranja ter primerne lokacije. V 
vseh teh letih, odkar so si pri občin
skem odboru ZZB NOV Jesenice pri
zadevali, da bi na Jesenicah uredili 
muzej, je kar nekako veljalo, da bo 
muzej tedaj, ko bo zanj dovolj 
podpore tako pri delovnih organiza
cijah kot pri vsej družbeni skup
nosti, v stari Kosovi graščini v sre
dišču mesta Jesenic. Zdaj, ko so se 
sestali člani odbora in z vso voljo in 
s trdnim optimizmom sklenili, da 
morajo v enem letu zbrati vsaj nekaj 
sredstev, pa so se pojavljala vzpo
redna mnenja in predlogi glede 
lokacije". 

Kot nekakšno središče in žarišče 
naprednega revolucionarnega delav
stva na Jesenicah še vedno velja de

lavski dom pri Jelenu. Tu so se de
lavci sestajali na svojih sestankih, 
tu se je utrjevala zavest, tu so se 
predle napredne misli. Tu so tudi 
delovala napredna delavska društva 
in organizacije. Z utemeljitvijo, da 
je delavski dom preveč dotrajan in 
da bi njegova adaptacija zahtevala 
prevelika finančna sredstva in ker je 
le preveč oddaljen od središča mesta, 
so člani odbora menili, da je delavski 
dom neprimeren. Ker na Jesenicah 
postavljajo muzej naprednega de
lavskega gibanja za območje vse Go
renjske, bi bil delavski dom sicer te
matsko najugodnejši, vendar je 
stavba le preveč dotrajana. Člani 
odbora pa bodo imeli že tako ali 
tako dovolj skrbi in dela pri zbiranju 
najpotrebnejših finančnih sredstev. 

Seveda bo tudi v Kosovi graščini 
treba marsikaj preurediti, razen tega 
pa poskrbeti tudi za primerne pro
store za vse tiste organizacije, dru
štva in ustanove, ki delujejo zdaj v 
njej. Ko bodo uredili muzej v Kosovi 
graščini, bodo ne le našli razmeroma 
najugodnejšo lokacijo in izpolnili 
dolg Jesenicam kot delavskemu sre
dišču in dolg vsem mladim Jeseni
čanom, temveč bodo rešili prostorski 
problem vseh tistih ustanov, ki so 
zdaj v Kosovi graščini. V njej je de
lavska univerza. Le-ta ima stalno 
stisko s prostori, ki so obenem 
nefunkcionalni za njeno dejavnost, 
v starih in mrzlih prostorih se potem 
še stiska temeljna izobraževalna 
skupnost, občinska zveza društev 
prijateljev mladine, občinski odbor 
R K , Turistično društvo Jesenice, 
r , H S D.Sedej 

Jesenice 

Razstava in prodaja 
pohištva 

v členjeni stolpnici 
na Jesenicah 

od 10. do 20. julija 
Ob nakupu vam nudimo popust, 
brezplačno dostavo in montažo na 

domu 

Vaše želje vam izp •olnijo v Zarji na Jesenicah 



Kaj storiti, da se dopust 
ob morju ne bo spreme
nil v muko, temveč 
v vsestranski užitek 

Na plažo sta prihajala otovor
jena kot himalajske šerpe. Goro 
torb in vrečk sta vlačila s seboj. 
Pa platnena stola, senčnik, zrač
na blazina, skladovnica časopi-

Zlata pravila za počitniške 
Janeze in Micke 

sov in revij, termovke, kopalna 
plašča, brisače, tranzistor in 
plavutke tudi niso manjkali. 
Skoraj štiri kvadratne metre 
prostora je zavzela krama, ki naj 

Počitnice 
Pred nekaj dnevi se je sklenilo šolsko leto 1973/74. Zaprle so se redoval-

nice. Globusi, šestila, zemljevidi in drugi učni pripomočki so romali v 
kabinete. Tudi spričevala so razdeljena. Začele so se počitnice in šole so 
osamele. Pred šolarji je dva meseca brezskrbnih dni, čas potepanj, borovnic in 
dišečega sena, kopanj ob reki ali ob morju in veselih iger. Dva najlepša meseca 
za učence in dijake, ki sta jim vedno prekratka. Kaj bodo počeli? Kako jih 
bodo izkoristili? 0 tem sem se pogovarjala zadnji šolski dan z učenci in učen
kami iz Kranja in okolice. 

Frida Božič Mirko Huskič Jana Čufar 

Najprej sem srečala Frido Božič iz Šutne. Je dijakinja srednje 
ekonomske šole v Kranju in je pravkar končala drugi letnik. Stara je 
šestnajst let. 

»Počitnice imamo že teden dni, ker srednje šole pouk končajo nekoliko 
prej. V teh dneh s prijateljicami hodimo v gozd po borovnice. 1. julija pa se mi 
začne obvezna počitniška praksa. Delala bom v kranjski Iskri, od katere dobi
vam štipendijo. Tudi lani sem bila na praksi v tej delovni organizaciji in sem 
bila zelo zadovoljna. Avgusta pa se mi začno prave počitnice.« 

»Kakšne načrte imaš?« 
»Pomagala bom mami in se hodila s prijateljicami kopat na Soro. Rada bi 

sla na morje, vendar bom denar, ki ga bom zaslužila na praksi, najbrž porabila 
•za šolo. Skupaj s starši pa ne gremo nikamor.« 

Mirko Huskič iz Kranja je četrti razred izdelal z dobrim uspehom. 
Na počitnice, pravi, bo šel na Dolenjsko. 

»V Mirni imam teto in strica. Imata veliko kmetijo. Pomagal jima bom 
pri delu. Najraje delam v hlevu — skrbim da je živina sita — pa tudi stricu 
rad pomagam pri delu s traktorjem. Proti koncu počitnic pa bomo, seveda, če 
se bosta očka in mamica odločila, šli v Fojnico v Bosni. Tam je doma moj 
očka in še nikdar nisem bil tam. Tega izleta se zelo veselim.« 

Trinajstletna Jana Čufar gre jeseni v osmi razred osnovne šole. 
Doma je na Mlaki pri Kranju. 

»Kaj bom delala med počitnicami? Pospravit moram vse doma, to se 
razume,« hudomušno odgovarja, »pa kosilo je treba skuhati, da lahko takoj 
pojemo, ko prideta ati in mami iz službe. Popoldne pa sem prosta. Dokler 
bodo borovnice, jih bom s prijateljicami hodila nabirat, ko bo bolj toplo, pa se 
bomo hodile kopat. Za en teden pa gremo s starši na morje.« 

»Se veseliš počitnic?« 
»Vesela sem, da se ni treba učiti, moram pa zato delati doma, kar mi med 

šolskim letom ni bilo treba.« 

Tomaž Sedej Tomaž Gornik Franc Grašič 

Tomaž Sedej je doma na K o k r i c i , star je deset let in ima s ta re j šo 
sestro in mlajšega brata. Letos je hodil v če t r t i razred. 

»Na kopališče bom hodil, če bo le vreme lepo. To že vem. Pa igral se bom 
z bratcem in prijatelji. Sestra je že prevelika — trinajst let je stara in se noče 
Igrati JE nama, Za drugo pa še ne vem. Se bomo že kaj sproti izmislili. Odvisno 
Pa bo tudi od tistega, kar bo mamica naročila.« 

»Greste tudi na morje?« 
»Mislim, da bomo šli. To se bosta že mamica in očka zmenila.« 

t »Enajs t le tni Tomaž Gornik s Kokr ice bo med poč i tn icami kar pri 
stricu, k i ima kmetijo. 

»Skupaj z bratranci bom delal v hlevu, najraje skrbim za teličke. Prav 
knialu bomo pospravili krmo, potem se bo začela žetev. Dela ne bo zmanj
kalo.« 

»Pomagaš stricu tudi med šolskim letom?« 
»Ne, takrat se moram učiti. Med prazniki pa sem lahko kakšen dan pri 

nJem.« 
Trinajstletni Franc Graš ič je doma na kmetiji . Zato bo moral 

k r e p k o zgrabiti za delo. V obi l ic i dela poleti tudi o t roške roke dosti 
z »ležejo. 
, »Pomagal boni pri vseh delih. Saj sem med šolskim letom tudi. Če bom 
kani šel? Ni govora. Poleti je naj ver dela.«" 

bi s.l rad na morje?« 
»Seveda. Zelo rad bi šel. Letos smo bili na izletu ob morju. Zelo lepo je 

DUO. Vt •sel hi bil, če bi bil vsaj nekaj dni popolnoma prost in bi lahko počel, 
k « r bi se mi zahotelo.« 

»In kaj bi počel?« 
, »Kopat bi se hodil, malo bi lenaril, igral nogomet s prijatelji in ne bi mi 
>'lo treba v hlev in na polje.« L . Bogataj 

bi vrlima turistoma naredila ko
panje prijetnejše. A jima ga ni. 
Skozi ves teden sem ju opazoval 
in ugotovil, da bosta ta dva člo
veka imela od počitnic bore malo 
oziroma nič. Ona se je kot 
kakšna guvernanta namestila v 
sredo skrbno razporejene šare in 
dolge ure metala oči levo in 
desno, hoteč razstavljeno last
nino zaščititi pred tatinskimi 
prsti, medtem ko je on, že krepko 
ožgan, večinoma spal pod pisano 
marelo. Le kadar so gospo 
sončni žarki prehudo razbelili, je 
moral zapustiti deželo sanj in 
namesto nje prevzeti vlogo paz
nika. Ponavadi sta takrat izme
njala nekaj žolčnih stavkov, ki 
so šestega dne, po kratkotraj
nem, vendar silovitem nalivu, 
prerasli v oster kreg. Dež je nam
reč temeljito namočil šaro, kajti 
suhe kotičke vzdolž kabin, ka
mor bi jo edino lahko zavlekla, 
so zatrpali bolj »gibljivi« konku
renti. Naslednjega jutra sta ihta
vo pospravila cule in odropotala. 

P U S T I T E S K R B I D O M A ! 

Počitnice prepirljivega parčka so 
naravnost šolski primer napačnega 
ravnanja, vrednega iskrenega pomi
lovanja. Letovanje na morju naj bi 
ljudi predvsem razvedrilo, sprostilo 
in okrepilo; potekalo naj bi v veselem 
vzdušju, brez utesnjenosti in od
visnosti od česarkoli, najmanj pa 
od prtljage. V kovčke in potovalke 
ni treba zbasati polovico vsebine 
domačih omar, saj se nazadnje zme
raj izkaže, da ste naložili trikrat 
preveč cunj in ropotije. Izjeme so 
kajpak vikendaši in hotelski gostje, 
ampak slednjim pričujoči prispevek 
ni namenjen. Namenjen je vam, po
prečnim Gorenjcem poprečno globo
kih žepov, ki — čeprav razmeroma 
težko — še zmorete stroške sedem-
ali desetdnevnega bivanja ob ja
dranski obali. Monotoni, v kolesnice 
navad vklenjeni vsakdanji slej ko 
prej naruši psihično stabilnost ljudi, 
mar ne? K vragu prihranki! Spre
memb smo lačni, sprememb, katerih 
učinek bo, verjemite mi, mnogo bla-
godejnejši kot zajeten cekar tablet 
in praškov. 

Prvo pravilo je torej: čim manj 
prtljage! (Izjeme so samo družine 
z majhnimi otroki, kjer ne smemo 
pretirano »škrtariti«). Tudi nasvet 
številka dve zasluži pozornost: 
pustite poklicne skrbi in slabo voljo 
v službenem predalu, v odvrženi 
delovni halji, v kuhinjskem predpa
sniku . . . ! Ne odpotujte nervozni, 
v panični naglici in polni dvomov, če 
niste morda česa pozabili. In name
sto da sredi avtobusnih postajališč, 
železniških peronov in reških pomo
lov preklinjate nad prometnimi za
stoji in zamudami javnih prevoznih 
sredstev, zavijte raje v bližnjo re
stavracijo na kavico, sladoled ali 
brizganec. Tri ure gor, tri ure dol, 
prava figa! Konec koncev ne drvite 
v pisarno, kjer sitni šefi pikolovsko 
odštevajo zamujene minute. Kar 
mirno torej; polovica proč vrženega 
penziona v kakem domu ni nobena 
tragedija. 

K o prispete na ci l j , najprej 
uredite obvezne formalnosti ter 
si nato pr ivošči te malo okrep-
čilnega spanca. N i slabo čim prej 
poizvedeti o posebnostih kraja, 
o kopal išču, o h išnem režimu in 
o podobnih malenkostih. Ostali 
koščki mozaika, k i mu običajno 
rečemo »uvodni vtis«, se potlej 
napaberkujejo mimogrede, sami 
od sebe. 

Z D R A V I L N O P L A V A N J E 
In zdaj smo pri bistvu dopusta — 

pri počitku. Popolnoma zgrešeno je 
mnenje, da se boste v skopo odmer
jenem času zaslužene prostosti 
mogli nalenariti za naprej in za 
nazaj. Pasivni počitek v obliki gro
mozanskih obrokov hrane, rajnega 
vinca in nenehnega poležavanja ni 
zaveznik zdravja in dobrega počutja. 
Njegovi pristaši utegnejo biti ob 
vrnitvi bolj naveličani, utrujeni in 
živčni kakor ob odhodu. 

Ze prej sem omenjal spremembe, 
ki osvežijo duha. No, nič manj po
trebne niso telesu. Stavim, da 
mu čez zimo niste posvečali dovolj 
pozornosti. Zdaj vas mučijo pre
bavne motnje, glavoboli in nespeč
nost, okrog trebuha in zadnjice pa 
so se pojavile odvečne blazinice sala, 
ki kvarijo nekdaj lepo postavo. 
Fizične delavce-težake rado boli v 
križu; mišičevje in okostje sta sicer 
dovolj čvrsta, a pretrda, premalo 
elastična. Obem kategorijam držav
ljanov in obem spolom zdravniki 
zato svetujejo čim več plavanja. 
Plavanje naravnost blagodejno 
vpliva na krvni obtok, na srce in 
ožilje, mehča sklepe, enakomerno 
zaposli roke, noge, trup in notranje 
organe ter hkrati pomaga hujšati. 
Boljše, univerzalnejše vaje prepro
sto ni. In ko nazadnje zadihani 
zlezete iz valov, nikar ne naskočite 
ležalnih podijev. Preobilna doza 
ultravioletnih žarkov dobesedno 
osmodi kožo. Osušena povrhnjica 
razpoka (razne maže in spreji so 
»blažev žegen«), izgubi prožnost 
ter kmalu odstopi. Resnično pri
vlačno, obstojno bronasto barvo 
dalmatinskih Don Juanov zago
tavlja le spontano sončenje brez 
nasilnega »pacanja« v opoldanski 
pripeki. Najbolje storite, če odmore 
med osvežilnimi skoki v morje pope
strite z igranjem odbojke in badmin
tona ali z veslanjem (izposojevalnic 
čolnov je povsod dovolj). Zelo krat-
kočasna sta tudi ribolov in nabira
nje školjk ter ježkov v obrežnih plit
vinah. Skratka — iznajdljivim, ži
vahnim letoviščarjem popoldnevi 
minejo kot bi v zrak pogledali. 
Zvečer so prijetno utrujeni in željni 
pernic oziroma pogradov. 

STARŠEM V PODUK 
Kar zadeva jedačo, naj vsebuje 

mnogo sadja in zelenjave. Namesto 
težkih, mastnih obedov dajte pred
nost lahkim porcijam. In brž po ko
silu ne' rinite v vodo, kajti natrpan 
želodec je nevarna reč. Pitje alko
hola prihranite za poznejši čas, dru
gače vam bo slabo. Drži, da stekle
nica piva ne škoduje, ampak ko 
izhlapi, postanete še bolj žejni. 

Ako kuhate »v lastni režiji«, 
pazite, kje in kdaj nabavljate ži
vila. Jugoslavija je, denimo, 
glede rib svetovni fenomen: v ob
morskih krajih so neprimerno 
dražje kot v Kranju in Ljubljani. 
Po minimalnih cenah jih dobite 
kvečjemu pri kakšnem »čiki« 
barkaču, na tržnicah in v hotelu 
pa boste zanje (za sveže, ne 
zmrznjene) odšteli celo premože
nje. 

Poglavje zaseso otroci, zlasti eno-, 
dve- in triletniki. Pri slednjih mami
ce in očki ponavadi strašno grešijo. 
Malček sprva često ne upa v mokri 
element. Ne skušajte ga šiloma zmo
čiti in si vmes potihem dopovedo
vati, kako pravkar »krščujete« bodo
čega Marka Spitza. Sam naj se od
loči. In odločil se bo! Druščina čofo-
tajočih vrstnikov nedaleč stran je 
preveč vabljiva, da bi nezaupanje 
predolgo kljubovalo skušnjavam. 

Podobne težave nastanejo, kadar 
naraščajnik izgubi sleherni strah do 
slane opojnosti in vriskajoč sili proti 
globinam. Starši so primorani ne
nehno tekati ponj. V takšnih trenut
kih pomaga iznajdljivost: pote-
pinčka zamotite z nečim tretjim, kar 
bo vsaj deloma zavrlo pohode k 
obali. Ampak ne pozabite na srajčko 
ali majčko, ki občutljivo, nežno polt 
varuje pred soncem. Gol sme žlobu-
drač dirjati naokrog šele od treh, 
štirih dalje, prej nikakor ne. 

Motoriziranim turistom svetu
jemo, da avtomobile zavlečejo v 
senco in da jih ustrezno zaščiti
jo, saj razen karambola ni stvari, 
ki bi gume in lak uničevala hi-, 
treje kakor dolgotrajno toplotno 
»bombardiranje«. In v nobenem 
primeru si ne privoščite težjih 
okvar. V redko posejanih meha
ničnih delavnicah poleti vlada 
gneča, da mojstrov sploh ne naj
deš. Če pa komu le uspe priko-
molčiti zraven, je trud praviloma 
zaman. Fantje v zamaščenih* pa
jacih pač dajejo prednost de
viznim tujcem. 

Turistično 
društvo 
Cerklje 
prireja 
v prostorih 
osnovne šole 
8. razstavo cvetja in 
lovstva od 4. do 8. 
julija 1974. 

Vabljeni 

Tako, končal sem. Ako ste v član
ku odkrili kaj uporabnega, je osnov
ni smoter dosežen. Nasveti so bolj 
kot ne nametani skupaj, laični in v 
ničemer »revolucionarni«, toda kdor 
pogreša počitniških izkušenj, jih bo 
nemara koristno vključil v »štartne« 
priprave. Ne pozabite: počutje leto-, 
viščarjev v veliki meri krojijo tiso
čere drobne posamičnosti. Če (in ko) 
nam te enkrat zagrenijo vedro raz
položenje, je dopust pokvarjen. 

-rj 

Že šest let so stanovalci blo
kov št. 37 in 39 (Šorlijeva ulica 
— Kranj) menda hudi na ba-
linarje, ki tik pod njihovimi 
okni cele dneve zbijajo, kričijo 
in popivajo. Vsaj tako pravi 
dopis, s katerim je razburjen 
občan prišel iskat zadoščenje 
v naše uredništvo. Pritožba 
pravi, da ob balinišču zaseb
nik že dolgo-javno toči alko
holne pijače, da krogle, vržene 
iz rok okajenih igralcev, ne 
letijo samo po zanje rezervi
rani stezi, ampak tudi zunaj 
nje, da je tam blizu zelenica, 
namenjena otrokom, in pot, po 
kateri hodijo gospodinje na-
kupovat, a sta zaradi navzoč
nosti »športnikov« obe neupo
rabni, da ob balin-stezi ni 
nobenih sanitarij, da igrajoči 
tovariši spuščajo odvečno te
kočino kamor se jim pač zlju-
bi, da so med svojim početjem 
vsem na očeh itd. Dokument, 
ki je star približno leto dni, 
nosi lastnoročne podpise 24 
prizadetih občanov. Poslali so 
ga krajevni skupnosti Vodo
vodni stolp. Problem je konec 
maja 1973, med letno konfe
renco, obravnaval tudi krajev
ni odbor SZDL. Navzoči so 
prebivalcem dali prav ter 
predlagali, naj bi se obtoževa
ni balinarji priključili društvu 
Borec, vendar dlje od besed ni 
nikdar prišlo. Podobno apa
tičnost izpričuje občinska sa
nitarna inšpekcija, kamor je 
doslej priromalo že 7 ustnih 
oziroma pismenih opozoril, 
medtem ko so na davčni 
upravi za neregistrirano točil
nico prvič slišali šele pred 
kratkim. 

Grmenje brez dežja torej. 
Balinarji pa lepo balinajo 
naprej. 

In še dve jeseniški. Tamkaj
šnji Viator se je že pred časom 
preselil v nove prostore, in 
sicer obenem s svojo turistično 
poslovalnico. Nekdanja Me
njalnica in Turist biro sta 
ostala prazna, na vzhodni 
strani pa so še dokaj dobro 
vidne črke napisa, namenjene
ga turistom in izletnikom. Če 
se boste kdaj peljali mimo in 
bo pred vami vozil kak tujec, 
se pripravite na izdatno 
»bremzanje«: napis še vedno 
premoti veliko ljudi. 

No, česar je ponekod preveč, 
je drugod premalo.. Denimo 
smerokazov in preglednih oz
nak sredi nekaterih križišč. 
Živ krst ne uspe prepričati 
•^odgovornih, da bi nemara le 
ne bilo slabo postaviti jih. 
Inozemcem in ostalim obisko
valcem- naj bi bilo najbrž kar 
samo od sebe jasno, katera je 
prava smer in kam vodi 
kakšna »gasa«. Ob črpalki pri 
Plavžu, recimo, še zmeraj vsak 
drugi zavije na plavški trav
nik, premoti pa ga tudi cesta 
na Javorniku, ki pelje proti 
Blejski Dobravi. 

24. junija letos so začeli 
širiti in rekonstruirati odsek 
loške ceste, in sicer od Jeperce 
do Reteč. Občane, ki se z Go-
dešiča ali Škofje Loke vozijo v 
službo v Medvode in Ljublja
no, je zbegalo, ker ni nikjer 
obvestil z nakazanimi obvoz
nimi potmi — čeprav slednje 
obstajajo in pripeljejo avtomo-
bilista na ljubljansko cesto 
pičlih sto metrov pod jeprško 
»deteljico«. Razen tega bi bil 
že čas, da tovariši na Cestnem 
podjetju ter na ljubljanski 
avtobusni postaji izpopolnijo 
svoje revno znanje zemljepisa 
in si vtepe j o v glavo, kako 
Rateče in Reteče nista eden in 
isti pojem. V Plevni namreč 
stoji tabla, kjer piše: »Štop, 
prevoz samo do Rateč«, (kar, 
mimogrede rečeno, sploh ni 
res) v vitrini v Ljubljani pa 
»Vozni red proti: Medvode, 
Rateče, Škof j a Loka«. Je po
tem čudno, če se je pred 
nedavnim večja družba name
sto v gostišče Flisek v Retečah 
najprej zapeljala v Rateče na 
Gorenjskem in šele nato tja, 
koder so si vnaprej rezervirali 
kosilo? Do neljubega vozarje-
nja je prišlo zaradi površnosti 
avtorja obvestil. 



Srajčna bluza, ki se ji manšete 
že cefrajo, je potrebna preno
vitve. Rokava odrežemo in za
robimo tako, da so manšete 
velike. Spodaj bluzo nekoliko 
odrežemo, da bo segala le 
malo čez pas, v višini pasu pa 
napeljemo dve vrsti elastike. 
Nova bluza iz stare je povsem 
po modnih zapovedih. 

Kotiček za ljubitelje cvetja 
Piše ing. Anka Bernard 

Bazenček na vrtu 
O bazenčku v vrtu ni treba 

samo sanjati, treba ga je kar urediti. 
Zanj nam tudi ne bo treba odšteti 
veliko denarja. Bazenček z vodnimi 
rastlinami in vodnimi živalmi moč
no poživi vrtno teraso ali senčnico 
ali pa predhišni vrt. Če vzpostavimo 
v bazenčku z rastlinjem in ribicami 
biološko ravnotežje, ni potreben po
seben dotok in odtok vode. Vodo 
dotočimo kar s cevjo, kadar je po
trebno. 

Bazenček je lahko velik le dober 
kvadratni meter ali poldrug meter. 
Uporabimo lahko sod, staro kopalno 
kad ali salonitno posodo, ki drži 
vodo. Tudi plastične posode so prav 
uporabne. Če rob posode ni najpri
mernejši, ga obložimo s čednimi 
ploščami škriljevca, rezanega ali kle
sanega kamna. Rob bazenčka naj ne 
bo dvignjen nad ostalo površino 

vrta, saj je tudi v naravi voda vedno na najnižjem mestu. Primerna oblika 
bazenčka je okrogla, vendar jih iz betona težje oblikujemo. Lepi in enostavni 
za gradnjo so tudi bazeni pravokotnih oblik, izogibajmo pa se kičastih in 
prisiljenih ledvičastih in drugih oblik. 

Vodne rastline kot so lokvanj, rogoz, vodno peruniko, biček ali tisoč -
listnico vsadimo v majhen zabojček ali salonitno posodo. Površino prekrijemo 
z rečnim peskom vsaj 1 cm debelo, da voda ne postane kalna. Tudi rob ba
zenčka lahko obdamo z vodnimi rastlinami. K vodi se posebno podajo eno
dnevne lilije, perunike, šopaste višje trave, orjaški dežen in še druge. V vodo 
spustimo tudi nekaj ribic, ki bodo uničevale ličinke komarjev. Sami pa se 
bodo včasih pojavili kačji pastirji, napajale se bodo čebelice in metulji. Na 
listu lokvanja pa se bo morda sončila prikupna zelena rega, ki tudi sodi v ta 
ambient. 

Meso za piknik 
Če boste v tem deževnem poletju 

le ujeli kak sončen dan, ga boste 
verjetno izkoristili za piknik v nara
vi. K pikniku seveda sodi tudi peče
nje mesa na žaru. Medtem ko stari 
mojstri pečenja že vedo, kaj morajo 
kupiti pri mesarju, pa začetnikom 
rado prav pri izbiri mesa spodrsne. 
Meso za pečenje mora biti mlado in 
dobro uležano. Kosi starih živali 
niso uporabni, ker so trdi, pa še brez 
okusa. 

izbrali smo 

Izbirajmo torej med govejo pljuč
no pečenko, bržolami, svinjskim 
hrbtom in zarebrnicami, zrezki, te
lečjimi zrezki, telečjimi zarebrnica
mi in ledvično pečenko. Na žaru pa 
pečemo tudi piščance in ribe. 

Telečji zrezek pečemo na žaru pet 
do šest minut, potolčeno rebrnico pa 
na srednje močnem ognju prav toli
ko. Za svinjske zrezke potrebujemo 
močnejši ogenj, na njem pečemo 

% zrezek štiri do šest minut. Piščanca 
zrežemo na četrtine in ga na zmer
nem ognju pečemo počasi 25 do 30 
minut. Očiščena postrv naj se peče 
na močnejšem ognju 20 do 25 minut, 
morske ribe pa nekoliko dlje. 

Prav okusna je na žaru tudi 
kranjska klobasa. Rahlo jo večkrat 
zarežemo in na slabem ognju 
pečemo 15 do 20 minut, hrenovke in 
safalade pa so pečene na srednjem 
ognju že v petih minutah. Obenem z 
mesom lahko popečemo na ognju 
tudi papriko ali paradižnik. Meso 
solimo, ko je že pečeno. 

Pa še nekaj za lovce. Na Kokrinem šport
nem oddelku v GLOBUSU so dobili nekaj 
nove lovske opreme, med drugim tudi dvo-
cevke pa »bokerce«. 
Cena: od 1850 do.3960 din 

Originalne holandske in švedske cokle 
imajo naprodaj v Zarjini MODNI OBUTVI 
na Jesenicah. V vseh barvah in vseh veli
kostih jih imajo; tudi otroške številke do
bite. 
Cena: od 135,30 do 169 din 

Lidija iz Radovljice — Kupila 
sem vzorčasto blago, iz katerega bi 
rada imela dolgo obleko za poletje. 
Kakšnega kroja naj bo? Stara sem 
21 let, visoka 168 cm, tehtam 62 kg. 

Ce pravkar iščete keramično vazo, poglej
te še pri jeseniškem FU2INAKJU. Prese
netljivo bogato izbiro imajo; med drugimi 
prodajajo tudi vaze priznane nemške firme 
JASBA. 
Cena: od 47,05 do 928,55 din 

Izredno lep in kvaliteten topli pod, NOVI-
LON imenovan, ki je nekakšna imitacija 
ploščic v topli rdeče rjavi barvi, prodajajo 
/ oddelku Dekorative v novi Murkini trgo
vini MODA v Radovljici. 
"ena: 263,20 din trn 

za vas 

julija 1974 

Marta — Obleka je krojena po 
telesu in se konča zvončasto. Hrbet 
je do polovice prost, naramnice se 
zavežejo za vratom. Ob strani je 
zadrga. 

Otrok 
in vrtec 

Matere pogosto sprašujejo, 
kdaj je primerno vključiti 
otroka v vrtec. Vrtec lahko v 
veliki meri pripomore k celovi
tejšemu otrokovemu psihofi
zičnemu razvoju. Vlogo otro
škega vrtca lahko opredelimo 
z dveh vidikov: z vidika otro
kovega individualnega in so
cialnega razvoja. Praktiki pa 
so na podlagi tega prišli do 
spoznanja, da je vrtec najpri
mernejši za otroke od tretjega 
do šestega leta. Po tretjem 
letu se namreč začenja prvo 
izrazitejše oddaljevanje otro
ka od matere, pri čemer najde 
za ta prvi življenjsko tako 
važen korak otrok v otroškem 
vrtcu najboljšo oporo in po
moč. Njegova rast in razvoj 
v okviru vrtca pomeni zanj 
socialno novo obliko življenja 
in sožitja zunaj družinskega 
kroga. Socialno sožitje in 
sodelovanje z drugimi pa se 
razvija počasi, saj vsakdo ve 
iz svojih izkušenj, da otrok do 
četrtega leta doživlja sebe in 
soigralce kot »poleg« sebe, 
torej ne prihaja do medse
bojnih iger, kar je značilno za 
poznejša leta. 

Vendar pa je prisotnost 
drugih otrok pri otrokovi 
samostojni igri kljub temu 
važna. Z vsako igro si otrok 
osvoji kos sveta in to spo
znanje v vrtcu upoštevajo z 
načeli celosti, razvojnosti in 
dejavnosti. Otrok ni predstop-
nja od raslega, temveč je SVOJ« 
ska osebnost, s svojimi težnja
mi po dejavnosti, oblikovanju 
in spoznavanju, ki v aktiv
nosti vrtca pridejo do popolne 
veljave. Vse, kar odrasli, ime
nujejo »domišljija«, je za 
otroka »življenjska stvar
nost« in njegovo življenjsko 
udejstvovanje. Otrok v svojo 
igro projecira želje t svoja 
čust/a, napetosti, odpovedi 
itd. Vsa dejavnost pa sledi 
razvojni logiki, kjer strogo 
razlikovanje med »pravilno« 
in »nepravilno« pri otroški igri, 
kar tako radi vsiljujejo otro
kom odrasli, ne velja. V aktiv
nosti, ki je v vrtcu bolj široka 
in pestra kot doma, otrok širi 
svoje obzorje, razvija svoje 
misli, estetski čut in ustvarjal
nost. Pri tem se navaja na delo 
in življenje v skupini, kjer 
počasi dobiva prej brezliki in 
neurejeni svet svojo pravo 
obliko in podobo. Začne razlo
čevati notranji in zunanji svet 
in potegne črto med predme
tom in okoljem in osebnim 
svetom. Otroški vrtec pa nudi 
otroku tudi del tiste čustvene 
topline in intimnosti, ki je 
otrok doma ni vedno deležen, 
saj starši danes vedno bolj in 
bolj postajajo žrtve tempa in 
zahtev današnjega časa. Pri 
tem so v veliki meri oropani za 
svojo in otrokovo intimnost in 
toplino. 

Janez Rojšek, 
' dipl. psiholog 

VELETRGOVINA 

Ž I V I L A 
KRANJ 

Cenjeni potrošniki! 

Vabimo vas k ugodnemu nakupu v 
tednu stanovanjske opreme 
v blagovnici Cerklje. 

Od 1. do 7. julija vam pri nakupu nad 
500 din nudimo 

5 % POPUSTA 
Blagovnica bo odprta tudi v nedeljo, 
7. julija. 

Priporočamo se za obisk in nakup 

Veletrgovina Živila Kranj 

Zamrzovalne 

I z t z f i 
Kmetijsko živilski kombinat Kranj 
— enota agromehanika 
Cesta J L A št. 1, tel.: 24-778 in 23-485 

priključki na kredit i n dobava takoj J 

Niew6hner-wuhlmaus 
KOMBAJN ZA KROMPIR 
z bobnom in v e r i ž n i m sistemom 
za praznjenje bunkerja. 

Niew6hner-wuhlmaus 
IZKOPALNIK KROMPIRJA 
z v e r i ž n o pretresalno napravo v d o m a č i 
in u v o ž e n i izvedbi. 

BCS bencin ali diesel 
kosilnice SIP / o b r a č a l n i k i 
kosilnice G O R F N J F Velenje 
kosilnice MOTI z o b r a č a l n i k i 
ter italijanske kosilnice F B 
t r a č n e o b r a č a l n i k e za seno SIP Š e n p e t e r 
traktorske kosilnice za IMT533 
traktorske kosilnice za ZF TOR2511 
traktorske kosilnice za URSUS 
samonukladalnc prikolice PIONIR 17 
samonakladalnc prikolice avstrijske proizvodnje 15 do 
25 kub. m 
traktorji DEUTZ 42 KM, URSUS 35 in 42 KM 



Črtomir Zoreč: 

N'mav čr iez izaro, 
n'mav čr iez gmajnico... 
(Pogovori o koroških krajih in ljudeh) 

T 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 

16 17 18 • 
20 • 22 

_ • 
24 25 L 

2 7 

28 • 30 3 1 ' 

32 33 1 34 

35 • 3 6 3 7 • 3 9 4 0 

41 • 42 4 3 • 
45 • 46 4 7 • 4 8 

4 9 50 51 52 

53 54 

Vodoravno: 1. slano ali sladko pecivo, 7. stara, priljubljena Španska popevka »Golobček . . .« , 13. 
preprosto stranišče na prostem, 15. letalska pošta v angleščini, 16. Anton Dermota, 17. mesto v 
severni Sloveniji, na stiku Mislinjske in Mežiške doline z Dravsko, 19. avtomobilska oznaka za 
Skopje, 20. tvorba v čebeljem panju, 22. latinski izraz za kemični element natrij, 23. ime švedskega 
pesnika Hanssona, 24. italijansko mesto ob jadranski obali Apulije, 26. čekani, cepinovi okli, 27. 
duhovščina, 28. znano francosko letovišče ob Ažurni obali, 30. kdor neti ogenj, 32. ljudski izraz za 
počitnice, 34. Ober, 35. egiptovski bombaž, 36. zimski pojav na drevju, inje, 38. pozitivna elektroda, 
41. ime zagrebške pevke Stefok, 42. petnajsta črka grške abecede, 44. zgoraj, 45. Rene Descartes, 46. 
praokrožje, zlasti v Švici, prvotni kanton, 48. kravji glas, 49. remiju podobna igra na karte, 51. iz 
latinščine izraz za vrsto žganja, 53. ime vodje glasbenega ansambla Avsenika, 54. pristanišče na 
Japonskem, na severu otoka Honšu. 

Navpično: 1. sloj usedlin, kopica, 2. moderna navigacijska naprava, 3. latinski veznik, 4. jeza, 5. 
tračnica, 6. otoki otočja Tuamotu v Polineziji, 7. plesna in drsalna figura, popoln obrat na prstih ene 
noge, 8. ime znamenitega armenskega skladatelja Hačaturjana, 9. Louis Mande Daguerre, 10. Oleg 
Antonov, 1L misleči mož, 12. udeleženec sinjske viteške igre alke, 14. zelo razširjeno cestno motorno 
vozilo, 15. v glasbi oznaka za lahko, okretno, 18. prebivalka Orknevskih otokov, 21. japonski politik, 
ministrski predsednik, Kakuei, 23. otok pred jugozahodno francosko obalo, kjer gojijo ostrige, Ile 
d'O., 25. moško ime, Nikolaj, 27. keltska rodovna skupnost, 29. v glasbi oznaka za živahno, navdu
šeno, 31. industrijsko mesto v SZ, severovzhodno od Moskve, 32. divjak, kulturi sovražen barbar, 
uničevalec, 33. cviljenje, cvrčanje, 35: zagrebški avtor risanih filmov, Aleksandar, 37. ime slovenske 
pesnice Muserjeve, 39. ime košarkarja Solmana, 40. pri kartah najmočnejše barve, 42. mesto na 
obrobju južnouralskega industrijskega področja v SZ. 43. del pluga, 46. okrasen ptič, 47. kratica za 
namesto, 50. oznaka za kemično prvino natrij, 52. kratica za Vojni odsek. 

Rešitve pošljite do torka, 9. julija, na naslov: Glas, Kranj, Moše 
Pijadeja 1, z oznako Nagradna križanka. Nagrade: 1.: 50 din, 2.: 40 din', 
3.: 30 din 

rešitev nagradne križanke iz sobotne številke 
1. troba, 6. arak, 10. Maas, 14. Robin, 15. namenitev, 17. epik, 18. Paloma, 19. ilo, 20. SA, 21. Skit, 23. 
ravs, 25. IJ, 26. kri, 28. oven, 30. lopata, 32. kalomel, 35. Donat, 36. zlato, 38. aralija, 40. Borovo, 42. 
Opel, 43. sin, 46. IT, 47. srce, 49. Laos, 51. K A, 52. rik, 54. Atičan, 56. okov, 58. Korotanec, 60. Adana, 
61. Ante, 62. roke, 63. kanal 

izžrebani reševalci 
Prejeli smo 98 rešitev. Izžrebani so bili: 1. nagrado (50 din) bo dobila Ivanka Hafner, 64209 Zabnica, 
Srednje Bitnje 75; 2. nagrado (40 din) Anton Kmet, 64220 Skofja Loka, Partizanska 42; 3. nagrado 
(30 din) pa A l b i n Urh , 64264 Boh. Bistrica, Jelovškova 10. Nagrade bomo poslali po pošti. 

Časopisno 
opravičilo 

»Opravičujemo se bralcem zaradi 
neprijetnosti, ki so jih morda imeli 
zaradi prekinitve izhajanja našega 
časopisa.« je pred kratkim objavil 
časopis Gold Hill Neivs, ki je po 
določeni prekinitvi spet začel izha
jati v ameriški državi Nevada. 
Prekinitev je trajala samo 92 let! 
Časopis je prenehal izhajati leta 
1882, ko' so v mestecu Gold Hill 
zaprli zadnji »saloon«, kjer so točili 
še pijačo po 25 centov. Takratni 
urednik je menil, da prebivalci ne 
morejo vzdrževati časopisa, če še 
»saloona« niso mogli. 

Tovarne vina 
Komisija evropske skupnosti bo 

predlagala predpis o kontroli vina 
in zaščiti standarda te pijače ter 
pripravila metode odkrivanja umet
nega vina. Ugotovili so namreč, da 
je vse več tovarn umetnega vina 
predvsem v deželah, kjer je dobro 
vino doma — v Italiji in Franciji. 
Nedavno tega so v bližini Palerma 
odkrili tovarno s 500.000 litri 
umetnega vina. Na Korziki pa so 
našli vino izdelano iz kumine, slad
korja, glicerina in žveplene kisline. 

Hrup 
Po ugotovitvah švedskih strokov

njakov škoduje hrup sodobnemu 
človeku na različne načine, povečuje 
nevarnost nesreč in živčno pre
občutljivost. Ljudje so različno 
občutljivi za sluh, vendar pa je 
ugotovljeno, da delavci na delovnih 
mestih s hrupom nad 85 decibelov 
lahko za vedno izgubijo sluh. 
Kompresorski stroj povzroča za 100 
decibelov hrupa, zvok reaktivnega 
letala pa do 140 decibelov. Človek 
začuti bolečino v ušesu, ko doseže 
zvok okoli 120 decibelov. Normalni 
pogovor poteka pri 40 decibelih, v 
naravi pa zvoki ne dosegajo niti te 
številke. 

Žrtve letalskih 
nesreč 

V civilnem letalstvu se je lani 
pripetilo 33 nesreč, v katerih je 
izgubilo življenje 922 potnikov. Te 
podatke je objavila mednarodna 
organizacija za civilno zračno 
plovbo. Te številke so doslej naj
manjše, odkar organizacija oprav
lja analizo letalskih civilnih nesreč. 
Najbolj tragično leto doslej je bilo 
leto 1966, ko je v letalskih nesrečah 
izgubil življenje 1001 človek. 

Tuje dovoljenje 
Jugoslovanski državljani, ki živi

jo v Avstriji več kot šest mesecev in 
ki imajo vozniško dovoljenje že več 
kot leto dni na osnovi jugoslovan
skih veljavnih predpisov, bodo od 
1. julija letos avtomatično lahko 
dobili avstrijsko vozniško dovolje
nje. To novost omogoča sprememba 
v avstrijskem zakonu o motornih 
vozilih, ki velja za tuje državljane. 

Malarija v Afriki 
Svetovna zdravstvena organiza

cija je sporočila, da je 196 milijonov 
ljudi v Afriki nenehno v nevarnosti, 
da se okužijo z malarijo. Le 5 mi
lijonov ljudi na tem kontinentu je 
varno pred to boleznijo. Za malarijo 
boluje v Afriki že okoli 96 milijonov 
ljudi. 

(26. zapis) 

»Visoki rej« pravzaprav ni nič 
drugega kot »prvi ples«. Ob tem pa 
nastopijo (vsaj po obredju) natanč
ne omejitve in zapovedi. Pravico za 
prvi ples imajo samo poštena dekle
ta, kajti one, ki so že zapravile svoj 
»krancelč«, se ga na noben način ne 
smejo udeležiti. Pravijo celo, da se je 
lipa posušila, ko je stopilo v prvi, vi
soki rej, dekle, ki ni bila več nedolž
na . . . In še ta zapoved je nekoč 
veljala: mladenič, ki ima odraslo se
stro, ne sme plesati pod lipo z dru
gim dekletom, vsaj prvega plesa ne. 
— Presneto so bile te stvari nekoč 
natančne! Danes je vse bolj turistič
nega značaja in nedolžnost ne igra 
prav posebne vloge . . . Vsaj pri plesu 
ne . . . 

VISOKI REJ 

Z daj, ko je bil čeber pobit, in so 
ostale od njega le razmetane 
doge in obroči, je prišel čas, ko 

morajo fantje stopiti v krog — spo
min na staroslovansko kolo in za
peti: 

»So še rožce v gartelnu žavovale, 
ko sem morau pustiti jaz moja 
dekle. — Da bi ja vjetre pategnu, 
maglice razgnou, de bi se videu moj 
puobič, moj pušeljc njegov. — Je do 
vašče Gorice sprejemava me, pa še 
potlej ni mogla pozabiti me . . . 
(Mišljena je laška Gorica). 

Al i pa zapojo svatovsko, če je že 
tako naneslo, da se ta dan — žegna-
nji dan — vzameta Ziljan in Ziljan-
ka. 

Besedo pri vsej stvari ima, seve, 
fantovska »konta«. Zadnja beseda v 
pesmi pa je: »lahko noč pa srečno 
rajžo v presveti ta zakonski stan.« 

Potem pa je trajalo svatovanje 
(ne kaka kičasta »kmečka ohcet«!) 
kar tri dni. Mnogo so peli, še več pili, 
malo plesali, še manj pa molili . . . Le 
kdo bi vse te stvari in naloge prav 
razdelil? 

NAPREJ, OB ZILJI 

S e vedno smo na desnem bregu 
reke, poslej bomo potovali le 
po levem, vse tja do Šmohor-

ja, kjer stoji nagrobnik pesnika, Pre
šernovega prijatelja dr. Jerneja Le-
vičnika (1808—1883) — kot posled
nji mejnik slovenstva na večerni 
strani . . . 

Pri Bistrici ob Zilji napravi cesta 
tako oster ovinek proti severu, da 
nam kar prehitro zbledi pogled na 
staro gotsko cerkvico na strmi skali 
nad sotesko deročega Zahomškega 
potoka. Seveda bi se morali v Bistri
ci dlje zadržati, saj je vas nekak vzo
rec slovenske ziljske vasi: s staro
davno lipo v središču in z izrazitimi 
kmečkimi hišami, zgrajenimi v svoj
stvenem koroškem slogu. Tu je seve
da vsakoletno štehvanje (na bin-
koštni ponedeljek) še živo in tudi vi
soki rej je še močno v čislih. Ljubo 
pa nam je tudi, ko preberemo na 
hiši, da tu posluje (že od 1. 1891!) slo
venska posojilnica in hranilnica. V 
čast je treba šteti tem našim — naj
brž bolj skromnim — gospodarskim 
postojankam, da imajo skoro vse 
nad svojimi poslovnimi lokali vidne 
slovenske napise. Medtem, ko se 
mnogo drugih slovenskih ustanov 
(pa tudi zasebnikov, trgovcev in go
stilničarjev!) raje skrije pod tuje-
jezičen napis. 

(Se bo nadaljevalo) 

Ziljski fantje in dekleta; zadaj Dobrač. 

Kakih štirideset kilometrov od 
Aten je Maratonsko jezero, ki je 
Atenčanom menda edini vir vode. 
Januarja in februarja se napolni za 
sušna meseca julij in avgust. Sploh 
imajo Atenci težave z vodo. Lani je 
bilo vroče poletje in po radiu so se 
vrstila obvestila: ne zalivajte cvetja 
in vrtov, ker vode manjka. Napove
dovali so celo kazni /.a tiste, ki ob
vestila ne bodo upoštevali. Takoj 
nato pa )c napovedovalec prebral 
reklamo /.;•. lepo, Bveže cvetje te in te 
Cvetličarne. Atenci so zbijali šale na 
ta račun. Verjetno pa se ne smejejo 
ob koncu meseca, KO je treba vodo 
plačati: kar okrog dvajset starih ti
sočakov- plačuje Zanjo eno gospo 
dinjstvo na mesec. Kri /o /, vodo so 
imeli tudi stari Atenci in za časa 
Solona si je moral vsak kmet izko
pati svoj vodnjak. 

Maraton je sploh edini predel 
Grčije, ki ima vse leto dosti vode. Tu 
je vedno močvirno. To je bil ver
jetno razlog, da so se tu naselili že 
stari Jonci, pa moderni Grki tudi; 
okrog jezera je vse polno vikendov 

.premožnejših Atencev. Tudi kraljev
ska hiša je imela tu svojo poletno 
rezidenco. Okrog jezera BO lepi goz
dovi, toda na žalost je videti grde 
sledove številnih požarov, za katere 
so tudi tu največkrat krivi turisti. 

B I T K A SE ZAČNE OB S V I T U 

Z nekakšne planote, kjer leži to 
akumulacijsko jezero, se cesta spusti 
na Maratonsko polje. Obliko roglji-
ča ima in je dolg devet kilometrov, 
širok pa od dobrih dveh do štirih ki
lometrov. Reka, ki teče čez polje, je 
od tistih časov, ko so se tu bili Grki s 
Pefzijci, premenjala svoje korito kar 
za kakšen kilometer. Popoln mir, se 
zdi, vlada to dopoldne na polju. 
Hribi ga zapirajo z vseh strani, 
oddrtO je le na jugovzhodu, kjer ga 
oblivajo topli valovi Kgejskega moi 
ja. Vodnica, ta vneta zgodovinarka, 
tako živo pripoveduje o poteku bit
ke, da kar vidiš, kako brizga kri, se 
lomijo kopja, se v prvem soncu 
bliskajo ščiti. Bitka se je začela ob 
svitu I J. septembra leta 4<M) pred 
našim štetjem potem, ko je Miltiad 
opravil daritev na Heraklov žrtve 
nik. Tako je baje zapisal zgodovinar 
lierodot. Tu se je borilo 10.000 Gr
kov s 30.000 Perzijci; 25.000 bojev
nikov je bilo na ladjah, 5000 na 
konjih. Atenci takrat niso imeli 
konjenice, kajti konj je veljal za 
sveto žival in so ga uporabljali le 
za vprego. Perzijska vojska, ki so 
jo sestavljala različna azijska ple
mena, je imela odlične lokostrelce; 
najelektnejši so bili v strelih na 

100 metrov, etiopski pa so zaneslji
vo zadeli cilj tudi na 200 metrov. 
DESETI D A N J E B I L N A V R S T I 

M I L T I A D 
Da je takrat v Grčiji res vladala 

demokracija, pove tudi dejstvo, da 
so se strategi v vojski menjavali 
vsak dan. Naključje je naneslo, da 
je bil deseti dan pričakovanja napa
da IVrzijcev z morja na vrsti voj
skovodja Miltiad. Svojo vojsko je 
razporedil kakšen kilometer pred 
obalo, tik za njimi pa se je začenjalo 
močvirje. Njegova taktika je bila 
oslabljen center in močni robovi za 
učinkovit stranski napad. Zato je v 
sredino razporedil le štiri vrste bor

cev, na rob pa osem. Za boljšo pred
stavo naj povem, da so vsi skupaj 
zavzeli 000 metrov široko bojno črto. 
Ko so Perzijci udarili s flote, so Grki 
zapeli svojo borbeno pesem in pričeli 
svoj boj prsi ob prsi. Ko so Perzijci 
videli, kako malo Grkov gre proti 
njim, so mislili, da so ti nori. Toda 
Miltiadova strategija je naredila 
svoje. Napad Grkov in presenečenje 
Perzijcev sta bila tako silna, da so v 
prvem spopadu padli samo trije 
Grki, Perzijci pa so kot muhe leteli v 
močvirje, ki se je odprlo za Grki. Ko 
so Perzijci le spoznali, da jih Grki 
zmagujejo s hudo ukano, so zbežali 
nazaj proti ladjam. Grki so jim seve
da sledili in ob ladjah se je odprla 

nova bitka. Kako zagrizeno so se bo
rili Grki, pove primer Ajshilovega 
brata: ko je le-ta vlekel eno izmed 
ladij, ki je hotela ubežati, nazaj, mu 
je-Perzijec odsekal roko. Grk je za
grabil z drugo. Ko mu je oni na klju
nu odsekal še to, je kljun ladje zgra
bil z\obmi. Potem mu je oni odsekal 
glavo in zbežal. 

Zapisano je, da je v tej bitki padlo 
0400 Perzijcev in le 192 Grkov. Grki 
so svoje padle skupaj s pobitimi ko
nji spravili nakup, zažgali, ostanke 
pa pokrili z debelo plastjo zemlje. 
Imena junakov so napisana na kam
nitih ploščah. Danes na bitko spo
minja le še ogromna kopa zemlje 
sredi Maratonskega polja, ki zakriva 
padle. V sredino so z obeh strani 
vdelane lesene stopnice in če se 
povzpneš na vrh, zavalovi pod teboj 
morje oljk in čisto na koncu se leske
ta pravo morje. 

MARATONSKI TEK 
Vest o zrnati na Maratonu je v 

Atene ponesel »maratonski sel« in 
od tod poznani »maratonski tek«, ki 
ga prirejajo vsaka štiri leta na olim
pijskih igrah, ko atleti pretečejo 
42,19") km. Zanimivo je, da stari Grki 
tega teka niso imeli v svojem pro
gramu olimpijskih iger in da so ga 
uvedli šele leta 1890, v teku pa je 
takrat zmagal neki grški pastir. 
Okronal ga je baje sam kralj. 

D. Dolenc 
(Se bo nadaljevalo) 

Nekropola, kjer so pokopani grški bojevniki, je na tem ravnem polju edina 
razgledna točka. julija 1974 



— K A R I B S K A SKRIVNOST Vrabček 
V sodelovanju 8 Prešernovo družbo objavljamo v nadaljevanjih 
kriminalko Agathe Christie Karibska zgodba. To knjigo so do
bili za nagrado izžrebani naročniki knjižne zbirke za leto 1974. 
Prešernova družba vas vabi med svoje člane. Člane vpisujejo 
zaupniki Prešernove družbe v vseh krajih in v delovnih organi
zacijah. Člani se vključujejo v akcijo za širjenje dobre knjige 
med našim ljudstvom, obenem pa dobijo konec leta 1974 letno 
knjižno zbirko Prešernove družbe, ki bo imela 6 knjig: Prešer
nov koledar 1975, roman Janeza Svajnceria KO ČLOVEK ZORI, 
povest Toneta Svetine UGASLO OGNJIŠČE, SPOMINI NA L E 
NINA Nadežde K. Krupskaje, izbor starih slovenskih narodnih 
pesmi MLADA BREDA in priročnik Rastline in naše zdravje. 
Knjige stanejo broširane 55 din, v platno vezane pa 85 din. 
Prešernova družba izdaja razen redne zbirke tudi zbirko roma
nov Ljudska knjiga. V letu 1974 bo izšlo 6 romanov: Graham 
Greene: POTOVANJE Z MOJO TETO, Nikolaj Gogolj ZGODBE 
S PRISTAVE, James Leo Herlihy POLNOČNI KAVBOJ, 
Honore de Balzac VOJVODINJA DE LANGEAIS, Christa Wolf 
MAČJE OKO. Vsa zbirka stane broširana 90 din, v platno veza
na pa 140 din. 
Prešernova družba izdaja tudi bogato ilustrirano mesečno revi
jo Obzornik 74. Letna naročnina je 50 din. 
Vpišite se v Prešernovo družbo pri vašem zaupniku ali pa 
naravnost na naslov: Prešernova družba, 61000 Ljubljana, 
Opekarska-Borsetova 27. 

O P I S A T E L J I C I 

Agatha Christie se je rodila leta 1891 v Torquayu v Angliji. Bila je 
najmlajSa v družini in precej osamljena. A je imela bujno domišljijo in 
si je izmišljala prijatelje za igro, ki so bili nazadnje zanjo bolj živi 
kakor pravi otroci, ki so se včasih prišli igrat k njej. V šolo ni hodila, 
vzgajala jo je mati, ki jo je že od malega spodbujala, naj piše pesmi in 
zgodbe. Ko je bila nekoč bolna in ni mogla ven in ni vedela, kaj naj 
počne, ji je mama rekla: »Pa kaj napiši.« In tako je začela. V začetku 
so bile vse njene zgodbe žalostne in sentimentalne. 

Med prvo svetovno vojno je delala kot bolničarka in je imela bolj 
malo časa za pisanje. Sele proti koncu vojne je lahko napisala knjigo, 
tokrat detektivko. Prebrala jih je bila že veliko, ker so se j i zdele 
sijajna pomoč, da pozabiš na skrbi. Roman Skrivnostni zločin v 
Stvlesu (1920) pomeni njen prvi uspeh; od takrat piše detektivske 
zgodbe in je postala prava kraljica moderne kriminalke. Napisala jih 
je zelo veliko, najpomembnejše so: Umor Rogerja Ackroyda, Skriv
nost modrega vlaka, Umor v treh dejanjih. Smrt V zraku, Karte na 
mizo. Sestanek s smrtjo, Deset zamorčkov, N ali M?, Truplo v knjiž
nici, Mišnica, Mačka med golobi, Priča obtožbe, Potnik v Frankfurt. 

Umor Rogerja Ackroyda iz leta 1926 štejejo za klasično delo 
modernih detektivk, ker pomeni začetek tematike »najmanj sumljive 
osebe«, ki jo imajo pisci detektivk tako radi. V detektivki De.se/ za
morčkov je Christie prignala ta pisateljski način do popolnosti. Zdaj 
pa j i nekako štejejo že v slabo, da se v takšni ali drugačni obliki vse 
preveč naslanja na to temo. 

Junak večine njenih del je detektiv Hercule Poirot, ki je postal 
v slavi naslednik Sherlocka Holmesa: neopazen, filistrski, gosposkih 
navad, duhovit, priseben, energičen, predvsem pa ošabno zaverovan 
v svojo nezmotljivost in v moč svoje intuicije. Njegove metode so res 
bolj blizu intutivnim kot realističnim in znanstvenim. Sploh spadajo 
knjige Agathe Christie k žanrski vrsti intuitivnih detektivk, ko zločina 
ni mogoče odkriti z raziskovanjem dejstev in konkretnih dokazov, 
temveč samo s posebno psihološko bistrovidnostjo. 

V Usodi (Nemezi) ni Poirota, nastopa pa stara gospodična Mar-
plova, ki ima kot stara devica sijajne prednosti kot detektiv: v vsako 
stvar vtakne svoj nos, kar naprej kaj sprašuje, pa pri vsem tem seveda 
ni niti najmanj sumljiva. V Usodi pa jo Rafiel tik pred smrtjo prosi, 
naj se loti raziskave nekega zločina, ker se mu zdi najprimernejša za 
tako akcijo; in Marplovi se res posreči — z metodami, ki so tako 
tipične za Christiejevo: kolikor je namreč v začetnih zgodbah gradila 
predvsem na logični izpeljavi kriminalno detektivskih zapletov, 
toliko se je v poznejših in tudi v tej naslonila na življenjska, resnična 
tla, zmeraj tipično angleška, in poskuša kar se da skrbno individuali
zirati osebe in tudi po psihološki plati najti utemeljitev za njihova 
dejanja. 

Za mojega starega prijatelja 
JOHNA CRUIKSHANKA ROSA 
s prijetnimi spomini na čas mojega 

obiska na Antiljih 

1. MAJOR PALGRAVE PRIPOVEDUJE 
»Vzemimo na primer Kenijo,« je rekel majo/ Pal

grave. »Vsi mogoči ljudje gobezdajo o njej, pa še tam 
niso bili! Jaz sem preživel v Keniji štirinajst let. 
Najlepših let svojega življenja . . .« 

Stara gospodična Marplova je vljudno pokimala. 
Medtem ko je major še naprej obujal nekoliko neza
nimive spomine na svoje življenje, je Jane Marplova 
mirno predla lastne misli. Tega je bila vajena. Kraji, 
o katerih so ji pripovedovali ljudje, so bili različni. 
Svoje čase je prevladovala Indija. Majorji, polkovni
ki, generallajtnanti — ter izrazi, ki so se kar naprej 
ponavljali: Simla. Nosači. Tigri. Chota Hazri — Tif-
fin, Khitmdgars in tako naprej. Izrazi majorja Pal-
grava so bili nekoliko drugačni. Safari. Kikuyu. Sloni. 
Sivahili. Motiv pa je bil v bistvu isti: ostarel moški, ki 
je potreboval poslušalca, medtem ko je obujal spomi
ne na srečne dni: na takrat, ko je imel še raven hrbet, 
ostre oči in dober sluh. Nekateri teh pripovednikov so 
bili še na stara leta čedni fantje vojaške drže, drugi 
spet pa so bili pomilovalno neprivlačni; major 
Palgrave, ki je imel zaripel obraz, stekleno oko in je 
bil podoben nagačeni žabi, je spadal v zadnjo kate
gorijo. 

Jane Marplova je vsem naklonila isto blago usmi
ljenje. Pozorno je sedela in od časa do časa prikimala 
in uživala v tem, kar je bilo ravno na razpolago: v tem 
primeru temno modrino Karibskega morja. 

To je bilo pa res lepo od Ravmonda — je hvaležno 
premišljevala — res tako zelo lepo . . . Ni si mogla raz
ložiti, zakaj si dela take skrbi za svojo ostarelo teto. 

Mogoče zato, ker ga peče vest? Ker sta v sorodu? 
Morda pa zato, ker jo ima rad . . . 

Nasploh se ji je zdelo, da jo ima zares rad, da jo je 
vedno imel rad, vendar pa s trohico jeze in omalovaže
vanja! Kar naprej ji je hotel pomagati, da bi bila na 
tekočem: knjige ji je pošiljal. Moderne romane. Pa jih 
je bilo tako težko brati. Ljudje, ki so nastopali v njih, 
so bili sila neprijetni, in to, kar so počenjali, je bilo sila 
čudno in po vsem videzu še uživali niso v tem, kar so 
počeli. Ko je bila Jane Marplova mlada, nihče še ome
nil ni besede »seks«, čeprav ga' seveda ni manjkalo. 
Nihče ni toliko govoril o njem, a je bil po njenem mne
nju takrat v večjo radost kot pa dandanes. Čeprav so 
mu navadno pravili Greh, se ji je kljub temu zdelo, da 
je bil več vreden od tega, kar predstavlja dandanes — 
neke vrste Dolžnost. s 

Za trenutek se ji je pogled ustavil na knjigi, ki jo je 
imela odprto v naročju. Prišla je bila do triindvajsete 
strani (in dalje se ji pač ni dalo brati!). 

».Hočete reči, da niste imeli niti enega spolnega 
izkustva?' je nejeverno vprašal mladi mož. ,Saj ste 
vendar stari devetnajst let. Morate poskusiti. To je 
vendar življenjsko važno za vas.' 

Deklica je žalostno sklonila glavo, pri čemer so ji 
gladki mastni lasje padli prek obraza. 

,Vem,' je zamrmrala. 
Pogledal jo je. Ponošena obleka, polna madežev, 

bose noge z umazanimi nohti, smrad po žaltavi 
masti... Le kako to, da ga dekle tako blazno pri
vlačuje?« 

Tudi Jani Marplovi se je to čudno zdelo. In to, da 
ti nekdo predpisuje spolnost kot kakšno ribje olje! 
Uboga mlada bitja . . . 

»Ampak ljuba teta Jane, zakaj zakopavaš glavo 
v pesek kot kakšen noj? Samo to tvoje idilično pode
želsko življenje vidiš. RESNIČNOST — to je nekaj, 
kar šteje.« 

Tako jo je prepričeval Ravmond, njen nečak — in 
teta Jane je bila videti primerno zmedena in je rekla, 
da, prav ima, najbrž je res malce staromodna. 

Podeželsko življenje seveda še zdaleč ni bilo idi
lično. Ljudje Ravmondovega kova so bili pravi »ne-
vedneži. Medtem ko je opravljala svoje občinske 
dolžnosti, si je nabrala obširno znanje o dejstvih pode
želskega življenja. Niti najmanj je ni imelo, da bi 
govorila, še manj, da bi pisala o njih — poznala pa jih 
je. Na deželi se je zgodilo marsikaj: veliko seksa, tako 
normalnega kot abnormalnega. Prišlo je tudi do posil
stev, krvoskrunstva in perverznosti vseh mogočih vrst 
(celo takih, o katerih mladi možje iz Oxforda, ki so 
pisali knjige, najbrž sploh še niso slišali). 

Jane Marplova se je vrnila h Karibskemu morju in 
prisluhnila besedam majorja Palgrava . . . 

»To je pa res nenavadno doživetje,« je spodbudno 
dejala. »Zelo zanimivo.« 

»Še marsikaj bi vam lahko povedal. Tudi stvari, ki 
niso primerne za ženska ušesa . . .« 

Jane Marplova je z lahkotnostjo, ki je bila posle
dica mnogoletne prakse, zatrepetala z vekami. Ma jo r 
Palgrave je nadaljeval z očiščeno verzijo rodovnih 
navad in običajev, ona pa je spet začela premišljevati 
o svojem ljubeznivem nečaku. 

Ravmond VVest je bil zelo uspešen romanopisec, ki 
je služil na kupe denarja in vestno in ljubeče napravil 
vse, kar je bilo v njegovi moči, da bi svoji priletni tetki 
olajšal življenje. Prejšnjo zimo je prebolela hudo 
pljučnico in zdravnik ji je svetoval sonce. Raymond 
je širokogrudno predlagal Zahodno Indijo. Teta je 
ugovarjala: zaradi izdatkov, daljave, težavnega poto
vanja in zato, ker bf morala zapustiti svojo hišo v 
St. Mary Meadu. Raymond pa je poskrbel tudi za to. 
Eden od njegovih prijateljev, ki je pisal knjigo, je 
iskal miren kotiček na deželi. »Boš videla, da bo pazil 
na hišo. Zelo gospodinjski je in ima rad urejeno stano
vanje. ,Čuden' je. Hočem reči. . .« 

V zadregi je utihnil — sicer pa je morala celo draga 
stara teta Jane slišati o .čudakih'. 

Nato se je spravil še na ostale točke. Potovanje ni 
bilo dandanes prav nič težavno. Potovala bo z letalom 
in ena njegovih prijateljic, Diana Horrocksova, bo 
potovala z istim letalom do Trinidada in bo poskrbela 
za teto Jane vsaj do tja. Na otoku St. Honore pa bo 
stanovala v hotelu »Pri zlati palmi«, čigar lastnika, 
zakonca Sandersova, sta najljubeznivejša človeka na 
svetu in bosta gotovo poskrbela za to, da bo s teto 
Jane vse v redu. Kar takoj jima bo pisal. 

Izkazalo se je, da sta se bila Sandersova preselila 
nazaj v Anglijo. Toda njuna naslednika, Kendalova, 
nista bila nič manj prijazna in sta zagotovila 
Ravmondu, naj si ne dela nobenih skrbi zaradi svoje 
tete. Pisala sta tudi, da je na otoku zelo dober zdrav
nik — če bi ga teta potrebovala — pa tudi onadva 
sama bosta pazila nanjo in poskrbela, da ji bo čimbolj 
udobno. 

Tiho se je prebujalo jutro in sonce je zaspano lezlo izza gora. Po strehah 
so razposajeno skakljali drobni vrabčki in kričali svojo jutranjo pesem. 

Na travniku smo se zbrali otroci in brodili z mislimi po lepih poletnih 
dogodivščinah; po njih smo le vzdihovali kot plahe ovčice. Kar nas prebudi 
kričeči glas v travi. Poskočili smo kakor kozlički in iskali kričača. Janez nam 
je z roko mahal in klical: 

»Pridite sem, ptička sem našel!« 
Pri sosedovih hlodih je ležal ptiček. Po perutih je bil rjavkasto siv, pod 

vratom pa je imel belkasto sivo liso. Kakor da bi se odel v siv plašček, je 
vrabček drobno čivkal kot bi hotel reči: 

»Pustite me, vrnite me staršem!« 
Tedaj smo zagledali vrabčevko, kako je letala okoli strehe. Gotovo ga je 

iskala. V glavo mije šinila misel: 
»Kaj, ko bi ga vrnili mami?« 
Vzela sem ga v roko in splezala na hlode. Takrat pa je priletela vrabcev-

ka. Hitro sem dvignila dlan proti njej, a ona, kakor da ga ne pozna. 
»Kaj bomo zdaj z vrabcem, kam naj ga damo?« smo žalostno ugibali. 

Miha pa je rekel: 
Naučimo ga leteti; ko bo pa znal, bo lahko zletel k mami. Vsak naj ga 

enkrat prime v roko in nato spusti. 
Ptič je kričal kot sirena. Še zavedali se nismo, kaj delamo. Ko je prišla 

vrsta name, sem ga vzela v roko. Počasi je drsel z roke in že je bil v zraku. 
Razprostrl je peruti in drvel k tlom. Priletel je tako nerodno, da je brez glasu 
obležal. Prestrašeni smo se mu približali. Stala sem kot okamenela. Nazad
nje sem le iztisnila iz sebe: 

»Danes se je dovolj namučil, napravimo mu hišico, da se bo odpočil!« 
Andrej je stekel domov po ptičjo hišico. Vanjo smo naložili mah, postlali 

s travo in zadelali, stene z majhnimi zelenimi paličicami. Nato smo vanjo 
položili ptička. Miha je nasmejano rekel: 

»Zdaj bo ležal kot kralj, jutri pa bomo nadaljevali z vajo.« 
A ptiček je hrepenel po svojem gnezdu in mami. Tu je bil kakor v kletki in 

rad bi ušel, pa ni znal leteti. 
Naslednji dan smo prišli pogledat, če je še v svojem domu. Ni ga bilo več. 

Veseli smo vzkliknili: 
»Vrnil se je k mami, mi smo ga naučili leteti!« 
Janez pa se ni veselil odhoda, ampak je gledal na tla, kakor da bi mu 

hotele oči skočiti iz jamic. Z vprašujočimi pogledi smo hoteli izvedeti: 
»Kaj pa je, zakaj tako mrko gledaš?« 
Pokazal je z roko na tla, v travi pa je ležal mrtev vrabček. Premišljevala 

sem, kako se je mučil, ko je poskušal zleteti, toda bil je prešibak in moči so se 
mu posmehovale: 

»Kaj se mučiš, revež, ko pa vidiš, da ne boš nič dosegel.« 
Vrabčka smo zakopali v zemljo in mu naredili lep grob. Okoli smo natro

sili rož in v zboru povedali: 
»Počivaj v miru, vrabček naš.« 
Sklenila sem, da ptic ne bom nikoli več mučila, saj so človeku potrebne, 

ker uničujejo škodljivce in mu s svojimi prijetnimi glasovi velikokrat prežene
jo žalost. 

Monika Vrhovnik, osn. šola 
Komenda-Moste 

Moj najljubši pisatelj 
Ne vem, koliko sem bila stara, ko 

mi je mamica kupila prvo slikanico. 
S knjigami sem se bolje spoznala v 
prvem razredu. V knjižnici smo imeli 
mnogo lepih knjig s slikami in brez 
njih. Sprva se za knjige nisem dosti 
zanimala. Ko pa sem morala tekmo
vati za bralno značko, sem jih kar 
naprej prebirala. Prebirala sem dela 
vseh pisateljev, ko pa sem dobila v 
roke Bevkovo Pestrno, sem najraje 
prebirala njegova dela. 

Bevk v vseh svojih delih za otroke 
zelo lepo in čustveno opisuje življe
nje revnih kmečkih otrok. 

V Pestmi opisuje kmečko deklico, 
ki je morala že v rani mladosti služit 
kruh. Služila je pri bogatem kmetu 
za pestrno. Godilo se ji je zelo slabo. 
Večkrat je bila tudi tepena. Nisem si 
mogla predstavljati, kako zelo je ta 
deklica trpela. 

V tretjem razredu sem se seznani
la z zelo čustveno in žalostno zgodbo 
izseljencev, to je z delom Lukec in 
njegov škorec. V tej zgodbi nam 
Bevk opiše življenje kmečke žene in 
njenega sina s Primorske. Njen mož 

Pri pouku 
zemljepisa 

Učiteljica je vprašala: »Jože, 
zakaj neki se imenujejo »Dišavski 
otoki?« 

Jože je nekaj časa molčal, potem 
pa prav pogumno dejal: »Zaradi ko
lonjske vode .. .« 

Vilma Jagodic, 8. a r. osn. šole 
Davorina Jenka, Cerklje, 
iz šolskega glasila Odmevi 
izpod Krvavca 

je odšel v Ameriko za boljšim zasluž
kom. Nekega dne pa ji pošlje pismo 
in denar z naročilom, naj prideta za 
njim v Ameriko. Mati na morju dobi 
morsko bolezen in umre. Sin 
žalostno pride k očetu in mu le s te
žavo pove resnico. O tej zgodbi sem 
še mnogokrat premišljevala. 

Lani sem spoznala delo Pastirci. 
Letos smo si ogledali film in tako 
sem se vse še bolje predstavljala. 

Vse knjige, ki sem jih prebrala, so 
mi ugajale. Najbolj pa Bevkova 
dela. 

Rezka Jane, 6. b r. osn. šole 
heroja Bračiča, Tržič 

s šolskih 
klopi W 

Mladi dopisniki, že v 
dveh številkah našega gla
sila je večina prispevkov o 
počitnicah. Torej so res tu. 
Pa naj ima počitnice tudi 
vaša rubrika S šolskih 
klopi do 6. septembra. Že
limo vam, da bi se dobro 
imeli. Ko pa se bo začela 
šola, pričakujemo, da se 
boste spet pridno oglašali. 

OFE NZ IVA NA BI EGOS NAPISAL: P E T E R N E L A N T O N - I G O R , NARISAL: PETERNELJ JELKO 

Od 6. do 8. ure zjutraj je šla mimo nas nepretrgana kolona Zaradi tega je Sulc dobil živčen napad, skočil je iz svojega Eden je zagledal Simona in Vinka, ki sta imela naperjene 
Nemcev, ki so šli hajkat preostali del poljanske čete. Niso pa skrivališča in tekel v hrib. Med begom pa so ga Nemci ustrelili. puške; toda ta dva Švaba sta se potuhnila in ker nihče izmed 
vedeli, da se je del te čete ponoči prebil skozi več obročev. Bili Naših skrivališč pa le niso odkrili. Dva debela policista z Du- ostalih Nemcev ni tega opazil, so šli dalje. Blitu nas je bila 
smo skriti pod koreninami, tako da so te kolone dobesedno šle naja sta tudi šla čez naše. skrita tudi neka druga naša skupina, 
nrek nekaterih naših. 

http://De.se/


radio 
Poročila poslušajte vsak dan ob 4.30, 5. 6. 
7. 8. 9. 10. (danes dopoldne). 11. 12. 13. 14. 
15. 19.30 (radijski dnevnik), 22. (dogodki in 
odmevi), 17. 18. 23. 24. ob nedeljah pa ob 6. 
7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 17. 19.30 (radij
ski dnevnik), 22. 23. in 24. 

SOBOTA, 
6. JULIJA 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 
Pionirski tednik, 9.35 Iz mladinskega glasbene
ga albuma, 10.15 Sedem dni na radiu, 11.20 Z 
nami doma in na poti, 12.30 Kmetijski nasveti, 
12.40 Cez travnike in polja, 13.30 Priporočajo 
vam, 14.10 S pesmijo in besedo po Jugoslaviji, 
15.40 Paleta melodij, 16.00 Vrtiljak, 16.40 
Majhni ansambli iz studia 14, 17.10 Instrumen
ti v ritmu, 17.20 Gremo v kino, 18.15 Dobimo se 
ob isti uri, 18.45 S knjižnega trga, 19.00 Lahko 
noč, otroci, 19.15 Minute z ansamblom Borisa 
Kovačiča, 20.00 Tuji gosti na Slovenski popev
ki, 20.45 S Plesnim orkestrom R T V Ljubljana, 
21.15 Zabavna radijska igra — Marjan Marine: 
Skrivnost roke v smetnjaku, 22.20 Oddaja za 
naše izseljence, 23.05 S pesmijo in plesom v 
novi teden 

Drugi program 
9.00 Sobota na valu 202, 13.00 Radi jih poslu
šate, 14.00 Poletni ročk leksikon, 14.35 Panora
ma zvokov, 15.35 Za prijetno razvedrilo, 16.40 
Popevke z jugoslovanskih festivalov zabavne 
glasbe, 17.40 Svet in mi, 17.50 Vodomet melo
dij, 18.00 Vročih sto kilovatov, 18.40 Slovenski 
pevci zabavnih melodij 

Tretji program 
19.05 Znanost in družba, 19.20 Richard Strauss: 
Arabella, opera v treh dejanjih, 22.55 Iz slo
venske poezije 

NEDELJA, 
7. JULIJA 

4.30 Dobro jutro, 8.07 Radijska igra za otroke 
— Ivo Zorman: Najboljši prijatelj, 8.48 Skladbe 
za mladino, 9.05 Se pomnite, tovariši, 10.05 
Iščemo popevko poletja, 11.20 Naši poslušalci 
čestitajo in pozdravljajo, 14.05 Humoreska tega 
tedna — A. Moravia: Naravna stvar, 14.25 Ob 
lahki glasbi, 15.10 Nedeljska reportaža, 15.30 
Popularne operne melodije, 16.00 Radijska igra 
— Djordje Lebovič: Svetlobe in sence, 17.05 
Nedeljsko športno popoldne, 19.00 Lahko noč, 
otroci, 19.15 Glasbene razglednice, 20.00 V ne
deljo zvečer, 22.20 Jazz za vse, 23.05 Literarni 
nokturno, 23.15 Serenadni večer 

Drugi program 
8.10 Vedri zvoki z majhnimi ansambli, 9.00 Re
vija melodij, 10.00 Melodije po pošti, 11.40 Naši 
kraji in ljudje, 11.55 Opoldanski cocktail, 13.00 
Glasbeni variete, 14.05 Pop integral, 15.00 Ne
delja na valu 202 

Tretji program 
19.05 Večerna nedeljska reportaža, 19.15 Izbrali 
smo za vas, 20.35 Športni dogodki dneva, 20.45 
Arije in monologi, 21.45 V paviljonu za vrtom, 
22.55 Iz slovenske poezije 

PONEDELJEK, 
8. JULIJA 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 
Pisan svet pravljic in zgodb, 9.20 Pesmice na 
potepu, 9.40 Z velikimi zabavnimi orkestri, 
10.15 Za vsakogar nekaj, 11.20 Z nami doma in 
ia poti, 12.30 Kmetijski nasveti, 12.40 S tujimi 
'ihalnimi godbami, 13.30 Priporočajo vam, 
4.10 Pojo amaterski zbori, 14.30 Naši poslušal-
i čestitajo in pozdravljajo, 15.40 Zvoki in barve 
>rkestra The Capitol Svmphonv, 16.00 Vrti-
jak, 17.10 Koncert po željah poslušalcev, 18.15 
Listi iz pop albumov, 18.45 Kulturni globus, 
19.00 Lahko noč, otroci, 19.15 Minute s triom 
Avgusta Stanka, 20.(X) Stereofonski operni kon
cert, 21.30 Zvočne kaskade, 22.15 Popevke se 
vrstijo, 23.05 Literarni nokturno, 23.15 Za lju
bitelje jazza 

Drugi program 
13.05 S popevkami po svetu, 14.00 Plesni zvoki, 
14.35 Panorama zvokov, 15.35 Z velikimi zabav
nimi orkestri, 16.00 Kulturni mozaik, 16.05 Slo
venski pevci zabavne glasbe, 16.40 Poletni ročk 
leksikon, 17.40 Pota našega gospodarstva, 17.50 
Ob lahki glasbi, 18.00 Izložba hitov, 18.40 Ju
goslovanski pevci zabavne glasbe 

Tretji program 
19.05 Ura za soliste, 20.00 Ludvvig van Beetho
ven: Simfonija St. 1 v C-duru, op. 21, 20.36 Iz 
zlate dobe zborovstva, 21(X) NaSi znanstveniki 
pred mikrofonom, 21.15 Večeri pri slovenskih 
skladateljih: Milan Stibilj, 22.55 Iz slovenske 
poezije 

TOREK, 
9. JULIJA 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 
Počitniško popotovanje od strani do strani, 9.20 
Pojo majhni vokalni ansambli, 9.40 Z našimi 
simfoniki v svetu lahke glasbe, 10.15 Prome-
nadni koncert, 11.20 Z nami doma in na poli, 
12.30 Kmetijski nasveti, 12.40 Po domače, 13.30 
Priporočajo vam, 14.10 Skladbe za mladim), 
14.40 Na poti s kitaro, 15.40 I/, filmov in glasbe
nih revij, 16.00 Vrtiljak, 16.40 Naš podlistek, 
17.10 Zveneča imena, 18.18 Z majhnimi tabav 
nimi ansambli, 18.30 V torek na svidenje, 19.00 
Lahko noč, otroci, 19.15 Minute /. ansamblom 
Lojzeta Slaka, 20.00 Lahka glasba slovenskih 
avtorjev, 20.30 Radijska igra — Priadril li 

Izdaja CP »Gorenjski tisk«, Kranj, 
Ulica Mote Pijndeja 1. Stavek: CP 
»Gorenjski tisk« Kranj, tisk: Zdru
ženo podjetje Ljudska pravica, 
Ljubljana, Kopitarjeva 2. — Naslov 
uredništva in uprava lista: Kranj, 
MoAe Pijadeja 1. — Tekoči račun 
pri SI)K v Kranju številka 
51500-601-12594 — Telefoni: glavni 
urednik, odgovorni urednik in 
uprava 21-190, uredništvo 21-835, 
novinarji 21-860, malooglasni in 
naročniški oddelek 21-194. — Na
ročnina: Lana 90 din, polletna 
45 din, cena /.a 1 Številko 1 dinar. 
— OproSccno prometnega davka po 

pristojnem mnenju 421-1 /72. 

Durrenmatt: Pravda za oslovo senco, 21.30 
Melodije v ritmu, 22.15 Od popevke do popevke, 
23.05 Literarni nokturno, 23.15 Iz oper, ki jih 
redko slišimo 

Drugi program 
13.05 Majhni ansambli na tekočem traku, 14.00 
S Plesnim orkestrom naše radijske postaje, 
14.35 Panorama zvokov, 15.35 Srečanja melo
dij, 16.00 Pet minut humorja, 16.40 S popevka
mi po Jugoslaviji, 17.40 Ljudje med seboj, 17.50 
Poletni ročk leksikon, 18.00 Parada orkestrov, 
18.40 Jazz na II. programu 

Tretji program 
19.05 Svetovna reportaža, 19.20 Georges Bizet: 
Carman, odlomki iz opere, 20.00 Slovenska in
strumentalna glasba, 20.35 Kultura danes, 
20.50 Stuttgartski glasbeni dogodki, 22.40 
Claude Debussv: Pour le Piano, 22.55 Iz 
slovenske poezije 

SREDA, 
10. JULIJA 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 
Počitniški pozdravi, 9.35 Znane melodije — 
znani orkestri, 10.15 Urednikov dnevnik, 11.20 
Z nami doma in na poti, 12.30 Kmetijski na
sveti, 12.40 Od vasi do /asi, 13.30 Priporočajo 
vam, 14.10 Slovenske narodne pesmi v raznih 
izvedbah, 14.30 Naši poslušalci čestitajo in 
pozdravljajo, 15.40 Glasbeni drobiž od tu in 
tam, 16.00 Loto vrtiljak, 17.10 Operni koncert, 
18.20 Zvoki današnjih dni, 18.45 Naš gost, 19.00 
Lahko noč, otroci, 19.15 Glasbene razglednice, 
20.00 Stereofonski koncert Simfoničnega orke
stra R T V Ljubljana, 22.15 S festivalov jazza, 
23.05 Literarni nokturno, 23.15 Revija jugoslo
vanskih pevcev zabavne glasbe 

Drugi program 
13.05 Popevke se vrstijo, 14.00 Danes smo iz
brali, 14.35 Panorama zvokov, 15.35 Igramo za 
ples, 16.00 O avtomobilizmu, 16.40 Poletni ročk 
leksikon, 17.00 Mladina sebi in vam, 17.40 Mej
niki v zgodovini, 17.50 S pevcem Janezom 
Bončino, 18.00 Oddaja progresivne glasbe, 18.40 
Instrumenti v ritmu 

Tretji program 
19.05 Iz jugoslovanske simfonične liteVature, 
20.00 Robert Schumann: Godalni kvartet v 
a-molu, op. 41/1, 20.35 Mednarodna radijska 
univerza, 20.45 Zbor Slovenske filharmonije, 
21.00 Klasiki sodobne glasbe: Heitor Villa-Lo-
bos, 22.55 Iz slovenske poezije 

ČETRTEK, 
11. JULIJA 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 
Počitniško popotovanje od strani do strani, 9.20 
Potujmo z glasbo, 9.40 Iz partitur operetnih 
mojstrov, 10.15 Po Talijinih poteh, 11.20 Z na
mi doma in na poti, 12.30 Kmetijski nasveti, 
12.40 Pihalne godbe, 13.30 Priporočajo vam, 
14.10 Amaterski zbori pojo, 14.40 Mehurčki, 
15.40 V plesnem ritmu, 16.00 Vrtiljak, 16.40 
Naš podlistek, 17.10 Popoldanski simfonični 
koncert, 18.15 Tipke in godala, 18.35 Iz kasetne 
produkcije R T V Ljubljana, 18.50 Človek in 
zdravje, 19.00 Lahko noč, otroci, 19.15 Petnajst 
minut za EP, 20.00 Četrtkov večer domačih 
pesmi in napevov, 21.00 Literarni večer, 21.40 
Glasbeni nokturno, 22.15 Popevke in plesni 
ritmi, 23.05 Literarni nokturno, 23.15 Iz sirnfo-
nij Hansa Wernerja Henzeja 

Drugi program 
9.00 Četrtek na valu 202, 13.00 Z ritmi po svetu, 
14.00 Otroci med seboj in med nami, 14.10 Me
lodije s slovenskih festivalov zabavne glasbe, 
14.35 Panorama zvokov, 15.35 Glasbene vinjete, 
16.00 Okno v svet, 16.10 Iz cvetoče dobe lepih 
melodij, 16.40 Priljubljeni pevci, 17.40 Naš 
intervju, 17.50 Predstavljamo vam, 18.00 Po
pevke na tekočem traku, 18.40 Poletni ročk lek
sikon 

Tretji program 
19.05 Prizori iz slovenskih oper, 19.45 V korak s 
časom, 20.00 Večerni concertino, 20.35 Iz 
zakladnice ljudskih pesmi, 21.00 Ljubljanski 
koncertni večeri, 22.55 Iz slovenske poezije 

PETEK, 
12. J U L I J A 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 
Počitniško popotovanje od strani do strani, 9.20 
Pesmi jugoslovanskih narodov, 9.40 Lepe melo
dije, 10.15 Uganite, pa vam zaigramo po vaši 
želji, 11.20 Z nami doma in na poti, 12.30 Kme
tijski nasveti, 12.40 Z domačimi ansambli, 13.30 
Priporočajo vam, 14.10 Mladina poje, 14..'K) 
Naši poslušalci čestitajo in pozdravljajo, 15.40 
Popoldanski sestanek z radijskim orkestrom 
Hannover, 16.00 Vrtiljak, 17.10 Solisti z opernih 
in koncertnih odrov, 18.15 Signali, 18.50 
Ogledalo našega časa, 19.00 Lahko noč, otroci, 
19.15 Minute z ansamblom Dobri znanci, 20.00 
Stop-pops 15, 21.15 Oddaja o morju in pomor
ščakih, 22.15 Besede in zvoki iz logov domačih, 
23.06 Literarni nokturno, 23.15 Arnold Schdn-
berg: Prvi godalni kvartet v d-molu, op. 7 

Drugi program 
9.(X) Petek na valu 202, 13.00 Paleta zvokov, 
14(X) S solisti in ansambli JRT, 14.35 Panora
ma zvokov, 15.35 Lahka glasba domačih in 
tujih avtorjev, 16.(X) Filmski vrtiljak, 16.40 Za 
mladi svet, 17.40 Odmevi z gora, 18.(X) Glasbeni 
cocktail, 18.40 Jazz na II. programu 

Tretji program 
19.05 Od premiere do premiere, 20.15 Miniature 
Albina VVeingerla, 20.38 Z jugoslovanskih kon-
cert nih odrov, 22.55 Iz slovenske poezije 

Iskra 
tovarna gospodinjskih 
aparatov 
Reteče , Škofja Loka 

želi skleniti 
pogodbo 
z avtoprevoznikom 
za prevoz tovora od 2 do 
5 ton. 
Pismene ponudbe zbira go
spodarsko planski sektor 
tovarne 14 dni po objavi. 

Kranj CENTER 
6. julija nem. barv. film POČITNICE B R E Z 

D E K L E T ob 16., 18. in 20. uri, premiera angl. 
barv. filma L J U B I L A S E M G O L J U F A ob 22. 
uri 

7. julija nem. barv. film POČITNICE B R E Z 
D E K L E T ob 15., 17. in 19. uri, premiera franc. 
barv. filma V E S E L I R E K R U T I ob 21. uri 

8. julija angl. barv. film L J U B I L A S E M GO
L J U F A ob 16., 18. in 20. uri 

Kranj STORŽlC 
6. julija ital. barv. film PAST ob 16. in 20. uri 
7. julija ital. barv. film LOVCI NA G L A V E 

ob 16. uri, jug. barv. film BOMBAŠI ob 18. uri, 
premiera ital.-špan. barv. filma T E X A S JOE ob 
20. uri 

8. julija ital.-špan. barv. film T E X A S JOE ob 
18. in 20. uri 

Tržič 
6. julija ital.-jug. barv. film G E N E R A L IN 

V O J A K ob 18. in 20. uri 
7. julija amer. film T A R Z A N IN ŽENA 

L E O P A R D ob 15., 17. in 19. uri 
8. julija amer. film T A R Z A N IN Z E N A 

L E O P A R D ob 18. uri 

Kamnik DOM 
6. julija amer. barv. film K A P E T A N 

S L A U G H T E R ob 18. in 20. uri 
7. julija jug. barv. film P O L K O V N I C A ob 15. 

uri, amer. barv. film K A P E T A N S L A U G H 
T E R ob 17. in 19. uri 

8. julija franc. barv. film V E L I K A L J U B E 
Z E N ob 18. in 20. uri 

Škofja Loka SORA 
6. julija amer. barv. film DVOBOJ ob 18. in 

20. uri 
7. julija amer. barv. film DVOBOJ ob 18. in 

20. uri 

Železniki OBZORJE 
6. julija ital. barv. film L J U B I M C A IZ BE

N E T K ob 20. uri 
7.' julija amer. barv. film IGRA POPOLNE

GA ZLOČINA ob 17. in 20. uri 

Radovljica 
6. julija jug. barv. film B E G U N E C ob 18. uri, 

špan. barv. film M A R T A ob 20. uri 
7. julija špan. barv. film M A R T A ob 16. uri, 

japon. barv. film IŠČE SE O l C l , Z l V A ALI 
M R T V A ob 18. uri, franc. barv. film A L F R E -
DOVE N E Z G O D E ob 20. uri 

8. julija amer. barv. film SALZBURŠKA 
ZVEZA ob 20. uri 

Jesenice RADIO 
6. in 7. julija amer. barv. film R A T T L E R 

K I D 

Jesenice PLAVŽ 
6. in 7. julija ital. barv. film R A T T L E R K I D 
8. julija amer. barv. film S H A M U S 

Kranjska gora 
6. julija amer. barv. film K A B A R E T 
7. julija amer. barv. film P A R A D A N O R I H 

tržni pregled 
KRANJ 

Solata 4 do 5 din, špinača 6 din, korenček 10 
din, slive 18 din, jabolka 12 din, limone 12 din, 
česen 18 din, čebula 6 din, stročji fižol 12 do 14 
din, pesa 10 din, kaša 12 din, paradižnik 14 din, 
marelice 12 din, borovnice 12 din, med 30 din, 
breskve 10 din, češnje 12 din, kumare 6 din, 
ajdova moka 12 din, koruzna moka 3,50 din, 
jajčka 1 do 1,20 din, surovo maslo 32 din, sme
tana 18 din, orehi 50 din, skuta 18 din, sladko 
zelje 3 do 4 din, kislo zelje 6 din, cvetača 12 do 
14 din, paprika 25 din, krompir 4 din 

TRŽIČ 

Solata 6 din, špinača 8 din, korenček 10 din, 
slive 15 do 16 din, jabolka 7 do 8 din, limone 12 
do 14 din, česen 20 do 25 din, čebula 14 din, fižol 
14 din, pesa 5 din, kaša 10 din, čebulček 20 din, 
hruške 10 din, kumare 7 din, breskve 12 din, 
ajdova moka 12 din, koruzna moka 5 din, jajčka 
1 do 1,20 din, surovo maslo 14 din, smetana 20 
din, orehi 48 do 50 din, klobase 20 din, skuta 12 
din, sladko zelje 4 din, kislo zelje 6 din, kisla 
repa 5 din, cvetača 10 do 14 din, paprika 30 din, 
krompir 4 din 

JESENICE 

Solata 4 din, špinača 6,50 din, korenček 8 din, 
jabolka 7,70 din, limone 13 din, česen 20 din, 
čebula 6,50 din, fižol 10 din, pesa 8 din, kaša 
9,80 din, paradižnik 12 din, ajdova moka 16,92 
din, koruzna moka 2,70 din, jajčka 0,95 do 1,05 
din, surovo maslo 46,30 din, orehi 50 din, kloba
se 41 din, skuta 12 din, sladko zelje 2,70 din, 
cvetača 6,50 din, paprika 27 din, krompir 3,20 
din 

S L A Š Č I Č A R N A 
NA H U J A H 
V K R A N J U 
(pri mostu blizu 
hotela Evropa) 

Osvežite se z našim kvali
tetnim sladoledom. Poceni 
je, izbirate pa lahko med 
najmanj osmimi vrstami. 

poročili so se 
V K R A N J U 

Lanišek Janez in Maček Cecilija, Pirnaver 
Rafael in Zakošek Veronika, Zaletel Jožef in 
Mrak Egidija, Mirkovič Joso in Gligorijevič Mi 
roslava, Hubat Filip in Gašperlin Silva, Lom-
bar Marijan in Primožič Ana 

V T R Ž I Č U 

umrli so 
V K R A N J U 

Bukovnik Jožef, roj. 1885 

VTRŽlCU 

Debeljak Marija, roj. 1903, Sarabon Katari 
na, roj. 1895 

televizija 

tu S O B O T A , 
6. J U L I J A 

15.50 Frankfurt: svetovno prvenstvo v nogome
tu — barvni prenos srečanja za 3. in 4. mesto 
(EVR- Lj), 17.55 Na Loškem gradu — barvna 
oddaja, 18.30 Obzornik, 18.50 Legenda o divjem 
lovcu — serijski film, 19.45 Barvna risanka, 
20.00 TV dnevnik, 20.20 Tedenski notranjepo
litični komentar (Lj), 20.30 Melodije Jadrana: 
Split 74 — prenos (Zg), 22.00 T V dnevnik, 22.20 
Colombo — serijski barvni film (Lj) 

UHF — oddajnik Krvavec 
20.00 T V dnevnik (Sa/Zg II), 20.30 Šest obra
zov — T V drama, 21.15 Feljton (Bg II) 

LU N E D E L J A , 
7. J U L I J A 

9.20 W. S. Reymont: Kmetje — barvna TV na
daljevanka (Lj), 10.15 Kmetijska oddaja (Sa), 
11.05 Otroška matineja: Beli kamen, Mroži — 
barvna filma, 12.00 Poročila (Lj), 15.00 Frank
furt: svetovno prvenstvo v nogometu — barvni 
prenos zaključne slovesnosti, 15.50 Frankfurt: 
svetovno prvenstvo v nogometu — barvni pre
nos finalne tekme (EVR- Lj), 17.55 Naši zbori: 
Ženski, moški in mešani pevski zbori iz Divače 
— barvna oddaja, 18.30 Puška, ki je osvojila 
zahod — ameriški film, 19.45 Barvna risanka, 
20.00 TV dnevnik, 20.25 Tedenski zunanjepoli
tični komentar, 20.40 V gosteh pri Nušiču — 
oddaja T V Beograd, 21.30 Temne stene — 2.' 
del barvne oddaje o Pološki jami (Lj), 22.00 
Športni pregled (Zg, Lj), 22.35 T V dnevnik, 
22.50 Svetovno prvenstvo v nogometu — barvni 
posnetek finalne tekme (Lj), 00.30 Portorico: 
svetovno prvenstvo v košarki — baryni prenos 
srečanja Jugoslavija : . . . . (EVR- Lj) 

UHF — oddajnik Krvavec 
19.00 Plavalni miting Sjeverina Bjelica (Bg II), 
20.00 T V dnevnik (Sa/Zg II), 20.30 Filmske 
novele, 20.50 Kozara — film (Bg II) 

tU PONEDELJEK, 
8. JULIJA 

15.15 Madžarski T V dnevnik (Bg), 16.20 Barvni 
test, 16.50 Svetovno prvenstvo v košarki — 
barvni posnetek srečanja Jugoslavija : . . , 
18.15 Obzornik, 18.30 Skozi neznano delto — 
serijski barvni film (Lj), 19.00 Mladi za mlade 
(Sa), 19.30 Kaj hočemo — aktualna oddaja, 
19.45 Barvna risanka, 20.00 T V dnevnik, 20.30 
Sodobna oprema — barvna oddaja, 20.40 Re
zerviran čas (Lj), 21.00 Portorico: svetovno 
prvenstvo v košarki — barvni prenos srečanja 
Jugoslavija : .... (EVR- Lj), 22.30 T V dnevnik 
(Lj) 

UHF — oddajnik Krvavec 
17.40 Poročila (Zg), 17.45 Lutke (Sa), 18.15 
Kronika (Zg), 18.30 Branje (Bg), 19.00 Mladi za 
mlade (Sa), 19.30 Risanke (Bg), 20.00 T V 
dnevnik (Sa/Zg II), 20.30 Rimska pomlad gospe 
Stone — ameriški film, 22.00 24 ur (Bg II) 

tU TOREK, 
9. J U L I J A 

16.45 Madžarski T V dnevnik (Bg), 18.00 Obzor
nik, 18.15 Veseli tobogan, 18.50 Cesta in mi, 
19.10 Nastopa Trio Lorenz, 19.45 Barvna risan
ka, 20.00 T V dnevnik, 20.35 Zgodba, ki jo mora
te poznati — dokumentarna oddaja, 21.00 
Portorico: svetovno prvenstvo v košarki — 
barvni prenos srečanja Jugoslavija : . . . , 22.30 
T V dnevnik (Lj) 

UHF — oddajnik Krvavec 
17.40 Poročila, 17.45" Serijski film, 18.15 Kroni
ka (Zg), 18.30 Narodna glasba, 19.00 Znanstveni 
studio (Bg), 20.00 T V dnevnik (Zg), 20.30 Slike 
iz izložbe, 22.05 Pozabljeni marš — dokumen
tarni film, 22.25 Odiseja miru, 22.55 24 ur (Bg 
II) 

tU SREDA, 
10. JULIJA 

16.45 Madžarski T V dnevnik (Bg), 18.10 Obzor
nik, 18.25 Družina Smola — serijski barvni film 
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(Lj), 19.00 Zabavno glasbena oddaja (Sa), 19.20 
Na sedmi stezi, 19.45 Barvna risanka, 20.00 T V 
dnevnik, 20.30 Pot jugoslovanskih nogometašev 
na svetovnem nogometnem prvenstvu — 
barvna oddaja, 20.50 Sanjave zvezde Velikega 
voza — italijanski film, 22.25 T V dnevnik (Lj) 

UHF — oddajnik Krvavec 
17.40 Poročila (Zg), 17.45 Daljnogled (Bg), 
18.15 T V novice (Zg), 18.30 Od zore do mraka 
(Bg), 19.00 Zabavna glasba (Sa), 19.20 Trenutek 
spoznanja (Zg), 20.00 T V dnevnik (Sa/Zg II), 
20.30 Odprta univerza, 21.15 Glasbena oddaja, 
21.45 Branislava Šaper, 22.15 24 ur (Bg II) 

tU Č E T R T E K , 
H . J U L I J A 

16.45 Madžarski T V dnevnik (Bg), 17.50 Obzor
nik, 18.05 Otroci in mi — serijska oddaja, 19.15 
Po sledeh napredka, 19.45 Barvna risanka, 
20.00 T V dnevnik, 20.25 Kam in kako na 
oddih?, 20.40 J . Mach: Mavrica — T V nadalje
vanka, 21.30 Četrtkovi razgledi: Medicinska se
stra — razvoj in problemi nekega poklica, 1. del 
oddaje, 22.00 Glasbeni nokturno: Primož Ra
movš: Simfonija med klavirjem in orkestrom, 
22.20 T V dnevnik (Lj) 

UHF — oddajnik Krvavec 
17.40 Poročila, 17.45 Anton Ingolič: Mladost na 
stopnicah — oddaja T V Ljubljana, 18.15 Kro
nika (Zg), 18.30 Narodna glasba (Sa), 19.00 Tu
ristični barometer, 20.00 T V dnevnik (Zg), 20.30 
Krog, 21.15 Jazz festival Ljubljana 74, 21.45 24 
ur. 22.00 Neznani leteči predmeti (Bg II) 

P E T E K , 
12. J U L I J A 

16.00 Barvni test, 16.30 Svetovno prvenstvo v 
košarki — barvni posnetek srečanja Jugoslavija 
: Portorico, 17.50 Obzornik, 18.05 Revija mla
dinskih pevskih zborov v Zagorju — 2. del, 18.35 
T V kažipot (Lj), 19.00 Portorico: svetovno 
prvenstvo v košarki — barvni prenos srečanja 
Jugoslavija : . . . (EVR- Lj), 20.40 T V dnevnik, 
21.05 Tedenski gospodarski komentar, 21.20 
Normanove hipi pustolovščine — angleški 
barvni film, 23.00 T V dnevnik (Lj)~ 

UHF — oddajnik Krvavec 
20.30 Serijski film, 21.30 Film danes, 22.30 
Oktet Moskva — glasbena oddaja, 23.00 24 ur 
(Bgl l ) 

ta teden 
na TV 

Nedelja, 7. julija, ob 18.30: 
PUŠKA, K I J E OSVOJILA ZAHOD 

— ameriški film, 1955; režiser Wil-
liam Castle, v gl. vlogah Dennis 
Morgan, Paula Ravmond; 

VVilliam Castle nikakor ni velik reži
ser, čeprav je posnel kar lepo število fil
mov. V prvem obdobju je snemal krat
ke, nepomembne kriminalke, nato serijo 
poprečnih vvesternov in indijanaric, v 
zadnjem času pa se posveča filmu groze. 
Puška, ki je osvojila zahod, že z naslo
vom opredeljuje film, v katerem je po 
zaslugi nove, preciznejše in »produk
tivnejše« puške na kupe mrtvih. 

Sreda, 10. julija, ob 20.50: 
SANJAVE ZVEZDE VELIKEGA 

VOZA — italijanski film, 1965; reži
ser Luchino Visconti, v gl. vlogah: 
Claudia Cardinale, Jean Sorel (na 
sliki), Michael Craig; 

Filmi Luchina Viscontija, enega naj
večjih italijanskih filmskih režiserjev, 
nas vedno znova presenečajo. Visconti 
je začel že v povojih neorealizrn,a, ven
dar v tej smeri nikdar ni preveč vztra
jal, niti mu kot ustvarjalcu ni ustreza
la. Svojo veličino, smisel za filmsko 
pripoved, je dosegel s prikazom propa
da, degeneracije družbe. To se mu je 
posrečilo še najbolj v filmih Senso in 
Gepard, pa tudi v ostalih: Somrak bo
gov, Smrt v Benetkah in Ludvig. Tež
nja po vrtanju v človeško izkrivljenost 
je v Viscontijevih delih vse močnejša, 
nazadnje že kar bolestno pretirana (v 
Ludvigu). Pri tem pa je dogajanje 
vedno pogojeno v naravnost razkoš
nem aristokratsko-baročnem okolju, v 
katerem pa kar čutimo kal skorajšnje
ga propada in pričakovanje novih časov, 
ki takšni družbi, bolni aristokraciji, 
ne bodo naklonjeni. 

Petek, 12. julija, ob 21.20: 
N O R M A N O V E HIPI P U S T O L O V 

ŠČINE — angleški b arvni f i lm; reži
ser Menahem Golan, v gl . vlogah: 
Norman Wisdom, Trence Alexan-
der, Salv Basklv,* 

Norman je višji bančni uradnik, re
sen, hladen Anglež, ki ga službeno po
tovanje čisto spremeni. Z mlado Niki in 
njeno družino doživi celo vrsto ljube
zenskih in poslovnih avantur; njegova 
ledena priroda se spremeni v pravi 
plamen dotlej zatajevanih strasti. Svoj 
novi slog življenja z veliko uspeha pre
nese tudi na svoj zakon in mu tako da 
nov smisel in srečo. Norman VVisdom je 
znan komik, čeprav že malce v zatonu, 
vendar še vedno privlači. Njegov humor 
je precej »angleški« in tak je v nekate
rih filmih prav neponovljiv. 
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600 tabornikov na Pokljuki 
Zve/a tabornikov Slovenije je 

letos organizator velikega srečanja 
jugoslovanskih tabornikov na Po
kljuki, imenovanega Pokljuka 74, ki 
bo končan 7. julija. V okolici vojaš
nice na Rudnem polju se je že zbralo 
okrog 6 0 0 tabornikov iz vseh jugo
slovanskih republik in pokrajin, od 
najmlajših do najstarejših. Akcija 
Pokljuka 74 je sestavljena iz treh 
delov, in sicer iz jugoslovanskega 
taborniškega partizanskega mnogo
boja, republiškega mnogoboja za 
tabornike in tabornice ter republi
škega mnogoboja za medvedke, 

čebelice in predšolske otroke. Tabor
niki se bodo v okviru mnogobojev" 
pomerili v znanju orientacije, topo
grafije, signalizacije, postavljanju 
šotorov, lokostrelstvu, kurjenju kre
sov, premagovanju ovir itd. Medved
ke, čebelice in predšolski otroci pa 
bodo tekmovali v zanimivi preizkuš
nji: iskanju zaklada. Zaključka 
akcije se bo udeležil tudi predsednik 
republiškega odbora Zveze združenj 
borcev NOV Janko Rudolf, ki DO 
najboljšim odredom in posamezni
kom izročil nagrade in priznanja. 

-jk 

Kopališče in kamp v Radovljici 
V začetku minulega meseca so pri 

kopališču v Radovljici odprli kamp. 
Čeprav je na začetku sezone slabo 
kazalo, so prvi mesec že zabeležili 
boljši obisk kot junija lani. V pri
hodnjih dneh pa pričakujejo, da bo 
obisk še večji.' 

Kopališki odbor pri svetu krajev
ne skupnosti, ki ga vodi tajnik Lojze 
Maček, je spomladi opravil vrsto del, 
da bi bila kamp in kopališče v Ra
dovljici čimbolje urejena. V kampu 
so letos obnovili kanalizacijo, uredili 
električne priključke za šotore in 
prikolice, zazidali zidne ograje in 
opravili več drugih del v kopališču. 

Bazen in kopališke ograje so preple-
skali ter kupili stroj za čiščenje 
bazena. V recepciji pa so dobili tele
fon. Za vsa omenjena in še nekatera 
druga drobna dela je krajevna skup
nost namenila 800,000 dinarjev. 

Hkrati z ureditvijo kampa in ba
zena je komisija za komunalne 
zadeve pri krajevni skupnosti po
skrbela tudi za lepši videz mesta. 
Nabavili so kontejnerje za smeti, ki 
so veljali 330.000 dinarjev. Poleg 
tega so uredili pota in pokrpali 
asfalt, namestili več oglasnih tabel v 
mestu in koše za smeti. Obnovili so 
tudi nekatere kanalizacijske jaške. 

Storitveno in proizvodno podjetje 

C R E i n f l 
Kranj 
odbor za družben i standard 
razpisuje š t ipendi je za š tudij na 
srednjih š o l a h in fakultetah, in sicer: 

1 štipendijo na pravni fakulteti 
1 štipendijo na fakulteti 

za strojništvo 
4 štipendije na ekonomski 

srednji šoli 
3 štipendije na 

upravno-administrativni šoli 
Višina štipendije je odvisna od študijskega letnika, uspeha pri 
študiju in socialnih pogojev štipendista. 
Prednost pri dodelitvi štipendij imajo prosilci z boljšim učnim 
uspehom in tisti, ki vpisujejo višje oziroma zaključne letnike. 

JVloge na predpisanem obrazcu (DZS št. 1,65) s prilogami: izkaz o 
učnem uspehu oziroma potrdilo o opravljenih izpitih, potrdilo o 
premoženjskem stanju (obrazec št. 0,12), potrdilo o dohodkih 
staršev (že na obrazcu 1,65) in izjavo, da prosilec ne prejema 
štipendije, naj prosilci vlože do 1. avgusta 1974 na naslov: Odbor 
za družbeni standard podjetja Creina Kranj. 

KC 375 - PRETVORNIK ZA ROČNO VARJENJE, 
ZANESLJIV IN PREPROST ZA UPRAVLJANJE 

KC 375 je moderni pretvor
nik za električno varjenje, 
preprost za uporabo in 
upravljanje. Je tako izde
lan, da ustreza težkim de
lovnim pogojem in ima za
to odporno in trdno kon
strukcijo. 

KC 375 omogoča širok obseg dela od 30 do 375 A in so 
v teh okvirih njegove karakteristike varjenja odlične. 
Omogoča lahek vžig in prožnost delovnega dosega z mi
nimalnim brizganjem ter je tako usedanje kovine zelo 
dobro. 
Poganja ga trofazni dvopolni asinhroni stroj, katerega 
rotor je na skupni osi z rotorjem štiripolnega genera
torja z neodvisnim zagonom. Celotni pretvornik ima 
skupno ohišje. 

VSESTRANSKO — PRIPRAVNO — EKONOMIČNO 
Brodogradilište, tvornica dizel motora i tvornica električnih stro
jeva i uređaja — Pula 
P. P. ŠTEV. 208, T E L E F O N : C E N T R A L A (052) 22-322 
T E L E X : 25 252 Y U U L J T E S 

Med mošk imi Podljubelj.pri ženskah pa BPT 
Medtem ko je bilo tekmovanje 

pionirjev-gasilcev iz tržiške občine v 
Križan, kjer slavi društvo 50. oblet
nico delovanja, je bilo tekmovanje 
članskih in ženskih desetin v nedeljo 
v Jelendolu. Domače gasilsko dru
štvo, ustanovljeno pred dvema 
desetletjima, je nudilo izredno dobre 
pogoje za tekmovanje ter poskrbelo, 
da se je 150 gasilcev dobro počutilo v 
najbolj oddaljeni vasi tržiške občine. 
Hkrati so se v nedeljo Jelendolčani 
seznanili z znanjem in opremo osta
lih društev. 

Na občinskem tekmovanju za pre
hodni pokal Občinske gasilske zveze 

je nastopilo 13 moških desetin (9 te
ritorialnih in 4 industrijske) in dve 
ženski desetini. Sodniki so ocenje
vali spretnost in znanje gasilcev pri 
trodelnem napadu ter sposobnosti 
pri ravnanju s hidrantom. Ekipe so 
bile zelo izenačene, saj je med zma
govalno in osmouvrščeno ekipo le 50 
točk razlike, med 8. in 13. mestom pa 
100 točk. Najboljše znanje so poka
zale desetine, ki so opravile več vaj 
in že sodelovale na medobčinskih, 
republiških in mednarodnih tekmo
vanjih. Zato nameravajo posvetiti 
tržiški gasilci vajam še več pozor
nosti. ' 

Med moškimi desetinami je zma

galo Gasilsko društvo iz Podljubelja.. 
Drugi so bili gasilci Bombažne pre
dilnice in tkalnice, tretja desetina 
Peka, četrti Križani in peti Bistriča-
ni. Pri ženskah je zmagala desetina 
Bombažne predilnice in tkalnice 
pred vrstnicami iz Podljubelja, ka
terih povprečna starost znaša šele 17 
let! Desetini sta zaživeli letos. 

Ob nedeljskem tekmovanju gasil
cev v Jelendolu velja omeniti, da je 
bila udeležba dobra. Od 409 aktivnih 
gasilcev v občini se je tekmovanja 
udeležilo 150 gasilcev ali dobra 
tretjina. Zmagovalna desetina se bo 
v kratkem udeležila mednarodnega 
tekmovanja v Avstriji. -jk 

m u r k a 
i n n j e n a 

m o d a 
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Pretekli teden so delavci M U R K E 
v okviru svoje 20-letnice slavili še 
eno delovno zmago: v Radovljici so 
odprli prenovljeno in razširjeno pro
dajalno MODA. Sicer so imeli tu že 
dvajset let svojo prodajalno, .ki je 
bila daleč naokrog poznana po bo
gati izbiri metrskega blaga. Z iz
redno iznajdljivostjo in s smislom za 
vse lepo in ubrano, pa so projektant 
zgradbe, domačin, arh. Peter Dalla 
Valle, razvojni oddelek M U R K E , ki 
ga vodi Jože Malej, in sodelavci 
ALl 'OSA iz Šentjurja iz trgovinice, 
ki ]e 50 let delala na 90 kvadratih, 
Ustvarili sodobno, privlačno in funk
cionalno prodajalno s 390 kvadrati 
prodajne površine. In še štirinajst 
novih parkirnih prostorov so pri
dobili. 
' V tri etaže je razdeljena nova 
prodajalna. V spodnjih prostorih 
je D E K O R A T I V A , kjer dobite 
vse vrste dekorativnih tkanin, 
obloge za tla, odeje, posteljno 
perilo, namizne garniture, bri
sače, komplete za kopalnice in še 
in še. 

Moškim, ki v trgovinah največ
krat nimajo obstanka, so dodelili 
pritličje. Tu je vse zanje. Lahko bi 
rekli: vse od vezalke do kravate. Se 
celo za moške parfume so poskrbeli. 
In le nekaj so uredili tu spodaj: mini 
bonboniero. Tu boste lahko izbrali 
kvalitetna sladka darila in kakšno 
steklenico boljšega. Prijazne proda
jalke vam bodo darilo po želji tudi 
aranžirale. 

Zgoraj je pa raj za ženski svet. 
Tu boste dobile vse zase: konfek
cijo, perilo, metrsko blago, vol
no, kozmetiko in še marsikaj. Še 
nekaj so uredili v tem oddelku: 
mini espresso. Tu gre omeniti, da 
bo vsak obiskovalec, ki bo kupil 
/a već kot 300 din, dobil povrhu 
bon /a kavo. 

V stavo! je sedaj poskrbljeno tudi 
/a }adOSti velika skladišča in proda
jalke so dobile svoj dnevni prostor, 
lepo in praktično garderobo v kleti. 

v mansardi pa je bilo prostora poleg 
skladišč še za pisarno in celo za pre-
potrebno govorilnico. Zares dosti 
dela in truda je bilo vloženega, da je 
iz stare hiše nastala takale »blagov
nica v malem«. 

Tinca Ravnik, poslovodkinja 
prodajalne, ki jo okolišani kaj 
dobro poznajo, bo še naprej vo
dila delo v hiši. Tudi zanjo je to 
lep jubilej. Dvajset let je pri 
MURKI in dvajset let v tej hiši; 
deset let je že poslovodkinja. 
Nekakšna duša hiše se zdi: ved
no in povsod je prisotna, po

maga, svetuje. Z novimi prostori 
in novimi kadri bo njena odgo
vornost seveda temu primerno 
večja. Toda s pravo organizacijo, 
s pravim pristopom k človeku, 
kot Tinca to res zna, bo s svojimi 
dekleti uspela. Kar trideset jih je 
zdaj v hiši in vse po vrsti so pri
jazne in uslužne. Vse so tudi 
obiskale 6-dnevni uvajalni semi
nar, ki ga je vodstvo podjetja 
posebej za to organiziralo v 
Podvinu. Zdi se, kot da bi v 
MURKI imeli za kadre še poseb
no srečno roko. 

Će vas bo pot kdaj zanesla v Ra
dovljico, ne pozabite si ogledati te 
prijetne prodajalne. Vsa je v toplih 
rjavo-oranžnih barvah M U R K E : 
police, tla, svetila, senčnik pred hišo 
in še celo enotno oblečena dekleta. 
Človek že ob vstopu v trgovino dobi 
občutek prijetne ubranosti. Naj po
vemo še to, da je bila ob otvoritvi 
prodajalna pohvalno sprejeta in 
lahko verjamete, da se bodo vsi v 
hiši potrudili, da bo asortiment 
vedno bogat in da bodo vedno imeli 
kaj posebnega naprodaj. Le pridite, 
ves dan imajo odprto. -Os 



Mali oglasi: do 10 besed 15 din, 
vsaka nadaljnja beseda 2 din; na
ročniki imajo 25 % popusta. Nepla
čanih oglasov ne objavljamo. 

prodam 
Prodam B E T O N S K O ŽELEZO rt 

in 10 mm. Pegam, Godešič 72, Sk. 
Loka 4335 

Lep filodendrum štiriletni, zaradi 
pomanjkanja prostora, prodam. Na
slov v oglasnem oddelku 4330 

Prodam vrtne garniture, tudi po
samezno. Jože Kuralt, Sp. Gorje 104, 
telefon 77-636 ' 4337 

Prodam KOBILO, staro 6 let, 
mirno, sposobno za vsa dela. Pivka 
23, Naklo 4338 

Poceni prodam 3 sestavljive ele
mente za kuhinjo, pomivalno in de
lovno mizo. Poizve se v Brivnici 
Jakše, Koroška 16, Kranj 4339 

Prodam S L A M O R E Z N I C O s pu-
halnikom in verigo »špaizer«. Breg 
ob Savi 36, Kranj 4340 

Ugodno prodam dobro ohranjen 
avto T A U N U S 17 M , letnik 1966. 
Kranj, Stara c. 2, telefon 21-468 

. 4341 
Prodam traktorsko SNOPOVE-

Z A L K O bautz, dobro ohranjeno, 
Stare, Hrastje 45, Kranj 4342 

Prodam nov A V T O R A D I O sharp, 
ZVOČNIK in A N T E N O . Mlaka 84, 
Kranj 4343 

Prodam S L A M O R E Z N I C O ' s pu-
halnikom in verigo. Rupa 22, Kranj 

4344 
Ugodno prodam P R A L N I STROJ 

singer ali gorenje, skoraj nova. Za
menjam tudi za S M R E K O V E DE
S K E 25 mm. Telefon (061) 841-064 

4345 
Prodam ŠTEDILNIK na trdo 

gorivo, MOŠKO KOLO in električni 
L O N E C za kuhanje perila. Franc 
Troha, C. 1. maja 65, Kranj 4346 

Prodam K R A V O , 7 mesecev brejo, 
dobro mlekarico. Voglje 75, Šenčur 

4347 
Prodam G A J B I C E ali zamenjam 

za L E S . Gorjanc, Jelenčeva 34, 
Kranj 4349 

Prodam kmečkega K O N J A . Kle-
menčič, Sp. Besnica 54 4350 

Cenjene goste obveščamo, 
da zaradi čiščenja prosto
rov in letnega dopusta od 8. 
do 22. julija 1974 ne poslu
jemo. 
Gostilna Blažun, Grašič 
Franc Kranj, Klanec, Cesta 
talcev 7. 

Po ugodni ceni prodam T E L E V I 
ZOR nemške znamke, rabljeno 
strešno žgano O P E K O folc in mešan 
mošt iz jabolk in grozdja. Partizan
ska 16, Šenčur 4351 

Prodam traktorsko SNOPOVE-
Z A L K O bautz na kardanski pogon. 
Trata 10, Šk. Loka 4352 

Prodam borove plohe in rabljene 
smrekove plohe. C. na Klane 34, 
Kranj 4353 

Prodam gorenjske nageljne. N-a-
sovče 20, Komenda 4354 

Prodam 6 tednov stare prašičke in 
rabljeno strešno opeko špičak. Vele-
sovo 14 4366 

Prodam 6 tednov stare pujske. 
Sen turska gora 8, Cerklje 4354 

Prodam mlado kravo, ki bo sredi 
julija drugič teletila. Lahovče 37 

4355 
Prodam dobro ohranjeno motorno 

kosilnico za hribovite predele. Ta
tine 5, Preddvor 4356 

Prodam 150 kg težkega bikca za 
rejo. Zg. Brnik 74 4357 

Ugodno prodam STRUŽNI AV
T O M A T thil do Jrf 12 mm. Ogled 
možen vsak dan, Sitar Franc, Lu
že 42, Šenčur 4371 

Prodam (i tednov stare pujske. 
Strahinj 18, Naklo 4372 

Prodam 3 ovce. Oter Bernard. 
Hrastje 7. Kranj 4373 

Prodam B I K C A , starega 8 mese
cev. Stara Loka 35 4374 

Prodam kravo, 9 mesecev brejo, 
Lahovče 26, derklje 4375 

Od 9. julija dalje Glas 
vsak torek in petek. — 
Male oglase sprejemamo za 
torkovo številko do pone
deljka do 12. ure, za petko
vo številko pa do četrtka 
prav tako do 12. ure. 

Prodam 6 tednov stare pujske. 
Rupa 16, Kranj 4376 

Prodam cement. Britof 106, Kranj 
4377 

Prodam novo »klino« za cirkular-
ko premera 65 gm. Brvar Janez, Zg. 
Bitnje 98 • 4378 

Prodam K R A V O s teletom. Do
brava 9, Cerklje 4379 

Prodam K R A V O , ki zna voziti, s 
teletom. Zeleznik Rudi, Breznica 15, 
Šk. Loka 4380 

Prodam vzidljiv. nerjaveč kombi
niran štedilnik. Šubic, Delnice 19, 
Poljane nad Šk. Loko 4381 

Prodam mlade nemške volčjake. 
Košenina Ivanka, Papirnica 1, Šk. 
Loka 4382 

Prodam delovnega konja. Hafner, 
Binkelj 13, Šk. Loka- 4383 

Po ugodni ceni prodamo ca. 15.000 
kosov že rabljene opeke format 1 — 1, 
ki je v depoju v Begunjah št. 60. Sta
novanjsko podjetje Radovljica 4384 

Prodam 6 tednov stare pujske. 
Pogačar Janez, Zasip 61, Bled 4385 

vozila 
Prodam FIAT 600 D po delih. 

Trojarjeva 33, Kranj-
Ugodno prodam dobro ohranjeno 

garažirano ZASTAVO 750, registri
rano do februarja 1975. Tepina, 
Pševska c. 3/B, Kranj 4309 

T A M 650/70 kiper, prodam. Ogled 
vsak dan od 15. ure dalje, ob nede
ljah od 8. do 12. ure. Strgar Franc, 
Kolodvorska 7, Bled 4386 

Prodam avto lado, letnik 1972, 
prevoženih 36.000 km. Ogled v sobo
to od 17. do 20. ure, v nedeljo od 8. 
do 12. ure in v ponedeljek od 15. do 
18. ure. Šmitek Vinko, C. J L A 6 — 
nebotičnik, Kranj, telefon 23-233 

4387 
Prodam zastavo 101, letnik 1973. 

Hrastje.")] 4388 
' Prodam zastavo 750, letnik 1969, 
po generalni. Kocjanova 16, Kranj 

4389 
Prodam zastavo 750, letnik 1965. 

Strušnik Janez, Sv. Andrej 1 (Hrast-
nica), Šk. Loka 4390 

dežurni veterinarji 
od 5. do 12. julija 1974: dipl. 
veterinar RUS Jože, Cer
klje, telefon 42-015; od 19. 
do 26. julija 1974: dipl. ve
terinar CEPUDER Bogdan 
Kranj, Kajuhova 23, telefon 
22-994; od 19. do 26. julija 
1974: dipl. veterinar RUS 
Jože, Cerklje, tel. 42-015; 
od 26. julija do 2. avgusta 
1974: dipl. veterinar CEPU
DER Bogdan Kranj,, Kaju
hova 23, telefon 22-994. 

Prodam ZASTAVO 750, 55.000 
km, letnik 1970, v dobrem stanju. 
Ogled popoldne. Markovič, Tenetiše 
43, 64204 Golnik 4320 

Prodam PONI expres. Katja Je-
senovec, Stara c. 12, Sk. Loka 4323 

Prodam FIAT 1300, letnik 1965, 
Cena po dogovoru. Struževo 20 a 

4325 
Poceni prodam ZASTAVO 750, 

letnik 1964. Poizve se Brivnica 
Jek.še, Koroška 16, Kranj 4358 

Prodam FIAT 1300, letnik 1966. 
Tone Jenko, Zg. Bitnje 115 4359 

Prodam V W 1200 po zelo ugodni 
ceni. Sr. Bela 2, Preddvor 4360 

Prodam PRIKOLICO za osebni 
avto. Kleindienst Ciril , Brezje 27 

4361 

zaposlitve 

Sprejmem 2 V A J E N C A . Andrej 
Ogris, mizarstvo, Kranj, Trojarje
va 9 4366 

Sprejmem F R I Z E R S K O PO
MOČNICO. Kranj, Staneta Žagarja 
št. 40 4367 

Iščem V A J E N C A za izučitev stru-
goključavničarja. Splošno ključav
ničarstvo. Slatnar, Cerklje 50 4368 

V A J E N C A sprejmem za avtoli-
čarja. Vinko Ambrož, Kranj, Luz-
narjeva 13 4279 

28- letno dekle išče ZAPOSLITEV 
v času gorenjskega sejma. Oddati 
ponudbe do 15. julija pod »Vajeno 
dela na sejmih« 4326 

Sprejmem V A J E N C A za ključav
ničarsko stroko. Jalen, Huje 23, 
Kranj 4332 

Iščemo snažilko, delo in plačilo po 
dogovoru. Živinorejsko veterinarski 
zavod Kranj, Iva Slavca 1 4395 

Veleblagovnica 

R A Z P R O D A J A POHIŠTVA 
IZ PROIZVODNEGA PROGRAMA '-72 

o d 10. d o 2 5 . j u l i j a 1974 

popust 5 0 o / 

s V POSLOVALNICI 
POHIŠTVO LESCE murka 

Ugodno prodam zastavo 750, let
nik 1970. Fojkar, Jego rovo pred
mestje 14, Šk. Loka 4391 

R- 4, letnik 1970, dobro ohranjen, 
prodam. Jamnik. Šolska 31, zraven 
šole, Šk. Loka, telefon 604- 94 4392 

Prodam generalno popravljeno 
in do spomladi registrirano simeo 
GLS — -1000. Stara Loka 58, šk. 
Loka 4393 

stanovanja 

kupim 
Kupim T R A K T O R pasquali. Na

slov v Oglasnem oddelku 4362 
Kupim betonski MEŠALEC. IVv-

no8. Sk. Loka 4363 
Kupini IZRUVAC za krompir na 

hidravliko ali brez. Kalan, Suha 4, 
Kranj »364 

Kupim PRAŠIČE od 60 do 100 kg 
težke. Strahinj 7 4365 

Vzamem v najem manjše STA
N O V A N J E — sobo v Kranju ali 
okolici. Oddati ponudbe pod »Mla
doporočenca« - 4369 

V Kranju ali okolici vzamem v na
jem S T A N O V A N J E ali sobo. Oddati 
ponudbe pod »Lahko neopremljeno« 

4329 

Mlada poštena uslužbenka išče 
sobo v Kranju ali okolici. Oddati po
nudbe pod -> Začasno« 4394 

ostalo 
Oddam lokal v Kranju na promet

ni točki, na Cesti St. Žagarja 48. 
Zglasi naj se interesent iz Radov
ljice. Čakam 4396 

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 76. letu starosti zapustila naša mama, stara mama, sestra 
in teta 

Antonija Česen 
rojena Le bar 

Na zadnji poti jo bomo spremili v soboto, 6. julija 1974, ob 15.30 iz mrliške vežice na pokopališče 

v Kranju 

Kranj, Ljubljana, Karlovac, Celje, dne 5. julija 1974 

Žalujiči: hčere Marija, Darinka, Tončka m sinovi Andrej, Stanko, Janez in Marjan ter ostalo 
sorodstvo 

Škofja Loka 

OBVEŠČA POTROŠNIKE, 
DA OD 6. JULIJA 1974 DALJE 
POSLUJE PO NASLEDNJEM OBRA
TOVALNEM ČASU: 

— od ponedeljka do petka 
od 7. do 19. ure 

— ob sobotah 
od 7. do 15. ure 

RESTAVRACIJA JE OB SOBOTAH 
ODPRTA OD 7. DO 19. URE, OB NE
DELJAH IN PRAZNIKIH PA JE 
ODSLEJ ZAPRTA. 

E N T R A L 
GOSTINSKO IN T R G O V S K O P O D J E T J E • KRANJ 

Maistrov trg 11 
razpisuje prosta delovna mesta in vabi k sodelovan
ju: 
1 D E L O V N A S K U P N O S T SKUPNIH 

S T R O K O V N I H S L U Ž B 

vodjo splošnega sektorja 
Pogoj: visoka ali višja izobrazba pravne ali upravne smeri. 

referenta za personalo 
s r e d n j e š o l s k a izobrazba 

2. T O Z D D E L I K A T E S A 

kuharja-ico 
za pripravo specialitet za delikatesno trgovino 
v Kranju, Maistrov trg 11 
Pogoj: kvalificirana kuharica 

več delavk ali delavcev 
za numeriranje in razmestitev blaga v novi samopo
s t r e ž n i trgovini 
Pogoj: osnovna šola, nudimo možnost priučit ve. 

3. V E Č U Č E N C E V V G O S P O D A R S T V U , IN SICER: 

a) prodajalcev 
za trgovino Delikatesa v Kranju 

b) natakarjev in kuharjev 
za hotele: Kazina na Jezerskem, Bor-Grad Hrib 
v Preddvoru, Evropa v Kranju in restavraciji 
Park v Kranju. 

Pogoj: dokončana osnovna šola 

Kandidati naj pošl jejo pismene ponudbe ali se osebno 
oglase najkasneje v 15 dneh na upravi podjetja Mai
strov trg 11. 

obvestila 
SPOŠTOVANI! Ce želite črno-be-

le ali barvne fotografije, sem vam na 
voljo in pridem slikat na dom. Foto
graf, Milivoje Milic, Škofjeloška 47, 
Kranj 4172 

prireditve 

V soboto, 0. 7. 1974, priredi Gl ) Sp. 
Brnik DRUŽABNI VEČER zdru
žen z izbiro najlepšega para na ple
sišču. V N E D E L J O , 7. julija 1974, 
ob 14. uri pa je V E L I K A V R T N A 
V E S E L I C A . Oba dneva kegljanje za 
košt runa. Obakrat igra ansambel 
EROS 4331 

Gasilsko društvo Mavčiče priredi 
v nedeljo, 7. 7. 1974, ob 15. uri GA
SILSKO PROSLAVO združeno s 
prevzemom nove motorne brizgalne. 
Po proslavi bo V R T N A VESELICA. 

Zahaval vas bo ansambel Turisti. 
Za pijačo in jedačo preskrbljeno. Va
bijo gasilci 4;{ 7 0 

Cesta JLA 6/1 
nebotičnik 

PROJEKTIVNO 
P O D J E T J E 
K R A N J 
Izdeluje n a č r t e za vse 
vrste visokih in nizkih 
gradenj. Razpolaga z na
črt i tipskih projektov 
stanovanjskih h i š in 
gospodarskih poslopij. 

S 13 
Sobota, 6. julija 1974 



lesna industrija Bled 
Odbori za medsebojna delovna raz-

lipbledmerja v združenem delu v temeljnih 
organizacijah združenega dela objav
ljajo naslednja prosta delovna mesta: 

TOZD lesna predelava Bled: 
v e č kvalificiranih mizarjev 
v e č p r i u č e n i h delavcev v lesni stroki 
v e č nekvalificiranih delavcev 
za p r i u č i t e v v lesni stroki 

TOZD lesna predelava Mojstrana: 
v z d r ž e v a l c a 
v e č kvalificiranih mizarjev 
v e č p r i u č e n i h delavcev v lesni stroki 
v e č nekvalificiranih delavcev 
za p r i u č i t e v v lesni stroki 
Za delovno mesto vzdrževalca je zahtevana izobrazba K V 
elektrikarja s 3-letno ustrezno prakso. 

TOZD lesna predelava Podnart: 
v e č kvalificiranih delavcev lesne stroke 
v e č p r i u č e n i h delavcev v lesni stroki 
v e č nekvalificiranih delavcev 
za p r i u č i t e v za delo v lesni stroki 
Za vsa delovna mesta se lahko prijavijo tudi delavke. 
Prijave pošljite do 20. jul i ja 1974 odboru za medsebojna 
razmerja delavcev v združenem delu T O Z D , v katero se 
prijavljate. 

Svet za izobraževanje razpisuje za šol
sko leto 1974/75 naslednja učna me
sta vajencev: 
1. TOZD lesna predelava Tomaž Godec 

Bohinjska Bistrica 
strojni mizar 2 vajenca 
strojni k l j u č a v n i č a r 3 vajenci 

2. TOZD lesna predelava Bled 
strojni mizar 8 vajencev 

3. TOZD lesna predelava Mojstrana 
strojni mizar 4 vajenci 

4. TOZD lesna predelava Podnart 
b r u s a č orodja in rezil 1 vajenec 
strojni mizar 1 vajenec 

Pogoji: dokončana osemletka 

5. več vajencev za poklice ozkega profila 
lesni delavec s specializacijo 
Žagar 

Pogoji: uspešno zakl jučenih najmanj 6 razredov osnovne 
šole. 
Vloge sprejema s p l o š n i sektor podjetja do zasedbe 
u č n i h mest. 

Odbor za medsebojna razmerja delavcev 
Šolskega centra Združenega podjetja 
Iskra Kranj 

razpisuje naslednja prosta pedagoška 
delovna mesta: 
— učitelja za poučevanje telesne kulture 
na poklicni kovinarski in elektro šo l i 
Pogoj: zahteva se diploma visoke šole za telesno kulturo; 

—- učitelja za poučevanje šibkotočnih 
predmetov 

na poklicni kovinarski in elektro šo l i 
Pogoj: zahteva se diploma prve stopnje fakultete za elek
trotehniko ali diploma prve stopnje fakultete za industrij
sko pedagogiko elektro smeri; 

— učitelja za poučevanje jakotočnih 
predmetov 

na t e h n i š k i strojni in elektro šo l i 
Pogoj: zahteva se diploma druge stopnje fakultete za elek
trotehniko — oddelek za jaki tok; 

— učitelja za poučevanje matematike 
in fizike 

na t e h n i š k i strojni in elektro šo l i 
Pogoj: zahteva se diploma druge stopnje fakultete za na
ravoslovje in tehnologijo — odsek za matematiko in fiziko. 

in naslednja vodilna delovna mesta: 
— predstojnika tehniške strojne in 

elektro šole 
Pogoj: zahteva se visokošolska izobrazba elektro, strojne, 
pedagoške ali ekonomske smeri, opravljen pedagoški stro
kovni izpit in najmanj pet let pedagoške prakse; 

— predstojnika poklicne kovinarske in 
elektro šole 

Pogoj: zahteva se visokošolska izobrazba in najmanj pet 
let ustrezne pedagoške prakse. 
Učitel jem nudimo dolgoročno posojilo za nakup stanovanja 
ali za individualno gradnjo. 
Prijave z dokazili o izpolnjevanju razpisnih pogojev in s 
podatki o dosedanjih zaposlitvah je treba poslati v 15 dneh 
na naslov: Šolski center Z P Iskra Kranj , Kranj , Savska 
loka 2. 

Vsem stanovskim in poslovnim kolegom, prijateljem in znancem 
sporočamo žalostno vest, da nas je nepričakovano zapustil naš 

dolgoletni vestni delavec 

Anton Lašič dipl. inž. 

direktor TOZD Mlekarna Kranj 

Na zadnji poti ga bomo spremili v soboto, 6. julija 1974, ob 
16. uri na pokopališču v Kranju. 

Njegov življenjski lik bomo ohranili v najlepšem spominu! 

Delovna skupnost Kmetijsko živilskega kombinata Kranj 

Kranj, 5. julija 1974 

Pogrešani 
je bil že doma 

V torek, 2. julija, zvečer je skupina 
treh planincev iz Ljubljane obvesti
la postajo milice, da pogrešajo četr
tega tovariša 25-letnega Matijo 
Učakarja. Dopoldne so jo bili mah
nili z Jezerskega na Češko kočo, od 
tam pa so bili namenjeni na Kočno. 
Učakar pa se je od skupine oddvojil 
in se odločil za nemarkirano pot. 
Ker so nekaj kasneje planinci slišali 
plaz, z Učakarjenr pa se niso več 
dobili, so bili prepričani, da se mu 
je kaj zgodilo. Ze v torek okoli 23. 
ure je osem gorskih reše
valcev iz Kranja in delavec postaje 
milice Kranj odšlo na Jezersko in 
v skale za pogrešanim planincem. 
Naslednjega dne je v reševalni ak
ciji sodeloval tudi helikopter. Ko 
so reševalci dopoldne dosegli Koč
no, so v planinski knjigi odkrili 
Učakarjevo sporočilo, da gre v Kam
niško Bistrico. Tako se je zaključila 
reševalna akcija, v kateri so po 
nepotrebnem trošili moči gorski 
reševalci za planincem, ki je bil že 
2. julija ob 12.30 doma v Ljubljani. 

Gorska nesreča 
V ponedeljek, 1. julija, okoli 17. 

ure se je v severni steni Prisanka 
smrtno ponesrečil 28- letni Leopold 
Kvašnik iz Prevalj, vodja skupine 
devetih planincev iz Prevalj. Name
ravali so prepletati severno steno 
Prisanka in se po južni strani vrniti 
na Vršič. Na nekem kritičnem mestu 
je Kvašnik sam šel naprej iskat pot, 
nazaj pa se ni vrnil. Eden od skupine 
je šel za njim, vendar pa je v snegu 
našel le zapičen cepin, na plazu pa 
so bili vidni sledovi drsenja. Kvašnik 
je zdrsel v kake 300 metrov globok 
prepad. Še isti večer so odšli reševat 
ponesrečenca gorski reševalci. Reše
vanje je trajalo dva dni. Truplo 
Kvašnika so našli v sredo, 3. julija, 
in ga naslednjega dne prenesli v 
dolino. Reševalcem je pomagal tudi 
helikopter. 

Zahvala 

Ob smrti naše drage nepozabne sestre in tete 

Angele Jagodic 
se najlepše zahvaljujemo vsem sorodnikom, botrom, sosedom, 
prijateljem in znancem. Posebna zahvala gospodu škofu Leniču, 
vsej duhovščini z gospodom župnikom Slabetom na čelu, zdrav
niku dr. Sajovicu za vso pomoč v bolezni, vsem darovalcem 
vencev in cvetja ter vsem, ki so jo spremili na njeni zadnji poti. 

Vsem še enkrat najlepša hvala. 

Žalujoči brat in sestra ter vsi sorodniki 

Visoko, Leisach, Ljubljana, 27. junija 1974 

Zahvala 

Ob boleči izgubiTnoža, očeta, tasta, starega ata in pradeda 

Jože ta Bukovnika 
se iskreno in najlepše zahvaljujemo vsem, ki so izrekli sožalje in 
ga spremili na zadnji poti, za podarjeno cvetje in vence. Posebna 
zahvala sosedom za nesebično pomoč in tov. Rezmanu za poslo

vilne besede ob odprtem grobu. 

Žalujoči: žena Katarina, hčer Mici z možem, vnuk Andrej in 
vnukinja Kat i z družinama 

Hotemaže, 3. julija 1974 

Zahvala 

Ob nenadni in hudo boleči izgubi brata, strica in svaka 

Franca Rozmana 
mlinarja 

se iskreno zahvaljujemo vsem botrom sosedom in sorodnikom, ki so nam v najtežjih dneh tako 
nesebično pomagali. Vsem, ki ste izrazili sožalje, ga poklopili, mu darovali cvetje, ga spremili v 
njegov tihi dom, iskrena hvala. Vsem duhovnikom, posebno g. nadškofu, pevsem za lepo zapete 

žalostinke ter vsem in vsakemu posebej prisrčna hvala. 

Žalujoči vsi njegovi 

Sr. Bela, Zg. Bela, Suha, 2. julija 1974 



pogovor tedna 

Vojko 
Podveršček: 

vse bo odvisno 
od starta 

m mi 

Čeprav imajo v Kamniku lep letni bazen, pa to mesto nima bogate 
vaterpolske tradicije. K o je leta 1970 razpadel ljubljanski Slovan, so 
nekateri njegovi igralci v letu 1971 in 1972 vedrili v Kamniku ter tako 
oživeli ta dinamični vodni šport. Lani je Slovan spet zbral svojo ekipo, 
nastopil v slovenski ligi in Kamnik se je takrat znašel le s peščico 
mladih domačih igralcev. Veteran Stane Šnabl je ob pomoči predsed
nika kluba ter bivšega župana kamniške občine Vinka Gobca okoli sebe 
zbral mlado ekipo. 

Lani je v Kamniku trenerske posle prevzel Kranjčan Vojko Pod-
verščak, in ta mladi klub je že v tem letu dosegel nekaj lepih uspehov. 
Vojc je v Kamnik prinesel nov val, saj je igral pri mladincih Triglava 
ter v članskem moštvu Vodovodnega stolpa, kot trener pa se je kalil pri 
Kranjčanu Petru Didiću. 

S kakšnimi uspehi se ponaša klub pod vašim vodstvom? 
»V lanski sezoni je naše pionirsko moštvo na slovenskem in 

pokalnem prvenstvu osvojilo drugo mesto, mladinci so bili pol-
finalisti kranjske skupine za jugoslovanski pokal, člani pa so v 
slovenski ligi zasedli šesto mesto, kjer pa bomo zaigrali tudi 
letos.« 

Na katere igralce računate in kakšne rezultate pričakujete? 
»Imamo mlado ekipo, v kateri je edini ,starec' le veteran 

Karel Šnabl. V moštvu so še Juntez, J . Homar, (vratarja), 
Farčnik, Avsec, S. Šnabl, I. Šnabl, Ručman, Rajsner, D. Homar, 
N. Slapar, R. Slapar, Stare, V. Vrstovšek, D. Vrstovšek, zaigral 
pa bom tudi sam. O uvrstitvi v I. slovenski ligi upam, če bomo 
dobro startali, da se bomo borili za 2. do 3. mesto.« 

V Kamniku imate vse pogoje, da se razvije tudi plavalni šport. Kaj 
menite o tem? 

»Res so pogoji in zanimanja je dovolj. V tem letu bomo 
začeli vzgajati tudi plavalce in prepričan sem, da ne bo ostalo 
le pri načrtih in da bodo kmalu prišli iz anonimnosti.« 

Ligaši v I. slovenski ligi — Vodovodni stolp, Renče, Kamnik, Slo
van in Triglav II so že startali v novo sezono. Ker je rovinjski Delfin 
odšel v II. zvezno ligo, je tako v konkurenci ostala le četverica. Največ 
možnosti za osvojitev prvega mesta imajo spet lanskoletni slovenski 
prvak Vodovodni stolp ter Kamnik in Slovan. Renče so slabša ekipa, 
Triglav II pa z mladinskim moštvom starta zunaj konkurence. 

D. Humer 

Mladi športniki med 
najboljšimi v Sloveniji 

Graditelji! 
Kmetijsko živilski kombinat Kranj 
TOZD Komercialni servis 

Obvešča vse graditelje, da prodajamo v skla
dišču gradbenega materiala Hrastje po ugod
nih cenah: 

— stavbno pohištvo 
— hrastov in bukov klasični parket 
— hrastov lamelni parket — uvoz 
— betonske mešalce L 100 
— cement (uvoz) — ruski 

^ Izkoristite ugoden nakup! j 

Informacije dobite na tel. št . 21-611 

Šolsko športno društvo osnovne 
šole dr. Franceta Prešerna je v le
tošnjem tekmovanju, ki ga razpisuje 
republiški center šolskih športnih 
društev, doseglo zelo lep uspeh — 
dosegli so četrto mesto med 107 slo
venskimi šolskimi društvi. Uspeh je 
še toliko bolj dragocen, ker so se 
tako visoko povzpeli z lanskega 42. 
mesta. Sploh so se gorenjska šolska 
športna društva letos lepo odrezala: 
med najboljšimi desetimi sta tudi 
šolsko športno društvo osnovne šole 
heroja Bračiča iz Tržiča in pa osnov
ne šole Lucijana Seljaka iz Kranja. 
Medtem ko imajo na šoli Lucijana 
Seljaka z nabiranjem točk že dokaj-
šnje izkušnje in se zaradi svoje pri
zadevnosti že dolgo časa drže v sa
mem vrhu med najboljšimi sloven
skimi športnimi društvi, pa se je kot 
že rečeno športnikom šole dr. Fran
ceta Prešerna letos prvič posrečil iz
jemen »preboj« med najboljše. 

Za tako visoko uvrstitvijo med 
najboljše šolske športne klube pa se 
seveda skriva mnogo celoletnega de
la, sposobnost mentorja društva ter 
navdušenje in sodelovanje učencev, 
vnetih za šport in organizacijo. Delo 
v športnem društvu pa ni le športna 
aktivnost, pač pa tudi sodelovanje 
učncev pri upravljanju, pri vodenju 
teh aktivnosti. 

»Učenci člani našega športne
ga društva so bili res izjemno 
prizadevni,« pripoveduje mentor 
društva prof. telesne vzgoje Boris 
Holy. »Imamo osem sekcij, od 
teh je najaktivnejša in najšte
vilnejša rokometna sekcija. Sa
mo letos je opravilo tečaj za ro
kometne sodnike 16 učencev. Ti 
so pod vodstvom osmošolca 
Draga Legata -sami sodili 356 ro
kometnih tekem. Vsega skupaj 
pa je okoli 200 učencev sodelo
valo pri vodenju različnih šport
nih dogajanj.« 

Med letom so mladi športniki so
delovali na dvanajstih občinskih 
tekmovanjih v različnih športnih 
panogah, na sedmih področnih in pa 
na treh republiških. Povsod so se 
uvrstili na solidna mesta. Med 
športniki imajo tudi republiško 
prvakinjo: to je sedmošolka Lea Je-
senovec, ki je osvojila prvo mesto v 
skoku v daljino. Šolsko športno dru
štvo ji je za ta uspeh podelilo tudi 
naziv zaslužni športnik šole, naziv, 
ki so ga uvedli za športne dosežke 
svojih športnikov v republiškem 
merilu. 

Dolga je vrsta aktivnosti, ki so jih 
med letom opravljali mladi člani 
športnega društva. Naj jih našteje
mo le nekaj: izdajajo svoj športni 
bilten, "izdelali so članske izkaznice, 
organizirali so svojo športno knjiž
nico s 150 knjigami, ki so jih kupili z 
društvenim denarjem. Vse leto so 
tudi svoje vrstnike obveščali o šport
nih novicah na kakih 50 metnn 
dolgi oglasni tabli, za katero bi po 
oceni inšpektorja težko našli še kje 
primerjavo. Domislili pa so se tudi 
izvirnega tekmovanja za najboljši 
športni razred. Po pravilniku tega 
tekmovanja, ki so ga izdelali sami, 

Mesec skočil 
v zakon 

Minulo soboto je jugoslo
vanski rekorder v smučarskih 
poletih Marjan Mesec skočil v 
zakonski jarem. Za življenjsko 
družico si je izbral prikupno 
Silvico iz Železnikov, ki je 
obljubila, da bo Marjan še 
skakal, samo ne čez plot. 

•dh 

K M E T I J S K O ŽIVILSKI 
K O M B I N A T K R A N J 
TOZD kmetijstvo 

objavlja licitacijo 
za nedeljo, 14. julija 1974, 
ob 9. uri na svojem delovi-
šču v Šenčurju. Prodali bo
mo naslednje rabljene kme
tijske stroje: 

ŽITOKOMBAJN 
KOMBAJN ZA KROMPIR 
SKJALNICE 
PRIKOLICE 
TRAKTORSKE 
PUHALNIK 
itd. 

Stroje si lahko interesenti 
ogledajo ta dan pred licitacijo. 
Za vsak prodan stroj bo kupec 
obvezen takoj vplačati 20% 
kupnine kot ari). 

Iskra 
Industrija za telekomunikacije, 
elektroniko in elektromehaniko 
Kranj 
v ZP Iskra Kranj 

želi zaradi povečevanja proizvodnje zaposliti nove 
sodelavce, in sicer: 

40 delavk 
za delo v montaži, obdelovalnici ali na plastičnih 
masah; 

15 delavcev 
za delo v obdelovalnici ali na plastičnih masah; 

5 čistilk 
Pismene prijave poš l j i te v 15 dneh po objavi na 
naslov: Iskra, Elektromehanika Kranj, kadrovsko 
področje , 64000 Kranj, Savska loka 4 

nabirajo točke v tem tekmovanju 
športniki v razredu, pa tudi vsi ostali 
učenci s svojim učnim uspehom. 
Tekmovanje je tako uspelo, da bodo 
drugo leto pritegnili k temu še raz
rede na nižji stopnji. Najboljši 
razredi so dobili pismena priznanja 
in pa denarne nagrade za zaključni 
izlet. Podeljenih pa je bilo tudi 120 
priznanj najuspešnejšim učencem — 
športnikom. Pri izvedbi tekmovanja 
za najboljši športni razred je orga
nizacijsko pomagalo 70 učencev in 
učitelji telesne vzgoje. 

Načrtov za prihodnje delo jihi ne 
manjka. »Že sedaj se pripravlja
mo, da bomo z dobrim delom že v 
naslednjem letu posegli po še 
višjem mestu. Popolnoma se 
lahko zanesem na učence člane 
društva, saj so dokazali, posebno 
pa še upravni odbor društva, da 
so sposobni organizirati vse te 
različne športne aktivnosti. Dru
go leto bomo povečali število 
sekcij v društvu, organizirali te
čaje za športne sodnike in po
dobno. Želeli pa bi si, da bi imeli 
drugo leto kako uro več na voljo 
našo telovadnico, saj prav zaradi 
pomanjkanja prostora ne more
mo vključevati v društveno de
javnost tudi nižjih razredov. Le 7 
ur na teden v večernih urah smo 
imeli prosto telovadnico, tako da 
smo morali trenirati ob sobotah 
in nedeljah, ker drugače vsaj po
zimi ni bila prosta. Tolikšno raz
vejanost društvenega delovanja 
pa se komaj še da obvladovati z 
delom enega človeka, to je men
torja. Menim, da bi morali prej 
ali slej razmišljati, če bo dejav
nost šolskih športnih društev 
tako rasla, o profesionalnem 
mentorju društva, saj profesorji 
telesne vzgoje tega dela poleg 
rednega ne bodo več zmogli.« 

L. M . 

V velikem finalu 
Nizozemska : 

ZRN 
Precej dolgotrajno jubi

lejno X. svetovno prvenstvo 
v nogometu se bo danes in 
jutri končalo na olimpij
skem stadionu v Munchnu. 
Danes bo tekma za brona
sto kolajno med Brazilijo in 
Poljsko, jutri pa bo veliki 
finale za svetovnega prva
ka med Nizozemsko in 
Zahodno Nemčijo. Napove
di strokovnjakov so se v 
glavnem uresničile. Prese
nečenje izmed četverice 
najboljših na svetu je ned
vomno enajsterica Poljske, 
ki je šele prvič v polfinalu z 
ZRN klonila z najtesnejšim 
rezultatom. Kakšen bo 
vrstni red, je težko napove
dati, saj so vse štiri enaj-
sterice močno izenačene. 

Poti 
prijateljstva 
Po obmejnih področjih Slovenije, 

Avstrije in Italije je že več let spe
ljana prijetna planinska transverza
la, imenovana »Poti prijateljstva«. 
Kdor jo prehodi, mora obiskati 30 
vrhov in planinskih postojank, in 
sicer 10 v Avstriji, 10 v Italiji in prav 
toliko pri nas. Da bi bila lepa pla
ninska pot bolje obiskana, namerava 
Planinsko društvo Kranj organizira
ti skupinske izlete na nekatere 
zahtevnejše vrhove v Avstriji in Ita
liji. V pisarni Planinskega društva 
Kranj je na voljo tudi transverzalna 
knjižica te poti z vsemi, podatki o 
vrhovih in postojankah ter prosto
rom, kamor je treba vtisniti žige. 
Knjižica »Poti prijateljstva« je pisa
na v treh jezikih in velja 4,50 di
narja. . -jk 

Za 
Malavašičem 

še Rebolj 
Že na startu letošnjega 

prvenstva v II. zvezni va
terpolski ligi je kranjski 
ligaš Triglav ostal brez ve
terana kranjskega vaterpo
la vratarja Franca Rebolja. 
Za poškodovano roko, ker 
zaradi nje svojemu moštvu 
ne more pomagati Miro Ma-
lavašič, se je namreč Rebo
lju vnel na desni roki živec 
v komolčnem sklepu. Fran
cu so dali desno roko v 
mavčni ovoj in po vsej ver
jetnosti z njegovim nasto
pom v letošnji sezoni ne bo 
nič. -dh 

Tako kot Janez Švegelj je tudi mla
di vratar kranjskega Triglava Tugo 
Vidic že branil vrata za mladinsko 
državno reprezentanco do 18 let. V 
prvih štirih srečanjih v letošnjem 
nastopu v H. zvezni ligi je dokazal, 
da lahko uspešno brani nasprotni
kove udarce. Posebno se je izkazal v 
Šibeniku, ko je spravljal v obup 
domače strelce. Je dobra zamenja
va za obolelega Franca Rebolja. — 
Foto: S. Hain 

Solaris : 
Triglav 11:9 

Šibenik, II. zvezna vaterpolska 
liga Solaris (Šibenik) : Triglav 11:9 
(2:0, 3:1, 4:3, 2:5), zimski bazen ho
tela Ivana, gledalcev 600, sodnik 
Saifert (Zagreb). 

Strelci za Tr ig lav: Balderman, 
Mohorič po 3, Švegelj, Nadižar ter 
Malavašič vsi po 1. 

Tr ig lav: Vidic, Malavašič, Moho
rič, Kodek, Nadižar, Balderman, 
Švegelj, Velikanje, Strgar, Čermelj. 

Za nami je prvi derbi med favo
ritoma letošnjega prvenstva. Kranj
čani, ki so v Šibenik odpotovali z na
menom, da pokažejo čim boljšo igro, 
so v tem pogledu popolnoma uspeli. 
Lahko bi osvojili vsaj točko, toda 
pokopale so jih prve dve četrtine, v 
katerih je mednarodni sodnik Sai
fert dopustil ostro igro. Le-ta pa 
triglavanom ne ustreza, saj so v 
preostalih dveh s svojim hitrim 
plavanjem nadigrali nasprotnika. 
Kljub porazu so v tem srečanju po
kazali eno od najboljših iger, ki daje 
upanje za še boljše rezultate. -dh 

I. slovenska 
vaterpolska liga 

Triglav II : 
Vodovodni stolp 

14:9 
Kranj , I. slovenska vaterpolska 

liga Triglav II : Vodovodni stolp 
14:9 (3:0, 5:5, 4:1, 3:3), letni bazen, 
gledalcev 300, — sodnik Maržič 
(Kranj). 

Strelci za Tr iglav II : Švegelj 4, 
Calič, Strgar po 3, Krašovec, Stariha 
po 2; za Vodovodni stolp pa Chva-
tal 3, Zun, J . Rebolj po 2, Ankerst 
ter R. Švegelj po 1. 

Triglav II : Cermelj, M . Planin-
šek, Calič, Valant, Strgar, R. Planin-
šek, Krašovec, Perkovič, Stariha, J . 
Švegelj, Leskova.. 

Vodovodni stolp: Finžgar Poga-
čar, Marinček, Ankerst, R. Švegelj, 
Chvatal, Zun, J . Rebolj, Puhar. 

Branilec lanskoletnega naslova je 
v prvi tekmi doživel poraz z mladin
skim moštvom Triglava, kateremu 
je bila to resna priprava za nastop 
na državnem prvenstvu. Čeprav so 
vodovodarji bili prvič v vodi, so pri
kazali dobro igro, saj so v moštvu 
Triglava nastopili kar štirje igralci 
prvega moštva, za nameček pa je 
sodnik Maržič že v drugi četrtini s 
pravico zamenjave izključil Jožeta 
Rebolja. -dh 

Oživili 
strelstvo 

V Mojstrani je organizacija Zveze 
rezervnih vojaških starešin sklicala 
izredni občni zbor strelske družine. 
Po izvolitvi novega vodstva strelske 
družine so sprejeli programska izho
dišča in med drugim tudi sklep, da se 
vsi rezervni vojaški starešine včlani
jo in delajo v strelskem društvu. 

D. S. 
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V četrtek se je na pikniku v Škofji Loki zbralo blizu 15.000 obiskovalcev 

XIX. izseljenski piknik 

Solze sreče 
in veselja 

Obisk presegel vsa pričakovanja — Ansambli 
naših rojakov iz ZDA, Avstralije in ZR Nemčije 
navdušili obiskovalce '••— Prihodnje leto piknik 

spet v Škof ji Loki 

Drago Seliger, predsednik Sloven
ske izseljenske matice 

Množičen obisk, na grajskem vrtu 
v Škofji Loki se je že do sredine po
poldneva zbralo več kot 10.000 obi
skovalcev, lepo vreme, veliko število 
narodnih noš ter številna udeležba 
rojakov so osnovne značilnosti X I X . 
izseljenskega piknika, ki je bil v 
četrtek že sedmič v Škofji Loki. 

Na letošnjem pikniku je nastopilo 
kar sedem ansamblov naših rojakov 
iz ZDA, Avstralije in ZR Nemčije. 
Udeležencem osrednjega slovenske
ga srečanja rojakov so se predstavili: 
ansambel Frankie Spetich iz Barber-
tona v ZDA, sekstet Draga Sorska iz 
Miinchna v ZRN, Štatenberški 
kvintet iz Hildena pri Diisseldorfu v 
Z R N , folklorna skupina slovenskega 
društva »Bled« iz Essna v Z R N , 
ansambel bratov Plesničar iz 

Avstralije, ansambel Joe Grkman iz 
ZDA ter ansambel Richie Yurkovich 
iz ZDA. Ni treba posebej poudarjati, 
da so fantje navdušili vse, ki so se v 
četrtek zbrali na pikniku. 

Nič manj aplavza niso poželi do
mači umetniki. V bogatem kultur
nem programu so sodelovali prvak 
SNG iz Ljubljane Ladko Korošec, 
tamburaški orkester Bisernica iz 
Reteč, Gorenjevaški oktet, dramska 
igralka Nadja Strajnar, Veseli plan-
šarji Francka Povšeta ter dekleta in 
fantje v narodnih nošah iz Stare 
Loke, Virmaš, Sv. Duha, Komende, 
Sore in drugih krajev. Na letošnjem 
pikniku se je v Škofji Loki zbralo 
prek 300 narodnih noš. 

Besedilo: J. Govekar 
Slike: F. Perdan 

Velikanka bo vzletela v nedeljo 

Danilo Kosmačin: »Ze šestič sode
lujem na pikniku!« 

Astronavtično in raketno dru
štvo iz Kranja je organiziralo v ne
deljo v Strahinju propagandno iz-
streljevanje modelarskih raket in 
maket vesoljskih raket. Sobotno 
slabo vreme je »pripomoglo«, da se 
izstreljevanja niso udeležili tudi ra-
ketarji drugih slovenskih klubov. 
Kljub temu se je zbralo na stra-
hinjskem polju lepo število raketar-
jcv in radovednežev. Kranjski ra
ket ar ji so uspešno izstrelili makete 
vostoka, apolla ter nekaj maket 
drugih raket. Nekatere modelarske 
rakete so bile tudi dvostopenjske. 
Napravice so se s pomočjo padale 
varno spustile na zemljo. Zal v ne

deljo zaradi okvare niso uspeli iz
streliti rakete gama B 3, ki je naj
večja amaterska raketa na Gorenj
skem. 

Proti nebu bo poletela v nedeljo, 
7. julija, okrog 14. ure. Izstrelili jo 
bodo v Strahinju. Gama 3 B je nekaj 
izrednega. Visoka je skoraj 3 metre, 
skupaj z 12 kilogrami trdega goriva 
pa tehta 26 kilogramov. Raketa 
starta s 700 do 800 kilometri na uro 
in poleti 3500 metrov visoko. Med 
startom in poletom je zaradi velike 
hitrosti z očesom ni moč spremljati. 
Vidna je le dimna sled ter padalce, ki 
se odpre na določeni višini. _jk 

Zanimiva prireditev 

Aljandra Iglic: »Prvič sem v Slove
niji in zelo mi je všeč! Doma govori
mo le slovensko in tudi poročila se 
bom s Slovencem!« 

Na pobudo in ob sodelovanju čla
nov domačega kulturno umetniške
ga društva Triglav so v nedeljo po
poldne v Srednji vasi pred gostilno 
pri Hrvatu pripravili pisan spored za 
domačine in goste. 

Ko se je zbralo lepo število gle
dalcev, so domačinke prikazale, 
kako so nekoč predle. Trle so lan, 
predle in navijale nit ter obenem 
prepevale lepe domače pesmi. Za nji
mi so se zvrstili nastopi moškega 
pevskega zbora, folklorne skupine, 
mladih recitatorjev in godcev. Po 
kulturnem sporedu so se na priprav

ljenem plesišču zavrteli mladi in 
stari, med katerimi je bilo kar lepo 
število Holandcev, ki so se semkaj 
pripeljali z avtobusom. 

S to prireditvijo, na kateri je so
delovala skoraj vsa vas, so hoteli 
člani domačega društva pokazati, 
kaj vse so delali od svojega občnega 
zbora dalje, hoteli pa so tudi, da bi 
pričetek turistične sezone bil malo 
drugačen, kot je bil navadno. Kul
turni spored je popolnoma uspel, saj 
so tako igralci kot pevci in plesalci 
vložili v svoje delo mnogo truda. 

N. R. 

Od 1. julija dalje 
veliko znižanje cen 

letnim trikotažnim izdelkom 
v obeh industrijskih 

trgovinah Almire v Radovljici 

Ansambel Darka Sorska iz Miinchna v ZRN 

Obiskovalce piknika so zabavali Veseli planšarji Francka Povšeta iz Ljub
ljane 

Ansambel Richieja Yurkovicha iz ZDA je v Sloveniji prvič 

Ansambel bratov Plesničar iz Avstralije bo v prihodnjih dneh nastopil tudi 
na Bledu 

Frankie Spetich iz Barbertona v ZDA in njegovi fantje 

Oglejte si 
bogato izbiro 

ne bo 
vam žal CllflUfO 


